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   Te näette lapsen 
    mutta näettekö sen aikuisen 
   joka tästä lapsesta kasvaa 
   ja sen aikuisen lapset 
   ja nämä lapset aikuisena 
   ja heidän lapsensa 
   kaikki kolmannet ja neljännet polvet; 
   ja näette lapset 
   mutta näettekö sen ihmiskunnan 
   joka tästä lapsesta kasvaa? 
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TIIVISTELMÄ 
 
 TAMPEREEN YLIOPISTO 
 Yhteiskuntatieteellinen tiedekunta 
 Psykologian laitos 
 SUNELA, MERJA: Psykologin tekemät ikäkausitarkastukset perusterveyden- 

huollossa. Psykologin tarkastukset samalle ikäluokalle pohjalaisessa 
terveyskuntayhtymässä kaksi- ja kuusivuotiaina sekä yhdeksännellä luokalla. 

 Terveyspsykologian erikoispsykologikoulutukseen kuuluva lisensiaatintutkimus. 
 74 sivua, liitteet.  
 Työn ohjaajat prof. Markku Ojanen ja prof.  Pirkko Nieminen 
 maaliskuu 2009  
                     _______________________________________________________________ 

Tutkimuksen tarkoitus on kuvata  psykologin kokoamia lapsen kehitystä  
kokevia tietoja kaksi- ja kuusivuotisneuvolatarkastuksessa. Niitä vertaillaan  
vielä kyselylomakearviointiin, jonka tämä ikäluokka täytti ollessaan  
yhdeksännellä luokalla. Tiedot on koottu lastenneuvoloissa kolmen kunnan  
vuonna 1986 syntyneistä lapsista. Kaikissa kolmessa vaiheessa samoja 
tutkimushenkilöitä oli 108. Lastenneuvolaiässä tutkimuksiin osallistui  
149 ja 165 lasta. Kaksi kolmasosaa suoriutui psykologin ensimmäisessä 
neuvolatarkastuksessa hyvin, yksi kolmasosa jäi tarkempaan seurantaan  
ja/tai kuntoutussuunnitelman räätälöintiin. Kaksivuotiaana tytöt ja pojat  
erosivat puheen kehittymisen ja asettelupelien kokoamisen taidoissa. Tytöillä  
taidot olivat paremmin hallinnassa ja pojilla suurempi tuen tarve. Lapselle  
lukeminen pikkulapsivaiheessa tukee puheen kehittymistä. Tämä näkyi  
parempana kielellisten käsitteiden hallintana kuusivuotiaana ja kielellisenä 
osaamisena koululaisena. Kuusivuotisneuvolassa sukupuolieroja löytyi  
kynätaidoissa, puheessa, kielellisten käsitteiden hallinnassa ja visuaalisessa 
hahmottamisessa. Jälleen poikien ryhmästä löytyi enemmän tuen tarvetta  
kuin tyttöjen ryhmästä. Motoriikan alueella tässä tutkimuksessa sukupuolet  
eivät eronneet. Monella alueella tuen tarvetta oli 10 prosentilla lapsista.  
Kielellisen alueen heikompi suoritus näytti seuraavan vaiheesta toiseen ja  
vaikutti koulumenestykseen. Ennaltaehkäisevän työn sisältöä on myös  
psykologin mietittävä jatkossa. Viimeisen kymmenen vuoden aikana  
neuvolakäyttöön on kehitetty tutkimusvälineitä, joita terveydenhoitajat käyttävät  
ja joiden avulla he pystyvät arvioimaan lapsen tuen tarvetta. Kielellisten taitojen  
ja hienomotoriikan kehittymisen seurantaa tarvitaan edelleen, mutta entistä  
enemmän perheet tarvitsevat tukea vuorovaikutustaitoihin ja aktiivista ohjantaa 
esimerkiksi lastenneuvolasuositusten mukaisiin vertaisryhmiin. 
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1. JOHDANTO 

Tässä tutkimuksessa kuvataan psykologin toimintaa perusterveydenhuollossa. 

Terveyspsykologian erikoistumiseen kuuluva lisensiaatin tutkimus liittyy psykologin 

toteuttamiin neuvolan ikäkausitarkastuksiin.  

Psykologina olen koonnut tietyn ikäluokan tietoa lapsen kehityksestä  ja hänen 

perheestään  sekä arvioinut kehityksen kulkua ja tuen tarvetta tarkastuksesta toiseen. 

Lasta ja hänen perhettään  on tavattu neuvolassa kaksi- ja kuusivuotiaina. 

Ikäkausitarkastuksen olen kehittänyt neuvolatyön yhteydessä. Tutkimuksen kohteena 

olivat vuonna 1986 syntyneet lapset. He vastasivat vielä kyselylomakkeeseen ollessaan 

15-vuotiaana peruskoulun yhdeksännellä luokalla. 

Tavoitteena oli saada tietoa, jonka avulla voi kehittää ikäkausitarkastuksia ja 

neuvolatyötä sekä edistää lapsen psyykkistä ja sosiaalista hyvinvointia, jotta hänestä 

tulee tasapainoinen nuori ja aikuinen. Lapsen kehitys ei etene aina toivotulla tavalla eikä 

elämä  solju aina esteettä eteenpäin. Perheellä voi olla huolia, sairautta, taloudellisia 

vaikeuksia tai vanhemmat eroavat, joskus perheenjäsen kuolee sairauteen tai 

tapaturmaisesti. Onko mahdollista tukea lapsen kehitystä näissä kuormittavissa 

olosuhteissa ja kuitenkin päästä mahdollisimman pienin vaurioin? 

Psykologin arkityö koostuu monista haasteista eri-ikäisten ihmisten kanssa 

perhevalmennuksesta muistitestauksiin, kriisityöstä kipuryhmiin tai varhaisen 

vuorovaikutuksen koulutukseen. Työpaineessa on tarpeen miettiä työn priorisointia ja 

laatua ja kyseenalaistaa työn kohdentumista: vaikuttaako työllään suoraan väestöön vai 

välillisesti viranomaisten kautta? Kohtuullisen pienessä kuntayhtymässä on mahdollista 

tavata tiettyjä ikäryhmiä ja oppia tuntemaan kaikki perheet, jolloin perheen 

leimautumista ongelmaperheeksi voidaan välttää. Neuvolatyön laatua kehitettäessä on 

vanhemmuuden tukeminen tärkeä osa-alue. Pienellä paikkakunnalla tarvitaan 

viranomaisyhteistyötä, projekteja ja erilaisia keinoja tukea perheitä, joiden avuksi 

tarvitaan tilastoja lastensuojelutyöhön.  
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1.1.  Ehkäisevä näkökulma psykologin neuvolatyöhön 

Ongelmien ehkäistävyys on terveydenhuollon jatkuva haaste. Miten ehkäistä ne 

psykososiaaliset tai terveydelliset ongelmat, joista on vahinkoa ihmisille ja 

yhteiskunnalle? Keinojen miettimiseen tarvitaan tietoa kehityksen edellytyksistä 

ja erityisesti siitä, miten myönteistä kehitystä tuetaan ja miten häiriöt estetään 

(Eskola, 1982). 

Upanne (1996) tiivistää prevention avainkysymykset näin: Mihin ongelman 

kehittymisen vaiheeseen toiminta kohdistuu? Mihin tavoitteeseen pyritään, 

lisätäänkö voimavaroja vai vähennetäänkö riskiä? Mille ”tasolle” toiminta 

kohdennetaan, yksilöihin, olosuhteisiin, instituutioihin? Missä konteksteissa, mitä 

kautta, keiden toimesta preventio toteutetaan? Mitä teemoja interventio koskee? 

Millä menetelmällä, miten toimimalla se toteutetaan? 

Pitkittäistutkimukset vahvistavat, että ehkäisevää toimintaa kannattaa kohdistaa 

lapsiin ja nuoriin. Tuloksellisinta ehkäisevä työ näyttäisi olevan silloin, kun se 

ajoittuu sekä yksilön että perheen luonnollisiin muutosvaiheisiin (Räsänen & 

Tamminen, 2000). 

Jyväskylän yliopiston Lapsesta aikuiseksi -pitkittäistutkimuksessa on seurattu 

samojen henkilöiden kehitystä  kahdeksan vuoden iästä 40-vuotiaiksi (Pulkkinen, 

1998; Rönkä, 1999). Sen  mukaan hyvät sosiaaliset taidot on ennakoivat vakaata 

työuraa, kun taas lapsen aggressiivisuus sisältää riskin, että  yhteiskuntaan 

sopeutumisessa tulee olemaan vaikeuksia. Toisaalta tutkimus  antaa tietoa siitä, 

mitkä seikat lapsen kasvuympäristössä lisäävät riskiä ja mitkä vähentävät sitä. 

Riskiä lisää epäsosiaalinen toveriseura ja riskeiltä suojaa lämmin suhde johonkin 

perheen ulkopuoliseen aikuiseen. Vanhempien kasvatuskäytännöillä on 

merkitystä lapsen kehityksen tukemisessa tai laiminlyönnissä. Nämä käytännöt 

jatkuvat sukupolvelta toiselle muodostaen perhekulttuureja.  Aikuiskeskeinen 

kohtelu ei ole lapselle eduksi, sillä se provosoi lapsen heikkoa itsehallintaa, kun 

taas lapsikeskeinen vanhempien emotionaalinen asenne luo lapselle vapautta 

toteuttaa itseään sekä löytää omia rajojaan ja taipumuksiaan. Lasten vaikeuksien 
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varhainen ennakointi auttaa tuen suunnittelussa ja myöhemmän myönteisen 

kokonaiskehityksen tavoittelussa. 

 

 Preventiivisen työn kokoavassa katsauksessaan Upanne (1996) esittää 

vuorovaikutusmallin, jossa vaikeudet kehittyvät kasautumalla vähitellen yksilön 

ja ympäristön vuorovaikutuksen tuloksena. Huomio on ongelmien ilmenemisen 

sijasta niiden kehittymisprosessissa. Vahvistamalla suojaavia tekijöitä tai 

voimavaroja yksilöissä ja olosuhteissa on mahdollista tukea myönteistä kehitystä 

ja samalla välttää häiriön kehittyminen. Etenkin lapsia koskevissa ohjelmissa 

pidetään tärkeänä toimintavalmiuksien ja myönteisen minäkäsityksen sekä 

sopeutumis- ja hallintataitojen kehittämistä (Rutter, 1986; Räsänen & Tamminen, 

2000). 

1.2. Neuvolatyön kehittyminen 

Suomalainen lastenneuvola on usein esimerkkinä onnistuneesta terveyden 

edistämisestä ja sairauksien ehkäisystä. Neuvolajärjestelmän suurin ansio on 

aikanaan ollut rokotusten ohella lastenhoitotietämyksen ja lapsia arvostavan 

asenteen leviäminen koko maahan. Hoitoa vaativien poikkeavuuksien merkitys on 

ollut suhteellisen vähäinen. Lastenneuvolan tehtävä on tukea normaalikehitystä ja 

antaa oikea-aikaista apua silloin, kun poikkeamia havaitaan (Kunnamo, 2000).   

Sosiaali- ja terveysministeriön asettama neuvolatoiminnan asiantuntijaryhmä  on 

pohtinut ajankohtaisia tavoitteita. Keväällä 2004 ryhmä on esittänyt uudet 

suositukset, joissa yleistavoitteena on parantaa lasten terveydentilaa ja perheiden 

hyvinvointia. Neuvolan ehkäiseviin terveyspalveluihin kuuluvat edelleenkin 

perinteiset ikäkausitarkastukset, kotikäynnit, rokotustoiminta, terveyskasvatus, 

opetus ja ohjaus.  

Niin lastenneuvolalla kuin kouluterveydenhuollollakin on hyvät edellytykset 

lasten seurantaan ja tukemiseen, koska lähes kaikki lapsiperheet ovat toiminnan  

piirissä. Suomalainen järjestelmä takaa myös aiemmin tehtyjen havaintojen ja 

tutkimusten tulosten siirtymisen lapsen mukana hänen siirtyessään neuvolasta 

kouluterveydenhuollon piiriin (Saarelma & Perheentupa, 1998). 

Perusterveydenhuollossa on mahdollisuus moniammatilliseen yhteistyöhön, johon 
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osallistuvat terveydenhoitajien ja lääkärien lisäksi psykologi, puheterapeutti, 

fysioterapeutti, mahdollisesti toimintaterapeutti ja sosiaalityöntekijä. 

Terveydenhuolto on kehittynyt muun yhteiskunnan osana, kun tiede, teknologia ja 

taloudellinen kehitys ovat menneet eteenpäin. Yhteiskunnan rakenteiden 

muuttuessa uudet tavat ja tottumukset vaikuttavat terveyteen ja sairauteen.  

Lapsikuolleisuuden vähentäminen ja kulkutautien ehkäisy olivat autonomian 

ajalla piirilääkäreiden tehtävänä. Sata vuotta sitten aloitettiin taistelu heikkoa 

asumistasoa, lasten aliravitsemusta ja sairastavuutta vastaan. 1920-luvulla 

siirryttiin kunnalliseen itsehallinnon varaan pohjautuvaan terveydenhuollon 

’palvelujärjestelmään’, terveyssisartyöhön, jossa kiinnitettiin huomiota pienten 

lasten hoitoon ja koululaisten terveyden parantamiseen, tuberkuloosin leviämisen 

ehkäisyyn sekä kotien ja yleisten terveydenhoidollisten olojen kohentamiseen. 

Vuonna 1944 tuli voimaan laki äitiys- ja lastenneuvoloista. Tuohon aikaan lapsilla 

esiintyi paljon anemiaa ja riisitautia, tärkeä työn osa-alue oli ennaltaehkäisevä 

rokotustoiminta.  

Imeväisyyskuolleisuus aleni ja koululaisten fyysinen terveys ja 

ruokailutottumukset paranivat. 1960-luvulle tultaessa sairauksien kuva muuttui, 

sillä vakavat tartuntasairaudet oli voitettu ja huomio kohdistui nyt ihmisten 

kulumis- ja rappeutumissairauksiin. Elintapasairaudet, liikalihavuus, alkoholin ja 

tupakan aiheuttamat terveyshaitat alkoivat vaatia huomiota, samoin kuin vajaat 

perheet, passiivisuus, taloudelliset ongelmat ja mielenterveydenhäiriöt perheissä 

(Martikainen, 2000).  

  

Psykologeja on ollut terveyskeskuksissa pian neljäkymmentä vuotta. Toiminta 

käynnistyi Suomessa kansanterveyslain myötä vuonna 1973. Eri puolilla maata oli 

ensin 20 kokeiluvirkaa. Lääkintöhallituksen suositusten (1974) mukaisesti 

ammattikunnan tehtävänä oli vastata ehkäisevän mielenterveystyön tarpeisiin: 

terveysneuvontaan, mielenterveyshäiriöiden varhaiseen toteamiseen, henkilöstön 

konsultointiin ja koulutukseen sekä suppeaan, ennaltaehkäisypainotteiseen 

asiakasvastaanottotyöhön. Myös selvitys- ja tutkimustehtäviä liitettiin osaksi 

psykologien työn sisältöä. Psykologit nimitettiin ns. perustason erityistyön-

tekijöiksi, ja he toimivat useissa kunnissa ainoina alansa edustajina. Edelleen 
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käydään keskustelua siitä, onko työ preventiivistä vai hoitavaa (Hamunen, 2006). 

Tukeako terveyden edistämistä varhaisesta vuorovaikutuksesta ja aivan pienen 

lapsen kehityksen tukemisesta, leikki-ikäisen, koululaisen ja nuoren kehityksen 

tukemiseen? Vai hoitaako pelkästään havaittuja oireita ja ongelmia?  Perinteinen 

neuvolapainotteisuus ja varhaisvaiheiden tukeminen ovat pysyneet yhä tärkeänä 

osana terveyskeskuspsykologin työtä. 

Lepistö ja Nieminen (1976) tutkivat 1970-luvun alkupuolella psykologien antamia 

kasvatuspalveluita neuvolassa. Tutkimuksen kohteina olivat  kaksi-  ja 

nelivuotiaat. Kaksivuotiaiden ryhmässä oli viivästymistä eniten kielellisen 

kehityksen alueella. Psykologin arvio kasvatuspalvelujen tarpeesta ja vanhempien 

kokemien ongelmien määrästä oli molemmissa tutkittavissa ikäryhmissä noin 20 

prosenttia, näistä toimenpiteiden tarpeessa molemmista ikäryhmästä oli noin 12 

prosenttia. Kahdeksan kymmenestä vanhemmasta oli halukas osallistumaan 

neuvolan vanhempainryhmään.    

Työntekijän näkökulma tulee esille ensimmäisessä hoitotyön väitöskirjassa 

(Lauri, 1980), jossa tarkasteltiin lasten hoito- ja kasvatusneuvontatyön 

kehittymistä terveyskeskuksissa. Laurin mukaan 1- 4-vuotiaiden toiminnallista 

kehitystä ja siihen liittyviä ympäristötekijöitä tutkittaessa tuli esiin kaksi toisistaan 

poikkeavaa ryhmää, joita erottelee kognitiivinen ja sosiaalinen toiminta lapsen 

kanssa.  60 prosentille riittäisi vanhempien neuvonta, mutta tavoitteet huonosti 

saavuttaneet riskiperheet tarvitsivat yhteiskunnan eri tahojen apua.  25 – 30 

prosenttia lapsista ja perheistä tarvitsi perusohjelman lisäksi myös apua ja tukea 

muun muassa terveydenhoitajilta, psykologeilta ja puheterapeuteilta. Suurta osaa 

tästä ryhmästä pystytään Laurin (1980) mukaan auttamaan tehostetulla 

ohjauksella ja tukemisella. 

Neuvolapalveluiden käyttäjän näkökulma tulee esille Marja-Leena Viljamaan 

väitöskirjatutkimuksessa neuvolatoiminnasta (2003). Vanhemmat olivat varsin 

tyytyväisiä palveluihin. Vanhemmat toivoivat saavansa tiedollista- että tunnetason 

tukea sekä käytännön apua että vertaistukea. Keskeisin ja tärkein vanhemmuuden 

pohtimisen aihe oli sekä äideillä että isillä suhde lapseen. Vanhemmat olivat 

melko tyytyväisiä lapsen terveyden ja kehityksen tukemiseen, mitä tukea 
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odotettiin kaikkein eniten. Vanhemmat olivat tyytyväisiä siihen, että neuvola oli 

lähellä, palvelut olivat yksilöllisiä ja ilmapiiri luottamuksellinen. 

Kehityksen ja kasvun tukeminen ja yksilöllinen vanhempien ohjaus on neuvolan 

perustyötä. Lapsen kehityksen poiketessa tavallisesta hänet  ohjataan tarkempiin 

tutkimuksiin. Neuvolakäyntejä on ensimmäisen elinvuoden aikana lähes 

kuukausittain, mutta myöhemmin käynnit harvenevat. Ellei tuen tarvetta ole, 

lapsella on tarkastus kerran vuodessa. Jos tukea tarvitaan, käyntejä voi olla myös 

tiiviimmin. Neuvolassa on mahdollisuus kiireettömään keskusteluun jaksamisesta 

ja elämän-tilanteesta lapsen perustutkimuksen yhteydessä. Lapsen psyykkisen 

kehityksen seuraaminen edellyttää myös vanhemman ja lapsen 

vuorovaikutussuhteen havainnointia (Kunnamo, 2000; Herrgård & Renko, 2000; 

Puura, 2001). 

Huoli lasten psyykkisten ongelmien lisääntymisestä on ajankohtainen, sillä on 

arvioitu, että joka neljännellä lapsella on koulunkäynnin alkuvaiheessa ongelmia, 

joista yleisempiä ovat tarkkaavaisuuteen, lukemisen ja kirjoittamisen liittyvät 

oppimisen ongelmat. Luvut perustuvat neljän keskisuomalaisen kunnan opettajien 

antamiin arviointeihin yhteensä noin 2500 oppilaasta (Adenius-Jokivuori, 2001). 

Lasten vaikeuksien ennakointi nykyistä aikaisemmin on sekä lasten että 

yhteiskunnan kannalta toivottavaa. Näin voitaisiin Lyytisen (2001) mukaan pyrkiä 

vähentämään lapsella myöhemmin esiintyviä oppimisvaikeuksia ja niiden 

kasaantuvia seurannaisvaikeuksia, jotka näkyvät lasten emotionaalisessa ja 

sosiaalisessa kehityksessä sekä heidän asenteissaan koulunkäyntiä kohtaan. 

1.3. Kouluterveydenhuolto 

Koulussa oppilaan on kyettävä olemaan mukana opetuksessa ja pystyttävä 

työskentelemään edellytystensä mukaisesti. Yhteistyö opettajien kanssa on 

välttämätöntä. Oppimisvaikeudet, joita on 10 –15 prosentilla väestöstä, 

vaikeuttavat oppilaan hyvinvointia. Oppimisvaikeuksien hoito koulussa on 

lähinnä pedagogiaa, mutta vaikeissa oireistossa tarvitaan koulun ja 

terveydenhuollon yhteistoimintaa (Voutilainen & Ilveskoski, 2000). 
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Kymmenen vuotta sitten joka neljäs oppilas ensimmäisestä kuudenteen luokkaan 

sai erityisopetusta. Ala-asteikäisistä emotionaalisten ja sopeutumisongelmien 

takia erityisopetuksessa oli yksi prosentti ja yläasteikäisistä 4,7 prosenttia 

oppilaista. Erityisopetuksessa olevilla oppilailla  nämä ongelmat muodostivat ala-

asteella vain   4,8 prosenttia, mutta yläasteella yli kolmanneksen (37,1 %). 

Merkittävä osuus lapsista saa psyykkisten ongelmien takia erityisopetusta ja 

tarvitsee jo varhaisessa kouluiässä paljon tukiopetusta (Kumpulainen & Säiniö, 

2001).  

Muistitoiminnan ongelmat liittyvät lasten ahdistuneisuushäiriöihin ja aiheuttavat  

oppimiseen havaittuja vaikeuksia. Masennukseen liittyvä motivaation puute 

heikentää lapsen koulumenestystä ja keskittymistä, koordinaatiota ja 

psykomotorista kyvykkyyttä vaativia suorituksia. Masentuneen lapsen on vaikea 

prosessoida uutta tietoa ja monimutkaisia ongelmia. Nämä lapset hyötyisivät 

oppimisympäristöstä, jossa on mahdollisuus opettavan asian kertaamiseen, ja 

jossa saa apua informaation jäsentämiseen, silloinkin kun he itse eivät koekaan 

tällaista apua tarvitsevansa (Kumpulainen & Säiniö, 2001). 

Koska oppimisvaikeuksien tutkimuksessa ja hoidossa tarvitaan ennen kaikkea 

pedagogista ja psykologista tietämystä,  koulun rooli on ensisijainen ja 

terveydenhoidon toissijainen. Hoitoketju ja työnjako sovitaan alueellisten 

paikallisten hoitomahdollisuuksien mukaan (Voutilainen & Ilveskoski, 2000). 

Vaikeiden oppimishäiriöiden etiologian selvittäminen kuuluu lastenneurologian ja 

foniatrian erikoisaloille, sillä näissä häiriöissä esiintyy muita enemmän fyysisiin 

sairauksiin liittyvää poikkeavuutta. Näiden alojen tehtävänä on myös 

kuntoutussuunnitelman tekeminen primaariselvitysten ja tukitoimien jälkeen. 

Mitä vaikeampi ja monimuotoisempi ongelma on, sitä enemmän tarvitaan 

pedagogisen, psykologisen ja lääketieteellisen tietämyksen yhdistämistä.   

1.4. Lapsen kehitys ja nuoren terveystilanne    

 

1.4.1. Lapsen sosiaalisten taitojen  ja emootioiden kehittyminen 

 

Varhaisen vuorovaikutuksen  tutkimus on merkittävästi lisännyt tietoa vauvojen 

aistijärjestelmien kehittyneisyydestä ja geneettisestä valmiudesta havaita 
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muutoksia ympäristössä (Silvén,1997; Silvén & Toikka, 1999; Leppänen, 2001).  

Toisen antama hoiva on vastasyntyneelle elinehto. Lapsi virittyy jo varhain 

samalle aaltopituudelle hoitajan kanssa. Vuorovaikutuksessa lapsi motivoituu 

ilmaisemaan tunteitaan ja jakamaan kokemuksiaan (Silvén & Vienola, 1995). 

Parhaimmillaan sosiaaliset tapahtumat vauvan maailmassa ovat pysyviä ja 

ennustettavia, koska aikuinen hoitaessaan lastaan luo tälle toistuvia rutiineja. 

Hoiva- ja leikkirutiinit muodostavat optimaalisen oppimisympäristön lapsen 

synnynnäisille ja  kehittyville valmiuksille (Silvén, 1997).   

 

Varhaisesta vuorovaikutuksesta kehittyy vähitellen kiintymissuhde. John 

Bowlbyn (1969) käsite on emotionaalinen side, jonka ihminen luo toiseen 

turvallisuudentunteensa takaamiseksi. Hämäläisen ja Haapsalon  (1994) ovat 

koonneet katsauksen niistä kiintymyssuhdetutkimuksista, joissa seurattiin lapsen 

ensimmäisten vuosien käyttäytymistä sekä lapsen ja vanhemman välisen suhteen 

yhteyttä myöhempiin käyttäytymisongelmiin. Näissä tutkimuksissa hoitajan 

lämmin ja vastaanottava huolenpito lapsesta ensimmäisen vuoden aikana oli 

selvästi yhteydessä lapsen mukautuvaan käyttäytymiseen. Myönteisen 

vuorovaikutuksen puuttuminen on arvioitu yhtä vaaralliseksi lapsen kehitykselle 

kuin kielteinen vuorovaikutus.  Jotta turvallisen kiintymyssuhteen syntyi lapsi 

tarvitsi jatkuvasti kokemuksia ympäristön luotettavuudesta sekä siitä, että äiti 

ymmärsi ja hyväksyi hänen tarpeensa ja tunteensa. Vanhempien psyykkiset häiriöt 

heikensivät kaikkia vanhemmuuden vuorovaikutuksellisten tehtävien osa-alueita 

(Mäntymaa & Tamminen, 1999). Samoin perheen ja sosiaalisen ympäristön 

tekijät vaikuttivat vanhemman kykyyn toimia lapsensa kanssa. 

 

Rakenteelliset erot lapsen reaktiivisuudessa ja itsesäätelyssä,  reaktioajassa, 

intensiteetissä ja palautumisajassa kuvaavat temperamenttia. Rakenteelliset erot 

tarkoittavat perinnöllisyyden, kypsymisen tai kokemuksen muovaamaa biologista 

perustaa. Näin ollen myös hoito ja kasvatus vaikuttavat temperamenttiperustan 

muotoutumiseen. Emootioiden säätelyn prosessiin ensimmäisten vuosien aikana 

sisältyy turvallisen kiintymyksen kehitys ja itseä ja muita koskevan tiedon 

lisääntyminen. Kaikkiin näihin vaikuttaa hoito ja kasvatus (Mustelin, 1994; 

Pulkkinen 1994).  
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Tunteiden ja käyttäytymisen säätelyssä alkaa noin vuoden ikäisenä uusi vaihe, kun 

lapsessa lisääntyy tietoisuus äidin odotuksista ja kyky mukauttaa toimintoja, 

kommunikaatiota ja emootioiden ilmaisua niiden mukaisesti. Lapsi käyttää hyväkseen 

äidin emotionaalisia reaktioita sosiaaliseen varmistukseen. Positiiviset kannustavat 

ilmeet rohkaisevat häntä lähestymään, pelästyneet ilmeet varoittavat; hyväksyvät ja 

torjuvat ilmeet ohjaavat lasta tietämään mikä on sallittua ja mikä on kiellettyä. Tässä 

vuorovaikutuksessa muotoutuvat varhaiset käsitykset käyttäytymisen standardeista eli 

tottelevaisuuden perusta. Tähän perustuu kontrollin sisäistyminen itsesäätelyksi, 

samalla kun itseä koskeva tietoisuus ja kognitiiviset kyvyt lisääntyvät  (Pulkkinen, 

1994). 

 

Lapsen kehittyessä tahtomisen harjoittelun vaihe useimmilla lapsilla on kahden ja 

kolmen vuoden välillä. Opeteltavia asioita ovat riisuminen, pukeminen, syöminen ja 

WC:ssä käynti. Lapsi kokeilee rajojaan ja perheen kasvatuskäytännöt ja vanhempien 

sensitiivisyys tilanteissa muokkaavat  lapsen keinoja  selviytyä. Lapsi käy läpi 

voimakkaita tunneilmaisuja kokeillessaan tahtoaan. Tunteiden käsittelyä edistävät 

merkittävät läheiset ihmissuhteet. Kielteisten tunnetilojen käsittelykeinojen oppiminen 

vahvistaa lapsen luottamusta kykyihinsä hallita stressaavia ja vaikeita tilanteita. 

Myönteiset kokemukset, kuten ilo ja kiinnostus, ja kielteiset kokemukset, kuten 

pahanolontunne, ovat vuorovaikutuksessa keskenään emotionaalisessa 

säätelyprosessissa (Siren-Tiusanen 1996; Svartsjö, 1997). Emotionaalisia reaktioita 

voivat voimistaa tai lievittää temperamentti, hoito ja kasvatus, jotka yhdessä tukevat 

tunteiden käsittelyyn sisältyvien prosessien kehitystä (Pulkkinen, 1994). 

 

Emootioiden säätelyn häiriöt voivat olla ohimeneviä tai jatkuvia. Ohimenevästä 

häiriöstä on kysymys silloin, kun käyttäytyminen on jossain tilanteessa äärimmäistä, 

esimerkiksi lapsen uhmakohtauksessa. Jatkuvasta häiriöstä on kyse, kun lapsi on usein 

aggressiivinen tai ahdistunut. Aggressiiviset lapset eivät pysty säätelemään 

emotionaalisia reaktioitaan suuttumusta herättävissä tilanteissa. Ensimmäisten vuosien 

kokemukset muovaavat lapsen tapaa kontrolloida emootioitaan ja käyttäytymistään. 

Kouluikään mennessä nämä prosessit ovat jo melko pitkälle vakiintuneita (Pulkkinen, 

1994). Myös Kokkonen (2001) havaitsi tutkimuksessaan, että lapsen heikko 

tunnesäätely, kuten aggressiivisuus, huomattavat mielialojen vaihtelut ja 

tarkkaamattomuus, oli yhteydessä aikuisen heikentyneeseen kykyyn säädellä tunteitaan 
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ajatusten voimalla.  Tällä oli yhteyttä muun muassa aikuisten huonompaan fyysiseen 

terveyteen. 

 

 

1.4.2  Kielellinen kehitys ja lukemisen- ja kirjoittamisen taidot 

 

Tutkimusten mukaan vastasyntynyt kykenee syntymästä saakka virittäytymään 

vuorovaikutukseen, havaitsemaan samanlaisuutta ja erilaisuutta ihmisissä, esineissä ja 

tapahtumissa sekä tallentamaan havainnot muistiinsa sisäisinä edustuksina (Silvén, 

1996).  Aktiivinen vuorovaikutus hoitajan kanssa säätelee, minkälaisia merkityksiä 

vauva muodostaa hänestä ja yhteisen toiminnan kohteina olevista esineistä ja 

tapahtumista. Toistuvat tilanteet ohjaavat oppimista siten, että yhteinen jaettavissa 

oleva toiminta auttaa lasta luomaan aikuisen kanssa yhteisen tulkinnan tilanteen 

tapahtumasta. 

 

Käsitteiden muodostuminen tapahtuu ryhmittelemällä objekteja, asioita ja tapahtumia 

jonkin yhdistävän samankaltaisuuden perusteella. Käsitteet ja sitä vastaava sanasto 

muodostavat hierarkkisia verkostoja. Lasten esikielelliset kategoriat ja sanasto kuuluvat 

yleensä perustason käsitteisiin. Yhteys kognition ja kielen kehityksen välillä on lapsella 

sidoksissa tilanteisiin (Silvén, 1996). 

 

Lapsella on jo syntymänsä jälkeen valmiuksia erotella puheenkaltaisia ääniä muista 

äänistä. Jo muutaman viikon ikäinen lapsi on kiinnostuneempi puheäänistä kuin muista 

äänistä (Lyytinen 1999). Ensimmäiset sanansa lapsi tuottaa yleensä noin 12 – 18 

kuukauden ikäisenä. Tämän jälkeen perussanavarasto laajenee nopeasti ja lapsen kyky 

ymmärtää puhuttua kieltä ja ilmaista itseään puhumalla rikastuu aikuisuuteen saakka.  

Lapset eroavat toisistaan etenkin äännetietoisuudessa synnynnäisistä, mahdollisesti 

perinnöllisistä syistä. Lapset, joilla on vaikeuksia tällä alueella, eivät opi leikkimään 

sanoilla tavuja kääntäen tai heillä on vaikeuksia kuulla, millä äänteillä sanat alkavat tai 

loppuvat (Lyytinen, 1999). 

 

Perussanaston omaksuminen alkaa ensimmäisen ikävuoden lopulla ja yksittäisten 

sanojen yhdistäminen lauseiksi  toisen ikävuoden lopulla. Toisen ja kolmannen 

ikävuoden välillä lapsi alkaa käyttää monimutkaisempia lauseita ilmaisemaan suhteita. 
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Tuottavan sanaston kartuttamisessa nopea kasvun kausi on 18 – 24 kuukauden iässä, 

jolloin tuotettujen sanojen määrä viisinkertaistuu. Tämänkin vaiheen jälkeen opitaan 

uusia sanoja nopeasti, jopa kymmenen sanaa päivässä. Lyytisen (1999) mukaan  kaksi- 

vuotiaat tuottavat kielto- ja kysymyslauseita ja myös kehotukset ovat yleisiä. On 

arvioitu, että noin kuuden vuoden iässä lapset ymmärtävät vähintään 10000 – 15000 

sanaa ja kouluiässä sanasto kasvaa joka vuosi noin 3000 – 4000 sanaa  (Lyytinen ym., 

1996; Lyytinen, 1997; Lyytinen, 2001). 

 

Kielitaidon perusta muodostuu ensimmäisen ikävuoden aikana, mikä ohjaa olennaisella 

tavalla lapsen myöhempää kehitystä. Laajan sanasto 14 kuukauden iässä on ennakoi 

keskimääräistä suurempaa sanastoa kahden vuoden iässä. Kaksivuotiaiden sanaston 

määrä ja keskipituus olivat yhteydessä siihen, miten he hallitsevat taivutusmuotoja 3,5-

vuoden iässä (Kalliolahti, 1998; Lyytinen ym., 1996; Lyytinen, 1999). Uusia sanoja 

nopeasti omaksuvat lapset oppivat helposti myös äidinkielensä taivutusmuotoja ja 

erottelevat niiden avulla merkityksiä toisistaan.  

 

Kielen kehityksen tuloksia tulkittaessa on kuitenkin otettava huomioon laaja 

yksilöllinen vaihtelu siinä tavassa ja nopeudessa, jolla lasten kehitys etenee. Sanaston 

kasvu voi aktivoitua myös tutkittua ikäaluetta myöhemmin ja ellei kaksivuotiaalla ole 

muita kielen kehityksen riskitekijöitä, hän ei ole erityisessä vaarassa saada kieleen 

pohjautuvia oppimisvaikeuksia kouluiässä. Tilanne kuitenkin muuttuu kolmen vuoden 

jälkeen. Kaksivuotiaan niukka tuottava sanasto ja lauseiden puuttuminen vaatii 

huomiota (Rescorla ym., 1993). Kyseessä ovat lapset, joiden sanavarasto on pieni, alle 

50 sanaa ja jotka eivät yhdistele sanoja. Näin käy varsinkin silloin, kun vanhemmilla 

esiintyy kielellisiä vaikeuksia tai kun lapsi on syntynyt keskosena tai kun synnytykseen 

on liittynyt komplikaatioita (Ahonen & Aro, 1999). Toisaalta diagnosoinnin lisäksi 

tarvitaan tietoa toimenpiteistä, josta lapsi ja hänen perheensä voivat hyötyä.   

 

Pienten lasten kielitaitoa voidaan arvioida lapsen spontaanin puheen analyyseillä ja 

vanhempien antamalla tiedoilla. Kehitysmuutosten tarkasteluun soveltuu Ääntelyn ja 

motoriikan kehityksen seurantamenetelmä (Lyytinen, 2000). Esikielellisten taitojen ja 

sanaston kehitystä sekä taivutusmuotojen hallintaa ja ilmaisujen pituutta ikävälillä 8 – 

30 kuukautta voidaan seurata Kommunikaation ja kielenkehityksen 

arviointimenetelmällä, MCDI . Menetelmä on tarkoitettu vanhempien käyttöön 
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(Lyytinen, 2000). Monipuolista, ikäkaudelle tyypillistä leikkiä pidetään merkkinä lapsen 

terveestä psyykkisestä kehityksestä. Leikki paljastaa myös lapsen kasvuympäristön 

ominaispiirteitä, kuten aikuisten tapaa rohkaista ja tukea leikkikäyttäytymistä sekä 

lapsen kiintymyssuhdetta hoitajaansa. Symbolisella leikkitestillä  (Lyytinen, Laakso, 

Poikkeus & Rita, 1999; Lyytinen, P., 2000; 2001) arvioidaan lapsen kehitystä 

symbolisen leikkitaidon perusteella. Leikin yhteys kielen ymmärtämiseen on vahvempi  

kuin kielen tuottamiseen. Symbolisella leikillä on ennustearvoa myös 3,5- ja 5-vuoden 

iässä siten, että sillä oli tilastollisesti merkitsevä yhteys kielen ymmärtämiseen ja 

tuottamiseen (Lyytinen, 2001). 

 

 Kirjojen lukeminen on suositeltavaa aikuisen ja lapsen välistä yhteistä toimintaa, sillä 

se tukee lapsen kehitystä. Näissä tilanteissa lapsi on yleensä motivoitunut. Hän seuraa 

tarkkaavaisesti tapahtumia ja hänen on helppo ymmärtää, mihin aikuinen viittaa 

ilmaisullaan. Tilanteessa esiintyvä jaettu tarkkaavaisuus on aikuisen ja lapsen välistä 

vuorovaikutusta, jossa molempien huomio on kohdistunut samaan kohteeseen siten, että 

kumpikin osapuoli on tietoinen mahdollisuudesta vaikuttaa toisen käyttäytymiseen. Kun 

lapsi alkaa ymmärtää katseen kohdistumisen merkityksen puhutun kielen tulkinnassa ja 

osaa etsiä vanhemmiltaan tähän liittyviä vihjeitä,  se helpottaa puheen ymmärtämistä ja 

uusien sanojen oppimista (Lyytinen, 1999; Laakso, 1999). 

 

 Perhe on tärkeä kasvupaikka, jossa pikkulapsivaiheen vuorovaikutustilanteet vaikuttavat 

myöhempään kokonaiskehitykseen.  Ehkäisevän otteen mukaan tärkeisiin kehitys-

vaiheisiin, kuten puheenkehityksen alkuun, voidaan vaikuttaa perheen kielellisellä 

aktiivisuudella ja toiminnalla. Vanhemman ja lapsen yhteinen toiminta on yhteydessä 

kaksivuotiaan lapsen sanavarastoon  (Lyytinen 2001; Silvén & Lerkanen, 1997).   

 

Silvénin ja Leskisen (1997) mukaan vanhemman taito innostaa lasta leikkimään, samoin 

kuin taito ohjata lastaan leikin aikana, oli yhteydessä lapsen kehittyneeseen 

sanavarastoon yksi- ja kaksivuotiaana. Vanhempien käyttävät lukustrategiat ennustavat 

ensimmäisten ikävuosien aikana lapsen sanaston kehitystä. Vanhemmat korjaavat 

lapsen foneettista ja leksikaalista ilmaisua tai pyytävät niihin selvennystä ja nimeävät 

käsitteitä. He pyytävät lasta nimeämään esineitä ja asioita ja esittävät kysymyksiä, jotka 

edellyttävät lapselta käsitteiden liittämistä yhteen sekä antavat myönteistä palautetta 

(Silvén, Lahti & McLaughlin, 1996). Lahden ja Silvénin (1996) mukaan kuvakirjan 
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lukeminen sopii hyvin kielen opettamiseen ja oppimiseen, koska se tutun muotonsa ja 

aina muuttuvan asiasisältönsä vuoksi tarjoaa lapselle ja vanhemmalle mahdollisuuden 

käyttää rikasta kieltä. 

 

Lasten kokemukset kielestä, kirjoista ja lukemisesta eroavat selvästi siinä vaiheessa, 

kun lapset aloittavat koulunkäynnin (Laakso ym., 1996).  Pitkittäistutkimuksissa on 

selvitelty lapsen kotiympäristössä saamia varhaisia kokemuksia kielestä, erityisesti 

kirjoitetusta kielestä. Jyväskylässä tehdyn tutkimuksen mukaan kahdeksan kymmenestä 

vanhemmasta luki kaksivuotiaalleen kahdesta kolmeen kertaa viikossa ja yli puolet 

päivittäin. Kaksivuotiaista kolmasosa jaksoi seurata lukemista 5 – 10 minuuttia 

vanhemman kanssa. Yleensä lapsi katseli vanhemman sylissä kirjan kuvia ja puhui 

vanhemman kanssa kirjaan liittyvistä asioista. Tilanne tarjoaa kuin itsestään läheisen 

fyysisen kontaktin vanhemman ja lapsen välille (Laakso ym., 1996). 

 

Luku- ja kirjoitustaito on tärkeä arkielämän asioiden ja työtehtävien hoitamisessa, 

ihmissuhteissa, tietojen ja taitojen oppimisessa sekä virkistymisen ja itsenäistymisen 

välineenä. Lisäksi lukeminen on avain tietoihin ja taitoihin, joita koulu ei opeta (Lepola, 

Vauras ja Poskiparta, 2002). Lukeminen voidaan määritellä hierarkkisesti kehittyväksi 

kielelliseksi taidoksi, joka sisältää useita tiedonkäsittelyn osaprosesseja. 

Lukemisprosessi alkaa visuaalisista aistihavainnoista ja päättyy tekstin sisältämän 

informaation tulkintaan ja ymmärtämiseen (Ahvenainen & Holopainen, 1999). Ennen 

kuin lapsi voi ymmärtää kirjoitetun tekstin sisällön, hänen on hallittava monia 

osataitoja. Tärkeä askel lukutaidon oppimisessa on puhutun ja kirjoitetun kielen välisen 

yhteyden ymmärtäminen (Julkunen, 1997). 

 

Koulutulokkaiden valmiuksia on selvitelty Lukeminen, ymmärtäminen ja motivaatio –

tutkimushankkeessa (LUMO). Tulosten mukaan lapsi tarvitsee fonologista tietoisuutta, 

jotta hän pystyisi suuntaamaan tarkkaavaisuutensa kieleen muotoon. Taitava riimittely 

kolmivuotiaana ennakoi mutkatonta oppimista kouluiässä (Poskiparta Niemi, 1994; 

Poskiparta, 1996; Dufva, Mäki, Poskiparta & Rauhanummi, 1996). 

 

Lehtonen (1993) korostaa pitkittäistutkimuksessaan lukutaidon kehittymisen merkitystä 

käsitteiden  nimeämiseen, motivaatioon ja koulumenestykseen. Alkuopetuksen hyvä 

tekninen lukutaito on yhteydessä tulevan lukutaidon kehittymiseen. Lehtosen tutkimus 
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osoitti myös, että vaikka toistuva ja sanatarkka lukeminen onnistui hyvin yhdeksännen 

luokan oppilailla, vaativampien päätelmien ja soveltavan lukemisen taito oli vaikeaa. 

 

Motivaatio ja koulumenestys  olivat vahvasti yhteydessä lukutaidon tasoon siten, että 

hyvät lukijat menestyivät muita paremmin ja olivat tavoitetietoisia ja 

oppimisorientoituneita. Lukutaidon oppimiseen kohdistuvat tutkimukset ovat 

osoittaneet motivaatiotekijöiden osuuden sekä sanatunnistuksessa että luetun 

ymmärtämisessä (Onatsu-Arvilommi & Nurmi 2000; Vauras ym. 1992; Nolen 1988; 

Vauras, Kinnunen & Kuusela 1994). Heikosti menestyvät oppilaat sen sijaan osoittivat 

pinnallista oppimista ja olivat ulkoisesti motivoituneempia ja epäitsenäisempiä tai 

ehkäistyneempiä kuin hyvin menestyvät (Lepola & Poskiparta 2001). 

 

Miten saadaan lapset kuntoutukseen riittävän aikaisin, jotta myöhemmät kasautuvat 

vaikeudet voidaan minimoida? Neuvolatoiminnan avuksi on kehitetty erilaisia 

menetelmiä, joita toteuttaen ohjantaa tarvitsevat lapset saadaan tuen piiriin riittävän 

ajoissa. Aunolan (2001) mukaan tarvitaan myös sosiaalisten motivaatiotaitojen 

mittareita, koska kouluoppimisessa myönteisten suoriutumisstrategioiden käyttö auttaa 

oppimisvaikeuksissa. Perhe ensi sijassa vahvistaa myönteisten tai kielteisten 

strategioiden käyttöä.  Motivaatio ja koulumenestys ovat yhteydessä toisiinsa (Lepola, 

Vauras, Poskiparta, 2002). Oppimisvaikeudet haittaavat  koulunkäyntiä ja muokkaavat 

oppilaan käsityksiä oppijana ja selviytyjänä. Erot koulussa kasvavat, ellei asiaan pystytä 

puuttumaan  riittävän ajoissa. Esimerkiksi taitavat lukijat menestyvät yläasteella yhä 

paremmin, mutta heikot lukijat yhä heikommin.  

 

Lapset saavat suuren osan itseensä liittyvistä asenteista, uskomuksista ja odotuksista 

sosiaalisesta ympäristöstään (Aunola, 2002).  Riskejä ja suojaavia tekijöitä voidaan 

miettiä perheiden toimintakykyisyyden ja hallintakeinojen näkökulmasta (Pölkki ym., 

1996; Kauppinen ym., 2001; Laukkanen, 1998; Rönkä ja Poikkeus, 2000). 

 

Koulunkäynnin aloittaminen on lapselle suuri muutos. Joka neljännellä lapsella on 

todettu tässä vaiheessa ongelmia, joista yleisimmät liittyvät tarkkaavaisuuteen, 

lukemisen ja kirjoittamiseen (Adenius-Jokivuori, 2001). Motorisia häiriöitä on 

viisivuotiaista 2 – 3 prosentilla (Ahonen, 1990),  tarkkaavaisuuden alueen vaikeuksia 
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on lapsista kahdeksalla prosentilla ja kahdella prosentilla nuorista (Sandberg, 1999), 

myös matemaattiset oppimisvaikeudet ovat lapsilla melko yleisiä (10-15 %) (Räsänen & 

Ahonen, 1995). 

 

Lepola, Vauras ja Poskiparta (2002) tutkivat lukutaidon kehittymistä kahdeksannella 

luokalla olevilla nuorilla. Heistä oli käytettävissä tietoa esikoulusta asti. He arvioivat 

olivatko havaitut erot lukutaidossa (heikot – keskitasoiset – taitavat) nähtävissä jo 

koulunkäynnin alkuvaiheessa ja missä vaiheessa erot alkoivat näkyä 

koulutyöskentelyssä. Lisäksi he arvioivat kehityseroja ja muutoksia motivaatiossa 

kahdeksan ensimmäisen kouluvuoden aikana. Tutkimusjoukkona oli 76 oppilasta, joista 

31 oli tyttöä ja 45 poikaa. Tutkimusmenetelminä olivat foneemisen tietoisuuden, 

älykkyyden, teknisen lukutaidon ja motivaation arvioinnit.  

 

Luetun ymmärtämisessä löytyi puutteita joka viidennellä (Lindeman,  1998; Kajamies 

& Husu, 2001). Lukutestin perusteella muodostettiin kolme ryhmää: taitavat suoriutujat 

(13,7 %), heikosti suoriutuvat (18,2 %) ja keskitasoisesti suoriutuvat (49,6 %).  

Ryhmien välillä ei ollut eroa kielellisessä tietoisuudessa tai älykkyydessä eikä 

myöskään teknisessä lukutaidossa, mutta taitavat lukijat ymmärsivät lukemaansa 

paremmin.  

 

Lukutaito kehittyi kaikilla ryhmillä kolmen ensimmäisen vuoden aikana. 

Lukutaitoryhmien suoritukset erosivat luetun ymmärtämisessä 2. – 8. luokilla. Ryhmien 

suhteelliset erot lisääntyivät kehityksen myötä. Lepolan, Vauraan ja  Poskiparran (2002) 

tutkimuksen mukaan heikkojen lukijoiden koulumenestys oli merkitsevästi heikompi 

kuin kahden muun ryhmän sekä äidinkielessä että matematiikassa. Taitavat lukijat 

menestyivät yläasteella yhä paremmin, kun taas heikot ja varsinkin keskitasoiset lukijat 

menestyivät yhä heikommin. Varhain opitut ymmärtämisen taidot sekä tehtävään 

suuntautunut motivaatio ovat yhteydessä lukemisuraan ja koulumenestykseen.  Sekä 

ymmärtämiseen että motivaatioon lapsi saa tuntumaa jo ennen koulun alkua varhaisissa 

aikuisen ja lapsen vuorovaikutustilanteissa. 

 

Noin kolmella prosentilla lapsista esiintyy puheen ja kielen häiriöitä, dysfasiaa, jossa 

puheen ja kielen oppiminen poikkeaa normaalista kulusta jo kehityksen alkuvaiheessa. 
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Häiriöt voivat säilyä aikuisuuteen asti kielen tuoton tai ymmärtämisen vaikeutena tai 

molempina (Lyytinen, 2000). 

 

Tavallisimpia puhehäiriöitä muuten normaalisti kehittyneillä lapsilla ovat äännevirheet, 

joita esiintyy noin kolmasosalla suomalaisista seitsenvuotiaista koululaisista 

(Qvarnström, 1993).Vain pienellä osalla todetaan kehityksellistä dyspraksiaa, jolloin 

lapsen puhe on sujumatonta ja sanojen ja äänteiden muodostaminen on työlästä 

(Rantala, 1995). 

 

Erityiset lukemisen vaikeudet (dysleksia) ja kirjoittamisen vaikeudet (dysgrafia) 

yhdistyvät vakiintuneessa kielenkäytössä lukihäiriöksi, jolloin lapsi ei opi 

kehitysvaiheelleen kuuluvalla tavalla lukemisen ja kirjoittamisen taitoja siitä huolimatta, 

ettei niiden saavuttamisessa ole esteenä älyllinen jälkeenjääneisyys (Lyytinen, 2000). 

Laajojen luki-ongelmien yhteinen nimittäjä on kielellisen tietoisuuden viivästyminen. 

Nimeämisen vaikeus ennakoi sitä, että lukihäiriö ei häviä itsekseen ajan myötä 

(Ahonen, Aro, Närhi & Räsänen, 1996). 

 

Karjalainen (2002) tutki lukioppilaiden tekstin ymmärtämistä peruskoulun aikana. 

Hänen tutkimuksessaan 3. luokalta löytyi lukioppilaita 19.9. prosenttia oppilaista (näistä 

oli poikia 60.9 % ja tyttöjä 39,1 %), 6. luokalla oli 8,5 prosenttia (poikia 86,4 % ja 

tyttöjä 13,6 %) ja 9. luokalla 11,3 % (poikia 75 % ja tyttöjä 25 %). tutkimus osoitti, että 

koulunsa päättävät yhdeksäsluokkalaiset lukioppilaat  jättävät koulun huomattavasti 

heikommin tekstiä ymmärtävinä kuin muut koululaiset.  Tähän samaan ovat 

kiinnittäneet huomiota myös Linnankylä ym. (2002), jotka  tutkivat suomalaisen 

aikuisväestön  ja koululaisten lukutaitoa. Tutkimuksessa todettiin lukutaidon olevan 

kansanvälisesti hyvää tasoa, mutta osalla oppilaista ja aikuisista lukemiseen liittyvät 

vaikeudet alentavat hyvinvointia ja lisäävät syrjäytymisriskiä. Erityisesti näillä nuorilla  

(16 – 25-vuotiailla), joilla ei ole toisen asteen koulutusta, todennäköisyys joutua 

työttömäksi on varsin korkea, silloin kun lukutaidon tason on heikko. 

 

                   1.4.3. Matematiikka taitona 

 

Kognitiivisen oppimiskäsityksen mukaan matematiikka on ajattelua ja loogista 

päättelykykyä vaativa taito, joka on harjoittelun kautta opittavissa samoin kuin 
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lukeminen, kirjoittaminen tai jokin urheiluharrastus. Se kehittyy hierarkkisesti 

taitovalmiuksista kohti eksperttiosaamista (Dufva, 1996). Matemaattisen ajattelun 

valmius voidaan jakaa kolmeen osa-alueeseen: matemaattis-looginen ajattelu, 

lukujonotaidot sekä aritmeettisten perusoperaatioiden hallinta. 

 

Ihmisen kyky havaita lukumäärä tietystä kappalejoukosta jakaantuu kahteen eri 

kognitiiviseen prosessiin: nopeaan ja tarkkaan pienten lukumäärien havaitsemiseen ja 

toisaalta hitaaseen ja epätarkkaan suurten lukumäärien laskemiseen. Jo pienet lapset 

erottavat yhdestä kolmeen yksikköä visuaalisesti ja auditiivisesti (Räsänen, 1999). 

Kaksivuotiaat kykenevät virheettä erottamaan toisistaan kaksi ja kolme yksikköä. Yli 

kolmevuotiaat erottavat kolme ja neljä yksikköä. Lukumääräisyyden havaitseminen on 

edellytys sille, että lukumäärän ja sitä vastaavan käsitteen välillä voi syntyä 

mielleyhtymä. Koska kyky hahmottaa lukumääriä ilman laskutaitoa rajoittuu 1 – 3 (5) 

yksikköön, tätä suuremmat lukumäärät edellyttävät käsitteellistämistä ja siten 

lukujärjestelmien perusteellista hallintaa. Tämä taas edellyttää symbolijärjestelmää. 

 

Lukujonotaitojen oppimisen taustalla on kolme periaatetta, jotka ohjaavat laskemista: 

pysyvän järjestyksen periaate (luettelosanat tuotetaan samassa järjestyksessä), yksi 

yhteen periaate (jokainen esine lasketaan vain kerran) ja kardinaalisuusperiaate 

(luetellulla viimeisellä merkillä/sanalla on erityinen merkitys: sillä ei tarkoiteta vain 

viimeisen esineen numeroa, vaan koko joukkoa). Noin kolmen ja puolen vuoden ikää 

pidetään lähtökohtana numerotaitojen kehityksessä (Räsänen, 1999). Dufvan (1996) 

mukaan suurin osa esikoululaisista osaa sujuvasti laskea eteenpäin, mutta taaksepäin 

laskeminen vaatii vielä harjoitusta. Kuudesta kahdeksaan prosentilla tämän ikäisistä 

lapsista lukujonotaitojen kehitys oli vasta alkuvaiheessa (Kinnunen, Lehtinen & Vauras 

1994). Kun lapsi jatkuvasta harjoittelusta huolimatta turvautuu yksinkertaisissakin 

yhteenlaskuissa luettelemiseen ja sormiinsa, on ilmeistä, ettei lukukäsite ole hänelle 

selvä (Räsänen 1999). 

 

Peruslaskutoimitusten hallintaan koululainen tarvitsee lukujonotaitojen hyvää tasoa, 

jolloin automatisoitumisen aste mahdollistaa nopeat laskutoimitukset. Harjoittelun 

myötä karttuu faktatieto, jolla tarkoitetaan muistista nopeasti haettavissa olevia tietoja 

luvuista, lukujen suhteista ja tuloksista. Erilaiset toimintaa nopeuttavat laskutavat 
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vaikuttavat aritmeettisten operaatioiden kehittymiseen (Kinnunen, Lehtinen & Vauras 

1994; Dufva ym., 1996).  

 

Lukujonotaidot kuusi- ja seitsemänvuotiaana korreloivat voimakkaasti 

peruslaskutoimitusten hallintaan toisella luokalla. Ne olivat yhteydessä myös sanallisten 

tehtävien ratkaisuihin kolmannella luokalla. Nämä tulokset ovat kiinnostavia 

kouluvalmiuden arvioinnin kannalta, sillä ne osoittavat yhteyden matemaattisten 

valmiuksien ja itse taidon välille (Dufva ym. 1996). 

 

Matemaattiset oppimisvaikeudet. Koulun näkökulmasta matematiikan oppimisessa 

ilmenevät vaikeudet ovat melko yleisiä (10 – 15 %). Niilo Mäki –Instituutissa tehtyyn 

noin 2600:n  9-12 –vuotiaan suomalaislapsen tutkimukseen perustuva kartoitus osoittaa, 

että matematiikan erityisvaikeuksia esiintyy noin kolmella prosentilla niistä, joiden 

kielellinen tai suorituspuolen ÄO on yli 85 (Räsänen & Ahonen, 1995; Lyytinen, 2000). 

Noin 43 prosentilla tästä joukosta oli myös lukeminen huomattavan hidasta ja/tai 

virheellistä (Ahonen, Aro, Närhi & Räsänen, 1996).   

 

                  1.4.4.  Lapsen motorinen kehitys 

 

Lapsen varhaiskehityksessä motoriikan osuus on hyvin keskeinen. Yleensä lapsi 

kehittyy tietyn väljän aikataulun mukaisesti myös motoriikan osalta. Useimmat lapset 

oppivat istumaan tuetta noin kuuden kuukauden ikäisenä, kävelemään noin vuoden 

ikäisenä, seisomaan yhdellä jalalla noin kolmivuotiaana ja ajamaan pyörällä noin 

kuusivuotiaana. 

 

Lapselle kehittyy hienomotorinen peukalon ja etusormen pinsettiote yleisesti 9 – 10 

kuukauden ikään mennessä. Jos lapsi on saanut harjoitella, ympyrän piirtäminen 

mallista sujuu hyvin noin kolmevuotiaana, neliön piirtäminen nelivuotiaana ja kolmion 

piirtäminen kuusivuotiaana. Useimmat viisivuotiaat osaavat leikata saksilla paperista 

ympyrän.  

 

Kaikki tämä edellyttää monien keskushermoston toimintojen joustavaa kypsymistä ja 

kehittymistä. Normaalissa kehityksessä näiden taitojen kehittymisellä on varsin väljät, 
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edellä mainituista keskiarvoista poikkeavat aikarajat. Kehitys ei myöskään välttämättä 

ole tasainen, vaan  se voi edetä joskus hyppäyksittäin (Korhonen, 1997). 

 

Kehityksellisiä koordinaationhäiriöitä on esiintynyt eri maissa tehdyissä 

kartoituksissa 2 –5 prosentilla lapsista. Häiriöihin liittyy poikkeuksellinen kömpelyys, 

johon ei liity älyllistä jälkeenjääneisyyttä eikä tunnettua neurologista häiriötä. Se voi 

vaihdella laajuudeltaan spesifisestä hienomotoriikan vaikeudesta laaja-alaiseen 

oppimisvaikeuteen (Lyytinen 2000; Ahonen ym., 2001). Suomalaisten viisivuotiaiden 

lasten seulonnasta alkaneen seurantatutkimuksen perusteella noin 2 – 3 prosentilla 

häiriö on melko pysyvä. Motoriseen kömpelyyteen liittyy usein muita 

oppimisvaikeuksia (Lyytinen & Ahonen, 1989; Cantell, Smyth & Ahonen, 1994; 

Lyytinen, 1996). Suomalaisessa seuranta-aineistossa havaittiin, että puolet 

viisivuotiaina kömpelöistä lapsista oli edelleen vertailuryhmää selvästi kömpelömpiä 15 

vuoden iässä (Ahonen, 1990; Cantell, 1998). Nuoruusiässä motoristen vaikeuksien 

vakavuus ja jatkuvuus olivat yhteydessä muita heikompaan koulumenestykseen ja 

alhaiseen motivaatioon jatkokoulutukseen hakeutumisessa (Cantell, 1998; Ahonen ym., 

2001). 

 

Dysleksiaan liittyvissä kognitiivisen kehityksen ja sen riskitekijöiden  tutkimuksessa 

(Jyväskylän yliopisto) havaittiin näiden lasten saavuttavan ensimmäisen ikävuoden 

aikana tiettyjä kokonaismotoriikkaan ja liikkumiseen liittyviä taitoja keskimäärin 

vertailuryhmää jonkin verran myöhemmin (Lyytinen, 1996; Ahonen ym., 2001). 

Motorista kömpelyyttä esiintyy 71 prosentilla dysfaattisista lapsista, kun vastaava luku 

muilla lapsilla on neljä prosenttia (Ahonen & Korhonen, 1995). 

 

                  1.4.5.  Tarkkaavaisuus 

 

Käytännöllisesti katsoen kaikki ihmisen toiminta edellyttää tarkkaavaisuutta sen 

laajassa merkityksessä. Se voidaan jakaa neljään erilaiseen päätyyppiin: (1) kyky 

kiinnittää valikoivasti huomio joihinkin seikkoihin ja reagoida niihin oikealla tavalla, 

(2) kyky säilyttää tarkkaavaisuus pitkiä aikoja yhteen menoon ja reagoida vain 

etukäteen sovittuihin asioihin, (3) kyky tarvittaessa joustavasti siirtää huomio asiasta 

toiseen ja (4) kyky liittää yhteen tarkkaavaisuus ja muistitoiminnot (Korhonen. 1997). 
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Tarkkaavaisuuden kehittymiseen liittyvät häiriöt voidaan jakaa kahteen päämuotoon. 

Toisaalta kyse voi olla lapsen puutteellisesta kyvystä hallita riittävästi omaa 

toimintaansa, jolloin käyttäytyminen on impulsiivista ja levotonta. Usein tällainen 

käyttäytyminen saattaa johtaa riitoihin muiden lasten ja aikuisten kanssa. Toisaalta 

lapsen ongelmana voi olla tarkkaavaisuuden suuntaaminen vääriin asioihin sekä yleensä 

kognitiivisten prosessien hitaus. Tällaisen lapsen käyttäytyminen voi olla arkaa, 

vetäytyvää ja jopa depressiivisen tuntuista. Lapsi voi olla omissa ajatuksissaan ja häntä 

täytyy vetää mukaan toimintoihin (Korhonen, 1997). 

 

Sandbergin (1999) mukaan niitä, joilla ylivilkkaus vaatii hoitoa, on kouluikäisissä 

kahdeksan prosenttia ja nuorissa kaksi prosenttia. Osalla heistä lyhytjänteisyys korostuu 

jo varhain, mutta yleensä 3 –4 –vuoden iässä. Pojilla tarkkaavaisuushäiriöt ovat 

yleisempiä kuin tytöillä. Tarkkaamattomuuteen on havaittu liittyvän oppimisen 

ongelmia, kun taas impulsiivisuus-hyperaktiivisuus näyttää liittyvän käytöshäiriöihin 

(Ahonen, Aro, Närhi & Räsänen, 1996). 

 

Koulussa useat tehtävät edellyttävät kahden toiminnan samanaikaista hallintaa tai 

huomion suuntaamista kahteen eri kohteeseen samanaikaisesti. Oppiminen edellyttää 

tarkkaavaisuuden kohteen joustavaa vaihtamista. Tarkkaavaisuushäiriöisen on usein 

vaikea lisätä ponnistelua tehtävän vaikeutuessa tai työskennellä itsenäisesti. Tavallisesti 

lapsen häiriö vaikuttaa koko luokan toimintaan koulussa (Kumpulainen & Säiniö, 

2001).  

 

                   1.4.6.  Hahmottaminen  

 

Hahmottaminen on laaja käsite, jolla viitataan monenlaisiin kognitiivisiin taitoihin. 

Kehityksellisiin  visuaalisen hahmottamisen vaikeuksiin liittyy usein myös 

ongelmaratkaisutaitojen, tarkkaavaisuuden tai sosiaalisen havaitsemisen ongelmia 

(Ahonniska & Aro, 1999). Lasten visuaaliset ja spatiaaliset vaikeudet ilmenevät 

useimmiten erilaisina visuomotoristen ja visuokonstruktiivisten vaikeuksien 

yhdistelmänä siten, että piirtäminen on hidasta, kömpelöä ja epäselvää, 

yksinkertaistenkin geometristen kuvioiden  kopiointi on vaikeaa (Ahoniska & Aro, 

1999). 
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                 1.4.7.   Koulumotivaatio ja koulumenestys tutkimuksissa 

 

Lapset ponnistavat koulutukseen monista lähtökohdista. Koululaiseksi siirtyminen on    

merkittävä muutos lapsen elämässä. Jokaisen lapsen kehitys edellyttää suotuisia 

olosuhteita ja myönteistä, turvallisesti stimuloivaa vuorovaikutus- ja 

oppimisympäristöä, mistä seuraa, että kouluikää edeltävät kehityspiirteet ovat  

yhteydessä koulumenestykseen (Mäkinen 1994; Lyytinen, 1996; Vauras, 1993; Ikonen, 

2000). 

 

Heikko koulumenestys koulutusta korostavassa yhteiskunnassa johtaa usein laajempiin 

ja pitkäkestoisiin vaikeuksiin yksilön elämässä aina syrjäytymiseen asti (Lyytinen, 

1996). Selityksiä heikkoon menestykseen on  haettu oppilaiden sosiaalisesta taustasta tai 

koulussa opetettavien taitojen pohjana olevista kognitiivisista prosesseista, kuten 

fonologisesta tietoisuudesta (Poskiparta, 1993), oppimisstrategioista (Vauras, 1991), 

spesifistä oppimisvaikeuksista kuten dysleksiasta (Lyytinen, 1997) sekä muun 

tyyppisistä kliinisistä oireyhtymistä, esimerkkinä tarkkaavaisuuden häiriöt (Sandberg, 

1999). Tutkimustyön painopistealueita ovat olleet kognitiiviset prosessit, 

oppimisvaikeudet neuropsykologisesta näkökulmasta ja myös geneettiset 

oppimisvaikeudet. Kehitetyt interventiot ovat keskittyneet pääsääntöisesti joko 

kognitiivisten taitojen tukemiseen tai erityisvaikeuksia omaavien lasten kuntoutukseen 

(Aho, 1999). 

 

Näitä viitekehyksiä täydentävä näkökulma oppimisvaikeuksiin on oppimisen tarkastelu 

dynaamisena tapahtumakulkuna, jossa huomioidaan monipuolisesti myös oppilaan 

motivaatio, emootiot, omaa itseä ja taitoja koskevat uskomukset sekä laaja-alaiset 

hallinta- ja puolustusmekanismit (Nurmi & Salmela-Aro, 1992; Onatsu-Arvilommi & 

Nurmi, 2000; Nurmi ym., 2001). Tutkimusten mukaan erilaiset opitut kognitiivis-

motivaationaaliset työskentelytavat selittävät itsenäisesti osaa lasten oppimis-

vaikeuksista. 

 

Strategisessa lähestymistavassa kuvataan yksilön toimintojen kulkua erilaisissa 

tilanteissa. Menestyvää strategiaa käyttävälle henkilölle on tyypillistä etsiä 

onnistumisen syitä itsestä ja epäonnistumisen syitä tilanteesta ja muista ihmisistä. 
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Avuttomaksi oppineet eivät sen sijaan käytä tällaisia puolustusmekanismeja, vaan 

ajattelevat juuri päinvastoin (Onatsu-Arvilommi & Nurmi, 2000).   

 

Poikkileikkaustutkimuksissa on osoitettu, että koulussa alisuoriutujat näyttävät 

käyttävän niin kutsuttua itseään vahingoittavaa strategiaa (Nurmi, Onatsu-Arvilommi & 

Haavisto, 1995).  Vanhempien kasvatustyylillä on yhteyttä nuorten käyttämiin 

strategioihin (Aunola, Stattin & Nurmi, 2000).  Pitkittäistutkimuksissa on seurattu lasten 

työskentelytapojen kehittymistä (Nurmi ym., 2001) ja niiden merkitystä oppimis-

vaikeuksien synnyssä (Onatsu- Arvilommi & Nurmi, 2000). Lapsen  omaksumilla 

hallintakokemuksilla ja niihin liittyvillä tavoilla toimia oppimistilanteissa  on  yhteyttä  

lukemisen ja matematiikan perustaitojen synnyssä ja jopa niihin liittyvien 

oppimisvaikeuksien syntyyn (Lyytinen, 1999; Aunola, 2002). Jo ensimmäisellä luokalla 

työskentelytavat ovat varsin pysyviä  (Aunola ym., 2000; Onatsu-Arvilommi & Nurmi, 

2000; Onatsu-Arvilommi ym., 2000). Näiden työskentelytapojen kehityshistoriaa on 

syytä etsiä lapsen varhaisista kehitysvaiheista, perheympäristöstä ja jopa 

temperamentista. Vanhempien luottamus lasten kykyyn vahvistaa jo ensimmäisen 

kouluvuonna lasten tehtävään keskittyvää, aktiivista ja sitkeää työskentelytapaa 

ensimmäisenä kouluvuonna (Nurmi ym., 2001). Lapsen  kognitiivis-motivationaaliset 

työskentelytavat ja kouluoppiminen muodostavat joko myönteisiä tai kielteisiä 

kehityskulkuja tai kasaantuvia kehiä (Aunola ym. 2000; Onatsu-Arvilommin, 2000). 

Oppimisvaikeuksien ehkäisyä ja kuntoutusta voidaan suunnitella myös näiden 

tutkimustulosten pohjalta, jolloin lasten hallintakäsitykset, minäkuva sekä myönteisten 

ja kielteisten tunteiden merkitys on otettava mahdollisimman varhain huomioon. 

Oppilaan vanhemmat on otettava mukaan, koska heillä on merkitystä sekä myönteisten 

että kielteisten uskomusten kehittymisessä (Vauras ym. 1992; 1994; Dufva ym., 1996; 

Nurmi & Aunola, 1999; Aunola, 2002).  

 

Onatsu ja Nurmi (1994) tutkivat alisuoriutuvien oppilaiden käyttämiä ajattelu- ja 

toimintastrategioita 7. ja 8. luokilla pääkaupunkiseudulla 220 oppilaan otoksessa (poikia 

118 ja tyttöjä 102). Tutkimus osoitti, että alisuoriutujat käyttivät vähemmän tarkoituk-

senmukaisia ja tehottomampia strategioita kuin vertailuryhmä. Alisuoriutujien itsetunto 

oli matalampi kuin muilla ja he olivat taipuvaisia uskomaan, ettei heidän omalla 

toiminnallaan, kuten kovalla yrittämisellä, ollut vaikutusta menestymiseen. 

Ylisuoriutujat ennakoivat onnistuvansa, joten he toimivat koulutehtävien suhteen 
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adekvaatisti ja tehtävä-orientoituneesti. koske heidän itsetuntonsa oli hyvä,  he uskoivat 

mahdollisuuksiinsa vaikuttaa omaan menestymiseensä. 

 

Lapset saavat suuren osan itseensä liittyvistä asenteista, uskomuksista ja odotuksista 

sosiaalisesta ympäristöstään. Oppimisen kanavina toimivat niin mallioppiminen kuin 

läheisten aikuisten viestittämät lapseen ja suoriutumiseen liittyvät asenteet, uskomukset 

ja arvot. Aunolan (2002) mukaan neljä keskeisintä lapsen sosiaaliseen ympäristöön 

liittyvää tekijää, joiden on ajateltu luovan pohjan akateemisen motivaation kehitykselle, 

ovat (1) vanhempien ja opettajien lasta koskevat uskomukset ja odotukset ja (2) lasten 

havainnot vanhempiensa ja opettajiensa suhtautumisesta eri tehtäväalueisiin, (3) lapsen 

oma-aloitteisuuden  ja itsenäisten valintojen tukeminen tai valvominen tai 

painostaminen (autonomia vs. kontrolli) ja (4) vanhempien ja opettajien kiinnostus 

lapsen  koulunkäyntiä kohtaan.   

 

                 1.4.8.  Nuorten psyykkiset ongelmat ja terveys 

 

Kun yksinkertaiset syy-seuraussuhteet näyttävät selittävän ongelmista liian vähän, on 

siirrytty tutkimaan monimutkaisempia kehitysprosesseja. Elämäntilanne kokonaisuutena 

saattaa antaa paremmin tietoa kuin tarkat yksittäisiin taitoihin keskittyvät tutkimukset. 

Esimerkiksi Rönkä (1999) on analysoinut sosiaalisen selviytymisen ongelmia 

aikuisiässä, erityisesti sitä miten ongelmat kasaantuvat ja mitkä ovat niiden kehityskulut 

naisilla ja miehillä. Hän tutki keskeisten elämäalueiden vaikeuksien yhteyttä 

tulevaisuuteen suuntautumisessa ja elämän kokemisessa. Röngän (1999) tutkimus liittyy 

Lapsesta aikuiseksi –tutkimukseen, jossa on seurattu keskisuomalaisen lapsiryhmän 

kehitystä yli 30 vuoden ajan. Tässä osatutkimuksessa lapsuuden ja nuoruuden 

kehityksen riskitekijöiksi katsottiin perheolot, yksilön käyttäytymistyylit  ja 

koulunkäyntiin liittyvät tekijät. Tiedot koottiin opettaja-arvioinneista, kyselyistä ja 

haastatteluista (8- 14-, 27- ja 36-vuotiaana). Tutkimus osoitti, että lapsuusiän 

riskitekijöillä samoin kuin sosiaalisen selviytymisen ongelmilla oli taipumus kasaantua 

aikuisiässä. Lapsuuden riskitekijät kasautuvat seuraavilla tavoilla  

(1) ulkoinen kasautuminen  

- vaikeat olosuhteet, kuten köyhyys, yksinhuoltajuus, alkoholiongelmat jne.   

(2) ongelmien sisäinen kasautumisen  

- epäonnistumisen tunne  
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(3) Käyttäytymisen haavoittuvuus  

- aggressiivisuus tai kielteiset vuorovaikutustyylit, jotka on seurausta 

aiemmasta kehityshistoriasta 

Vaikutukset ovat kehämäisiä siten, että seuraukset aiemmista vaikeuksista muuttuvat     

myöhempien ongelmien syiksi. Sekä riskitekijöiden että sosiaalisten ongelmien 

kasaantuminen oli yleisempää miehillä kuin naisilla. 

 

Vaikka ongelmat olivat monilla pysyviä seurannan aikana, tapahtui myös päinvastaista 

kehitystä. Vaikeuksien keskellä eläviä lapsia auttavat selviytymään ne tekijät, jotka 

tukevat lapsen elinolosuhteita ja itsetuntoa. Myös lapsen omat myönteiset piirteet 

auttavat häntä sopeutumaan ja hakeutumaan ihmissuhteisiin (Rönkä, 1999).   

 

Myös Lea Pulkkinen (1996) on samasta Lapsesta aikuiseksi – tutkimuksesta koonnut 

asosiaalisen ratautumisen tekijöitä tarkastelemalla rikoksentekijöiden taustoja. Niistä 

miehistä, jotka 30 vuoden ikään mennessä olivat syyllistyneet johonkin rekisteröityyn 

rikokseen, oli lähes kolmannes tehnyt ensimmäisen rikoksensa alle 15-vuotiaana, 

kolmannes 15 – 17–vuotiaana ja vähän yli kolmannes 18 vuotta täytettyään. Rikollista 

toimintaa ei esiintynyt lapsilla ja nuorilla erillään muista ongelmista, vaan siihen liittyi 

koulusopeutumisen vaikeutta, normeista piittaamattomuutta ja koulupinnausta. Myös 

huonot toverisuhteet, aggressiivisuus  ja toverien hyljeksintä alle 15-vuotiaana olivat 

ensimmäisen rikoksensa tehneille ominaista. Heidän kotitaustassaan  esiintyy usein 

vanhempien keskinäisiä riitoja sekä lasten ajankäytön ja toiminnan heikkoa valvontaa 

(Hämäläinen & Haapsalo, 1994; Haapsalo ym., 1998; Pulkkinen 1996). Vuorovaikutus 

vanhempien välillä oli puutteellista tai ongelmallista. Näiden lasten vanhempien 

todettiin saavan vanhemmuudesta vain vähän iloa. Runsas ruumiillinen kuritus oli 

yhteydessä lapsen heikkoihin sosiaalisiin taitoihin (Hämäläinen & Pulkkinen, 1995).  

Tutkimusten mukaan noin kolmannes pahoinpitelyä itse lapsena kokeneista 

vanhemmista jatkoi yli sukupolven väkivallan kierrettä. Lapsen väkivallan kierrettä 

pienensi vanhempien tietoisuus väkivallan kierteestä (Haapsalo ym., 1998). Lasten 

kaltoinkohtelu ei ole vain perheen, vaan myös asuinympäristön, yhteisöjen ja kulttuurin 

ongelma.  

 

Pölkki ym. (1996) on tutkinut lasten psykososiaalisen kehityksen yksilöllisiä ja 

yhteisöllisiä riskitekijöitä ja suojaavia tekijöitä. Kuopiossa osana pohjoismaista lasten 
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toimintakykyisyys- ja itsearvostustutkimusta. Tutkimuksessa oli mukana 492 10- ja 12–

vuotiasta.  Riskejä ja suojaavia tekijöitä tarkasteltiin perheiden toimintakykyisyyden ja 

hallintakeinojen näkökulmasta. Tutkimuksessa erottui riskiryhmä ’alhaisen 

kompetenssin ryhmä’, jolla oli runsaasti oppimisvaikeuksia ja psykososiaalisia 

ongelmia. Tässä ryhmässä oli enemmän poikia (37 %) kuin tyttöjä (14 %). Heidän 

itsearvostuksensa on keskimäärin muita matalampi ja heillä oli vähemmän 

toverisuhteita. Monilla oli ollut muita enemmän raskaita elämänmuutoksia, kuten 

esimerkiksi läheisen ihmisen kuolema tai vanhempien avioero. Tällä ryhmällä löytyi 

merkitsevästi enemmän synnynnäisiä sairauksia (41 % vs. 9 %).     

 

Kuopiossa on tutkittu myös vanhempien merkitystä nuorten psykosomaattiseen 

oireiluun (Kauppinen ym. 2001). Tutkimus tehtiin seitsemäs- ja yhdeksäs- 

luokkalaisille. Etukäteen oletettiin turvallisen kiintymyssuhteen ja vanhemmilta saadun 

sosiaalisen tuen  suojaavan sekä tyttöjä ja poikia psykosomaattiselta oireilulta. Tämä 

olettamus vahvistui tulosten perusteella seitsemäsluokkalaisilla, mutta ei enää yhdeksäs-

luokkalaisilla tytöillä. Suhde vanhempiin oli pojilla merkittävä oireilua selittävä tekijä 

Myös Röngän ja Poikkeuksen (2000) seitsemäsluokkalaisille tehdyn tutkimuksen 

tulokset osoittivat, että vanhempien lämpö, oman ajattelun tukeminen ja valvonta 

tukevat sekä tyttöjen että poikien hyvinvointia monipuolisesti. Vastaavia tuloksia on 

saanut myös Laukkanen (1998) tutkimuksessaan, joka osoitti, että psyykkisesti 

oireilevilla nuorilla oli huonommat suhteet vanhempiin kuin terveillä nuorilla ja lisäksi 

he olivat saaneet vähemmän vanhempien tukea ja huolenpitoa lapsuudessaan kuin muut 

nuoret. 

 

Pulkkisen (1993) tutkimuksessa aggressiivisuus ja hyperaktiivisuus korreloivat miesten 

sairauksien ja kirurgisten operaatioiden määrään sekä onnettomuuksissa 

loukkaantumiseen. Loukkaantuminen erityisesti muissa kuin liikenneonnettomuudessa 

oli yhteydessä myös 14-vuotiaan ongelmakäyttäytymiseen ja myöhemmin todettuun 

ongelmajuomiseen. Sosiaalisuus ja hyvä koulumenestys samoin kuin tarkkaavaisuus ja 

koulutyöhön sopeutuminen olivat yhteydessä terveyteen. Merkittäväksi selittäjäksi 

nousi vain tukahduttava kasvatus: vanhemmat olivat epäjohdonmukaisia, käyttivät 

kovia rangaistuksia eivätkä tienneet kenen kanssa ja missä nuori viettää vapaa-aikaansa. 

Tulos osoitti, että kasvatuksella, joka ottaa huonosti nuorten tarpeet huomioon, on 

yhteyttä onnettomuusalttiutta lisäävän elämäntyylin muotoutumiseen. 
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Välimaa (1996) tutki osana WHO:n tutkimusta nuorten sosiaalisia verkostoja ja tukea 

15-vuotiailla koululaisilla. Tutkimuksen mukaan tyttöjen verkostot olivat laajempia 

kuin poikien. Sekä tytöt että pojat pitivät elämänsä tärkeimpinä ihmisinä omia 

vanhempiaan, sisaruksiaan ja ystäviään ja seurustelukumppaneitaan peruskoulun 

yhdeksännellä luokalla. Emotionaalisen tuen tarpeessa tytöt kääntyivät erityisesti 

ystäviensä ja äidin puoleen, pojat molempien vanhempiensa puoleen. Suurempi osa 

tytöistä kuin pojista oli halukas keskustelemaan itselleen tärkeistä asioista muiden 

kanssa. Sosiaalisen tuen terveysvaikutusten on todettu toisaalta olevan yhteydessä  

yhtäältä tuen suoriin vaikutuksiin, kuten ihmisten yleiseen psyykkiseen ja fyysiseen 

hyvinvointiin, toisaalta  toimivan puskurina vaimentaen stressin vaikutuksia. 

 

Oppilaiden työolojen, harrastusten ja terveystottumusten yhteyttä oppilaiden oireiluun ja 

koettuun koulutyytyväisyyteen on tutkittu Tampereella keväällä 1997 (Savolainen, 

Taskinen & Laippala 2000). Vastaajat olivat kahdeksasluokkalaisia (n = 1401). 

Koulutyytyväisyytensä (summamuuttujana jaksaminen koulutyössä, viihtyminen 

koulussa ja koulutyön innostavuus) huonoksi kokeneet oppilaat oireilivat merkitsevästi 

enemmän kuin koulutyytyväisyytensä hyväksi kokeneet oppilaat. Yleisimmät, vähintään 

viikottain esiintyvät oireet oppilailla olivat ärtyneisyys tai kiukunpurkaukset, väsymys 

tai heikotus tai päänsärky; näitä oli yli kolmanneksella tytöistä ja viidenneksellä pojista. 

Tuki- ja liikuntaelinoireista yleisimmät olivat niskakivut ja hengitysoireista  allerginen 

nuha. Tytöt ilmoittivat poikia merkitsevästi enemmän  yksittäisiä oireita ja myös 

monioireisia oli tytöissä enemmän kuin pojissa. Tytöistä  11 prosenttia ja pojista 8 

prosenttia koki koulutyössä jaksamisen huonoksi. Koulutyytyväisyytensä huonoksi 

kokeneet oppilaat arvioivat kaikki kysytyt työolosuhdetekijät ja turvallisuudentunteen 

merkitsevästi huonommaksi kuin  kouluun tyytyväiset oppilaat. Koulutyytyväisyyteen 

olivat tilastollisen  merkitsevästi yhteydessä ehdotusten ja mielipiteiden kuuntelu, 

lukujärjestyksen sopivuus, mahdollisuus saada apua tehtävien ja oppimisen 

kiinniottamisessa, koulukiusaamisen ehkäiseminen, valistuksen sopivuus ja koulutilojen 

viihtyvyys. 

 

Liikuntaa harrasti vapaa-aikana vähintään kaksi kertaa viikossa runsas 80 prosenttia 

oppilaista, pojat useammin kuin tytöt. Pojat käyttivät tietokonetta useammin kuin tytöt. 

Kolmannes pojista käytti tietokonetta päivittäin vähintään tunnin ja 9 prosenttia yli 
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kolme tuntia päivässä. Tytöistä ja pojista tupakoi viidennes vähintään kerran viikossa. 

Huonoksi koettu koulutyytyväisyys oli yhteydessä tupakointiin ja vähäiseen liikuntaan. 

Enintään kerran viikossa vapaa-ajalla liikuntaa harrastavat oppilaat kokivat koulu-

tyytyväisyytensä huonommaksi kuin enemmän liikuntaa harrastavat (Savolainen, 

Taskinen & Laippala, 2000). 

 

Rimpelä ym. (2000)  ovat koonneet vuonna 1999 laajan kouluterveys-kyselyn, jossa 

koottiin tietoa nuorten terveydestä, terveystottumuksista ja koulukokemuksista 

valtakunnallisesti vertailukelpoisella menetelmillä alueille, kunnille ja kouluille.  Myös 

Ähtärin yläaste on ollut mukana tutkimuksessa. Aineisto on kerätty opettajan 

ohjaamassa luokkakyselyssä. Ähtärissä peruskoululaisia vastasi kyselyyn yhteensä 201 

oppilasta. 

 

Terveydentilansa Ähtärin yläasteella  Rimpelän ym. (2000) mukaan koki erittäin hyvänä 

21 prosenttia oppilaista, melko hyvänä 61 prosenttia ja keskinkertaisena 13 ja huonona 5 

prosenttia. Lääkärin toteama pitkäaikaissairaus oli 12 prosentilla oppilaista. 

Mielialaltaan lievää tai keskivaikeaa masentuneisuutta oli tytöillä selvästi enemmän 

kuin pojilla. Ei-masentuneita poikia oli 87 prosenttia ja tyttöjä 76 prosenttia.      

Koko maassa peruskoulun kahdeksannen- ja yhdeksännen luokan tytöistä 62 prosenttia 

ja pojista 44 prosenttia ilmoitti pitävänsä koulunkäynnistä melko tai hyvin paljon. 

Ähtärin prosenttiluvut vastasivat koko maan lukuja. Suuri enemmistö oppilaista koki, 

että opettajat eivät ole kiinnostuneita siitä, mitä heille kuuluu. Ähtärissä 70 prosenttia 

yläasteikäisistä oli tätä mieltä. Luokan työrauhaa piti hyvänä 55 prosenttia 

peruskoululaisista, Ähtärissä 48 prosenttia (Rimpelä ym., 2000). 

 

1.5. Lapsen kehityksen seuranta neuvolassa 

 

Kaksivuotistarkastus. Puheen ja kielenkehityksen häiriöt ovat tavallisimpia lasten 

kehityshäiriöitä neuvolaseurannassa. Nykykäsityksen mukaan puhumaton lapsi 

tarvitsee jo alle kolmivuotiaana asiantuntevan työryhmän kokonaisarvion ja 

kuntoutussuunnitelma (Rantala, 1995). Tämä on selvä tiukennus aikaisempaan 

käsitykseen, jossa riitti kaksivuotiaalle normaalikehitykseen muutama sana  ja 

kolmevuotiaalle useita sanoja, mutta lauseiden seulontaikä oli vasta 4 – 5 vuotta 

(Simell, 1984). 
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Yleisesti tällä hetkellä käytetään neuvoloissa Lene -tutkimusta, joka on kehitetty 

Pohjois-Karjalassa osana lasten kuntoutusprojektia vuosina 1994-1999 (Valtonen & 

Mustonen, 1999). Lene –arvio kattaa myös sellaiset kapea-alaiset ja lievät ongelmat, 

joilla  on merkitystä  myöhemmin ilmenevinä oppimisvaikeuksina. Lapsen 

psykososiaalisen kehityksen arviointi jää Lenessäkin vähäiselle huomiolle. Lene seuloo 

keskimäärin 12,9 prosenttia lapsista  tarkempiin lääkärin, toimintaterapeutin tai 

psykologin tutkimuksiin. 

 

Lenessä esimerkiksi arvioidaan  kaksipuolivuotiaan seuraavien toimintojen 

saavuttamista: Kävely on suuntatietoista ja rytmi on vakiintunutta ja käsissä on 

myötäliikkeitä. Lapsi osaa kävellä varpaillaan 2 – 3 askelta, seisoo hetken yhdellä 

jalalla ja osaa hypätä tasajalkaa eteenpäin. Hän pystyy heittämään palloa ja osaa 

muutoinkin olla vuorovaikutuksessa tutkijan kanssa. Lapsi tuottaa vähintään kolmen 

sanan lauseita, on innokas ja utelias, nimeää kuvasta esineitä, ymmärtää ohjeita ja 

noudattaa niitä. Suoriutumista yksittäisissä tehtävissä arvioidaan asteikoilla 0 – 2, 

jossa nolla on normaali suoriutuminen, yksi vastaa lievästi poikkeavaa ja arvion 

kaksi lapsi saa jos suoriutuminen on selvästi poikkeavaa. Kieltäytyminen tehtävästä 

kirjataan erikseen. 

 

Lastenneuvolatyössä sekä terveydenhoitajan että lääkärin on mahdollista oppia 

tuntemaan lapsen ja perheen tilanne kokonaisvaltaisesti. Näin voidaan arvioida myös 

psyykkisiä oireita. Kumpulaisen ja Kemppaisen (2000) arvion mukaan noin 

viidesosalla lapsista on psyykkisiä oireita. Näistä lapsista 8 – 12 prosentilla on arvioitu 

olevan keskivaikea tai vakava mielenterveyden häiriö. 

 

Neuvolan viisivuotistarkastus/kuusivuotistarkastus. 5-vuotiaana lapsen kehitys on 

edennyt jo siihen vaiheeseen, jossa voidaan arvioida tarkemmin osa-alueiden 

kehittymistä.  Eri puolilla Suomen neuvoloita on kehitelty erilaisia menetelmiä. Edellä 

kuvattiin Lenen käyttöä neuvolatilanteessa. Toinen, Tampereen alueella käytetty 

viisivuotiaan kehityksen arviointimenetelmä on Nokialla kehitelty KEHU (Järnefelt & 

ym, 1999), jossa kartoitetaan varhaiset kouluvalmiudet tarkoituksena saada lapselle 

riittävän aikainen tuki ja perhettä tukeva yhteistyö neuvolan ja päivähoidon välillä. 

Neuvolan viisivuotistutkimuksella pyritään  ennakoimaan tulevia oppimisvaikeuksia. 

Terveydenhoitajan tekemän laajennetun tarkastuksen tuloksia on verrattu  
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oppimisvaikeuksiin eri luokkatasoilla ja todettu että oppimisvaikeuksiin löytyy 

yhteyttä (Strid, 1999; Aunola, 2001).  Lappeenrannassa viisivuotiaana tarkastetuista ja 

seurantaan jääneistä lapsista kahdella kolmasosalla oli vaikeuksia vielä kuudennella 

luokalla. Toisaalta kaksi kolmasosaa niistä, jotka kuudennella luokalla jäivät  seulaan, 

ei erottunut neuvolatarkastuksessa. Lappeenrannan tutkimuksen osioista 

havaintotaitoja mittaavilla tehtävillä oli selvin korrelaatio oppimisvaikeuksiin, kun taas 

motoriikan  tai kielellisen osa-alueen tehtävissä epäonnistuminen saattoi liittyä 

pysyvien oppimisvaikeuksien sijasta esimerkiksi hitaaseen kypsymiseen. 

Sosioemotionaalisen osion kysymykset eivät olleet kyllin kattavia, jotta näiden 

perusteella voi päätellä tämän alueen kehityspolkuja.  

 

Aunola ym. (2001) arvioi neuvolan viisivuotistarkastusta koulunkäyntivaikeuksien 

ennustajana, sekä tarkastusten nykytilaa ja kehitystarvetta. Tutkimus liittyi Epuista 

eskareiksi –tutkimukseen. Fyysisen terveyteen ja kehitykseen liittyvien mittausten 

(pituus, paino, näkö) lisäksi  terveydenhoitaja arvioi lapsen psyykkistä kehitystä 

erilaisten tehtävien avulla. Näihin tehtäviin kuului osa-alueita motorisesta kehityksestä, 

havaintotoiminnoista, kielellisistä taidoista ja sosioemotionaalisesta kehityksestä. 

 

Aunolalla ym. (2001) oli käytettävissään 170 lapsen arviointitiedot neuvolan            

viisivuotistarkastuksesta. Tutkimuksessa haluttiin selvittää tehtävien vaikeustaso 

sekä niiden erottelu- ja ennustekyky ensimmäisen luokan luku-, lasku- ja 

kirjoitustaidon osalta. Tehtävien osa-alueet olivat seuraavat:  

(1) Motorisen kehityksen osatehtävät (1. hyppii yhdellä jalalla, 2. leikkaa saksilla 

paperista ympyrän, 3. seisoo varpailla ja 4. pyörittää pallot silkkipaperista).  

(2)  Havaintotoiminnot (1. optinen erottelu visuaalisena tehtävänä, 2. ihmisen 

piirtäminen, 3. luokittelu ja kokosuhteet).  

(3) Kielellinen kehitys (1. kertova puhe, 2. ohjeiden noudattaminen, 3. fonemaattinen 

erottelu auditiivisena tehtävänä ja 4. kinesteettiset tehtävät).  

(4)  Sosioemotionaalinen kehitys (1. leikkii roolileikkejä, 2. pukee ilman apua, 3. 

pystyy keskittymään yhteen asiaan ja 4. jää vaivatta päivähoitoon tai hetkeksi 

vieraan seuraan).  

Tehtävien erottelukyky oli varsinkin tytöillä huono, sillä yhdeksän kymmenestä 

suoriutui tehtävistä hyväksyttävästi. Erottelevimmat tehtäväalueet olivat visuaalisia 

ja kinesteettisiä (Aunola, ym., 2001). 
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1980-luvulla tehdyissä tutkimuksissa onnistuneiden suoritusten määrä on tehtävistä 

riippuen vaihdellut 70 – 95 prosentin välillä (Korkeakangas, 1984; 1987; Nupponen 

ym., 1986; Strid, 1999). Vaikka viisivuotistarkastuksen tiedot ennustivat lasten 

ensimmäisen luokan alun kouluvalmiuksia, niiden selitysaste jäi vähäiseksi tehtävien 

helppouden vuoksi. Arvioinnit ennustivat ensimmäisen luokan koulutaitoja 

selvemmin pojilla kuin tytöillä. Aunolan ym. (2001) tutkimuksessa tutkituista 

lapsista 15,6 prosenttia oli seurannan ja jatkotoimenpiteiden tarpeessa. Seurantaan  

johtivat ensisijassa suoritukset havaintotoimintoja tai kielellisestä kehitystä 

mittaavissa tehtävissä. Motoristen toimintojen tai sosioemotionaalisen kehityksen 

arvioinnin perusteella viisivuotisseulaan jäi vain muutama lapsi. 

Tietojen hyödyntämisen kannalta liian helpot tehtävät ovat kahdesta syystä 

hankalia:  

(1) Eri ongelma-alueita mittaavien tehtävien jakautumien erilaisuus kuvaa           

huonosti kehityksen eri puolia ja niiden yhteisesiintymistä. 

(2) Liian helpoista tehtävistä suoriutuu iso osa myös mahdollisista 

ongelmalapsista. 

Erityisen selkeästi Aunolan ym. (2001) tutkimuksessa viisivuotistarkastusten 

kehitystarve ilmeni sosioemotionaalisessa kehityksessä. Ennaltaehkäisyn kannalta 

näiden sosioemotionaalisten ongelmien varhainen tunnistaminen on tärkeä tavoite siinä 

missä kognitiivisten kehitysviivästymien tunnistaminenkin. Erotteluherkkien 

menetelmien puutteen lisäksi nykyisen arviointikäytännön taustalla vaikuttaa myös se, 

miten jatkotutkimusten ja kuntoutuksen järjestäminen on mahdollista ilman 

kohtuutonta ponnistusta perheelle, esimerkiksi perusterveydenhuollossa. 

Kuusivuotiaiden tutkimukset liittyvät usein kouluvalmiuksiin, esimerkkinä Turun tehdyt 

kouluvalmiustutkimukset, LUMO-tutkimukset (Poskiparta, 1996). 

 

Edellä on kuvattu lapsen ja nuoren kehityksen keskeisiä osa-alueita ja tuotu esiin 

kehityksen seurannan nykykäytäntöä ja siihen liittyvää tutkimustyötä. Seuraavaksi 

tutkimuksessa kuvataan psykologin ikäkausiseurantaa ja sen tuloksia kolmessa 

pohjalaisessa kunnassa. Seuranta keskittyy kielellisiin ja sosiaalisiin taitoihin sekä 

koulussa tarvittaviin taitoalueisiin.  
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 1.6.  Tutkimusongelmat 

 
Kolmivaiheisessa tutkimuksessa seurattiin  lasten kehitystä pohjalaisen 

terveyskuntayhtymän kolmessa kunnassa, Lehtimäellä, Soinissa ja 

Ähtärissä. Tutkimus tehtiin kaksivuotiaana, kuusivuotiaana ja 15-vuotiaana 

peruskoulun yhdeksäsluokkalaisena. Ikävaiheiden tuloksissa ovat mukana 

kaikki tarkastuksissa  käyneet lapset ja kyselyyn vastanneet  

yhdeksäsluokkalaiset. Kaikissa kolmessa vaiheessa mukana olevia on 

luonnollisesti vähemmän kuin yksittäisessä ikävaiheessa.  

 

Tutkimuskysymykset: 

 

1. Millaisia ovat kaksivuotiaiden ja kuusivuotiaiden tyttöjen ja poikien 

taidot ja havaittu tuen tarve tarkastuksissa?  

Tutkitut taidot olivat: 

         - sosiaaliset taidot 

         - kielelliset taidot 

         - motoriset taidot 

         - visuaalisen hahmottamisen taidot 

          

2. Ovatko kaksivuotistarkastuksessa esiin tulleet taidot 

yhteydessä taitoihin kuusivuotiaana? 

          - onko tyttöjen ja poikien välillä tutkituissa taidoissa eroa? 

          - onko asuinkunnalla merkitystä lasten taidoissa? 

 

3. Millainen oli lasten hyvinvointia ja elämäntilanne 

yhdeksäsluokkalaisina?  Tutkittavia kysymyksiä olivat: 

      - mitkä ovat nuorten käsitykset koulusta, tulevaisuudesta, tuesta,  

                                  opinnoista ja terveydestä?  

             - miten yhdeksäsluokkalaisten taitoja ennakoivat kaksi-  

   ja kuusivuotiaan taidot?   

             



 

 

36

36

 
 

 2. TUTKIMUKSEN SUORITTAMINEN 

 

 
2.1.  Tutkimusasetelma 

 

Tutkimus on kuvaileva ja yhteyksiä etsivä pitkittäistutkimus. Tutkimuksessa on 

seurattu vuonna 1986 syntyneitä lapsia kolme kertaa. Ensimmäinen tutkimus tehtiin 

kaksivuotiaille, toinen kuusivuotiaille ja kolmas viisitoistavuotiaille, jolloin ryhmä oli 

yhdeksännellä luokalla peruskoulussa. Ensimmäisen tutkimusvaiheen jälkeen lapsia 

oli muuttanut paikkakunnalle, joten kuusivuotiaita oli 16 enemmän kun 

ensimmäisessä vaiheessa. Perheiden muutot vähentävät kaikissa kolmessa vaiheessa 

mukana olleiden lukumäärää (taulukko 1). Ensimmäisen vaiheen osallistujista oli vielä 

mukana kolmannessa vaiheessa 72,5 prosenttia ja toisessa vaiheessa 87,2 prosenttia.  

 

  
Taulukko 1.Kolmivaiheisen tutkimuksen aikataulu ja osallistuneiden   
 lukumäärät asuinkunnan ja sukupuolen mukaan.   
      
  Tutkimusvaiheet        
Osallistujat 2-vuotistarkastus 6-vuotistarkastus 9-luokk. kysely   
Ajankohta 1.7.1988-30.6.1989 1.1. - 31.12.1992 1.11 -30.11.2001  
kaikki      149 ( 80 t/ 69 p)    165 ( 82 t/ 83 p)    146 (76 t/70 p)  
Lehtimäki        18 (10 t/ 8 p)      21 (10 t/11 p)      21 (10 t/11 p)  
Soini        40 (23 t/ 17 p)      43 (24 t/ 19 p)      38 (22 t/ 16 p)  
Ähtäri        91 (47 t/ 44 p)     101 (48 t/ 53 p)      87 (44 t/ 43 p)  
      

 
Sekä kaksi- että kuusivuotistarkastuksissa molemmissa oli mukana yhteensä 130 lasta,  

joista 69 tyttöä ja 61 poikaa. Kaikissa kolmessa vaiheessa samoja tutkimushenkilöitä 

oli 108, joista 60 tyttöä ja 48 poikaa. Vuonna 1986 syntyneistä jätettiin tutkimuksen 

ulkopuolelle neljä lasta, joilla oli diagnoosi kehitysvammasta, kuusivuotiaiden 

ryhmästä oli kaksi lasta ennen tätä ikää kuollut tapaturmaisesti.  

Yhdeksäsluokkalaisista oli vuonna 1986 –syntyneistä oli kaksi sijoitettu muualle, 

 luokalle oli jäänyt kolme ja yksi oli aloittanut koulun vuotta myöhemmin. 
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Taulukossa 2 on kuvattu tiiviisti tutkimuksessa käytetyt tehtäväalueet ja niihin liittyvät 

muuttujat. Muuttujat kuvataan tarkemmin liitteessä 1. 

 

  
 
 

2.2. Ikäkausitarkastukset tässä tutkimuksessa 

 

2.2.1.  Kaksivuotistarkastus 

 

Jokaisessa kuntayhtymän kunnassa on omalla terveysasemalla neuvola, jossa myös 

psykologi työskentelee. Tarkastus tehtiin lapsen ollessa kahden vuoden ja kuuden 

vuoden iässä. Kaikki näihin ikäluokkiin kuuluvat lapset kutsuttiin neuvolaan 

vanhempiensa kanssa. Psykologin tarkastuksen lisäksi terveydenhoitaja suoritti oman 

tarkastuksensa ja vastasi niihin vanhempien kysymyksiin, jotka kuuluvat hänen 

toimialaansa. Tapaamiseen oli varattu noin puoli tuntia aikaa. Jos lapsi oli vilkas ja 

ehtivä, vanhempien kanssa oli vaikea keskustella.  Jos lapsi oli rauhallinen ja 

 
Taulukko 2. Eri ikävaiheiden tutkitut kehityksen osa-alueet ja tehtävät. 
     
    2-vuotiaat 6-vuotiaat 9.-luokkal. 
1. Sosiaalisten taitojen * käytös tilanteessa * käytös tilanteessa * mieliala 
    kehitys  * leikkitaidot * ryhmään osallistum. * terveys 
  * uhma/tahtokokeilu * omatoimisuus * ystävät 
    * harrastukset 
        * tovereiden/opett. kannustus 
2. Kielen kehitys * puheen kehitys * puhe/äännevirheet * todistuksen numerot 
   * kielell. käsitt. hallinta   koulussa 
   * värien tunnistus  
      * lukutaito   
3. Visuaalinen * asettelupelien * hahmotustehtävä * käsityön numero 
    hahmotus   kokoaminen * ihmispiirros * käden taidot harrastuksissa 
      * laskeminen   
4. Motoriikan * liikkuminen * pyöräily/hiihto * liikunnan tärkeys 
   kehitys  * asettelupelien * kynänkäyttö * liikunnalliset 
    kokoaminen * kätisyyden vakiintu-   harrastukset 
        minen   
5. Perheen tuki * lapselle lukeminen * vanhemman arvostus * perheen kannustus/ 
    lapselle * kirjaston käyttö   taidolle   perheen tuki 
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ujonpuoleinen, vanhempien kanssa pystyi hyvin keskustelemaan lapsen kehityksestä 

ja vanhemmuudesta. 

 

Lapselle oli varattu kolme ikään sopivaa asettelupeliä, joista suurin osa lapsista 

selviytyy. Kun lapseen sai kontaktin, luettiin yhdessä katselukirjaa, joka kuuluu 

katselukirjasarjaan ”Kehittyvä lapsi”, osa ”Puuhaan” ja kuvasanakirjaa ”Mikä tämä 

on?”. Tilanteessa arvioitiin lapsen käyttäytymistä, liikkumista, toimintaa ja 

puheenkehitystä. Kasvatuskäytännöistä keskusteltiin vanhempien kanssa. 

Tarkastuksessa käytettyjen muuttujat ovat liitteenä (liite 1). 

 

2.2.2. Kuusivuotistarkastus 

  

Lapset kutsuttiin tarkastukseen samoin kuin kaksivuotiaana. Kuusivuotis-

tarkastukseen kuului psykologin että terveydenhoitajan osuus. Kun edellisessä 

tarkastuksessa paino oli enemmän vanhemmuuden tukemisessa,  painottui tämä 

tarkastus enemmän koulussa tarvittavien taitojen ja kehityksen arviointiin.  Tarkastus 

oli lapsen syntymäpäivän tienoilla. Käytettävissä oleva aika oli puoli tuntia 

molempien työntekijän luona. Jos lapsi osasi tehdä tehtäviä ja oli niistä kiinnostunut, 

aika riitti hyvin, mutta hitaalle tai hyvin perusteelliselle lapselle aika ei tahtonut riittää. 

 

Kuusivuotias piirsi ihmisen ja teki kaksi esikoulutehtävätyyppistä tehtävää, 

’piirrä samanlaiseksi’ ja yhden kerran ’etsi erilainen’.  Piirtämisen aikana arvioitiin 

kynänkäyttöä sekä tehtävistä kiinnostuneisuutta ja hahmottamista. ’Kielellisten 

käsitteiden hallinta’ oli NEPSU –tehtäväsarjasta, samoin värien tunnistaminen. ’Etsi 

yhtä monta’ –tehtävä ja väripallojen laskeminen (9 palloa) antoi tietoja lapsen 

laskutaidon kehityksestä. Lisäksi keskustelussa käytiin läpi lapsen liikunnallisia taitoja 

ja hänen ryhmäkokemuksiaan. Vanhempi oli mukana tilanteessa, mutta ikään kuin 

’sivummalla’. Vanhemman suhtautuminen lapsensa suoriutumiseen antoi  tärkeää 

tietoa lapsen ja vanhemman välisestä suhteesta.  

Arviointiluokat ovat liitteenä (liite 1). 
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2.2.3.  Yhdeksäsluokkalaisten kysely 

 

Tämä ikäluokka oli marraskuussa 2001 peruskoulun viimeistä luokalla ja suunnitteli 

jatko-opintoja. Näille yhdeksäsluokkalaisille tehtiin opettajan valvonnassa kysely 

jokaisessa kolmen kunnan koulussa (liite 2). Tavoitteena oli saada tietoa heidän 

käsityksistään koulusta ja koulusuoriutumisesta. Lisäksi heiltä kysyttiin harrastuksia. 

Yhdeksäsluokkalaiset vastasivat nimellään kyselyyn, paitsi Ähtärissä kuusi oppilasta 

jätti nimettömän paperin. Kun näistä vastauksista oli tulkittavissa oliko vastaaja tyttö 

vai poika, olen ne ottanut mukaan 9. luokkalaisten vastauksiin. 

 

2.3.  Aineiston  käsittely 
 
 

Kolmen eri tutkimusvaiheen tiedot,  on kuvattu frekvensseinä ja prosentteina. Tyttöjen ja 

poikien tulokset on raportoitu erikseen.  Kahden muuttujan välisen yhteyden arviointiin 

on käytetty ristiintaulukointia ja Khiin neliö -testiä.  Korrelaatiokertoimia on käytetty 

muuttujien välisten yhteyden kuvaamiseksi, sillä kun muuttujia on useampia kuin kaksi 

kun ne ovat vähintään järjestysasteikolla. 

 

                       3.  TULOKSET 

 

3.1.  Tutkimusryhmän kuvailu 
 
 

Asuinkunnan, sukupuolen ja perhetilanteen lisäksi käytettävissä on tietoa lapsen 

syntymäpainosta ja -pituudesta sekä syntymähetkellä annetuista Apgar-pisteistä 

(taulukko 3). Vastasyntyneenä lapset ovat saaneet hyvät lähtökohdat pituuden, painon 

ja Apgar-pisteiden mukaan arvioituna. 

 
Taulukko 3. Lasten syntymäpituuden ja –painon sekä Apgar-pisteen  

keskiarvot tytöillä ja pojilla (n =149) 
 ___________________________________________________ 

syntymätiedot  tytöt pojat yhteensä 
       (n = 80)        (n = 69) ( n = 149) 

                      __________________________________________________ 
 pituus (cm)  50,1 51,0      50,6 
 paino  (gr)  3550 3693      3627 
 Apgar-pisteet  9,2   9,3        9,3_ 
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Taulukossa 4. on lapsen sijoittuminen sisarussarjaan. 41,6 prosenttia perheistä oli 

sellaisia, joissa oli kolme tai useampia lapsia.  Vain yksi lapsi oli 15,4 prosentilla 

perheistä.  Vertailun vuoksi Kelan perhe-etuuksien tilastossa (31.12.2007)  yhden lapsen 

perheitä oli 44,3 prosenttia Suomessa, kahden lapsen 38 prosenttia ja kolmen lapsen 

perheitä oli 13,1 prosenttia  ja neljä lasta tai enemmän oli vain 4,6 prosentilla. 

 

Taulukko 4. Lasten asema sisarussarjassa kaksivuotistarkastuksessa. Luvut ovat 

                      prosenttilukuja. 

 _______________________________________________________________ 

  Perheen lasten lukumäärä 
                      _______________________________________________________________ 

                   asema                  vain yksi          kaksi        kolme lasta 
                   sisarussarjassa                  lapsi             lasta         tai  enemm.    yhteensä 
                                                          (n = 23)         (n = 64)      (n = 62)         (n = 149)                            

 _______________________________________________________________ 
    

 esikoinen   15,4  18,8           2,0          36,2  
 
 perheen toinen lapsi  24,2          10,7         34,9  
 
 kolmas lapsi                    17,5         17,5  
 
 neljäs lapsi tai enemmän                    11,4        11,4 
                  ______________________________________________________________ 
 
 

Perheistä tavallisia kahden vanhemman ydinperheitä oli suurin osa (86,6 %). 

Yhden vanhemman perheitä oli viisi, uusperheitä kahdeksan.  Kahdella 

lapsella oli sijaisvanhemmat.  Viidellä lapsella (3,4 %) tiedettiin perheessä 

olevan vakavia ongelmia, jotka liittyivät perheväkivaltaan tai vanhemman 

psyykkiseen sairauteen.  

 

Kuusivuotiaan kouluvalmius edellytti myös sosiaalisia taitoja, kuten 

ryhmässä oppimista. Päiväkotien esikouluryhmissä tästä ikäluokasta oli 

kolmannes (33,3 %) ja seurakuntien kerhoissa olivat lähes kaikki muut 

kuusivuotiaat (60,6 %). Vain 6,1  prosenttia tutkimusryhmän lapsista ei 

kuulunut mihinkään ryhmään tai oli keskeyttänyt kerhon aikaisemmin 

(taulukko 5). 
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Taulukko 5.  Kuusivuotiaiden ryhmäkokemukset. Luvut prosentteina. 

 ___________________________________________________ 
 Ryhmäkokemukset tytöt pojat yhteensä 
                     (n = 82)         (n = 83) (n = 165)
 ____________________________________________________ 

 päiväkoti    34,1  32,6  33,3 
 seurakunnan kerhot   64.6  56,6  60,6 
 ei kerhoa tai lopettanut     1,2  10,8    6,1 
 _____________________________________________________ 

 

Lapset ovat olleet kahden ja kolmen vuoden välillä varsin terveitä. 

Tavallisimpia huolenaiheita olivat allergia ja astma sekä usein näihin liittyen 

infektiokierre korvaoireineen. 87,9 prosentilla ei ole mainintaa 

pitkäaikaissairaudesta.  Yhdeksäsluokkalaisilla oli eniten mainintoja 

allergiasta ja astmasta, jonka joka kymmenes (10,3 %) ilmoitti 

sairaudekseen. Terveitä ilmoitti olevansa 83,6 prosenttia nuorista. 

                  
3.2.  Kaksivuotistarkastukset 
 
 

Neuvolassa psykologin tarkastuksessa oli arvioinnin kohteena lapsen 

käyttäytyminen, samoin hänen taitonsa kielellisellä ja visuaalisen 

hahmottamisen ja hienomotoriikan alueilla. Seitsemän kymmenestä 

käyttäytyi reippaasti ja luottavaisesti. Vähän reilu viidennes oli vilkkaita tai 

huonosti keskittyviä, mutta tyttöjen ja poikien välillä ei ollut suurempia 

eroja käyttäytymisessä (taulukko 6). Tarkempi jaottelu muuttujista on 

liitteenä (liite 1).   

                  Taulukko 6. 2-vuotiaan käyttäytymisestä tehty luokitus (sosiaalinen kehitys) 
  Luvut ovat prosenttilukuina. 

                  __________________________________________________________ 
                  käytös        tytöt  pojat kaikki 

         (n = 80)                        (n = 69)        (n = 149) 
                  ____________________________________________________________  
                  reipas, luottavainen 73,8  69,6 71,8  
                  vilkas                        18,7  23,2 20,8 
                  kiinni vanhemmissaan/ ujo   3,8   7,2   5,4    
                  ei suostu yhteistoimintaan   3,7     0                   2,0 
                 _____________________________________________________________  
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Erot tyttöjen ja poikien välillä eivät ole tilastollisesti merkitseviä (Khiin neliö (df  3) = 

0.27, p = ns.).       

   

Suurin osa kaksivuotiasta kokosi 9 – 15 –osaset asettelu- tai palapelit sujuvasti mikä 

osoitti, että tällainen tekeminen oli hyvin hallinnassa. Tyttöjen ja poikien väliset erot 

eivät olleet tässä osatehtävässä suuria (taulukko 7). ( Khiin neliö (df 2) = .33, p = ns.) 

 

                 Taulukko 7. Asettelupelien kokoaminen kaksivuotiaana (hahmottaminen). 
 Luvut ovat prosenttilukuja.  

                   _____________________________________________________________________ 

Asettelupelien   tytöt pojat kaikki 
 kokoaminen   (n = 80) (n = 69) (n = 149) 
______________________________________________________________________ 

sujuu hyvin   72,5 73,9 72,3 
  
sujuu haparoiden  25,0 18,8 22,1 
 
ei osaa/huonosti    2,5   7,3   4,7 

_____________________________________________________________
________  

 Tytöt puhuivat selvemmin lausein kuin vastaavan ikäiset pojat. Pojilla puhe kehittyi 

verkkaisemmassa tahdissa, heidän ryhmästään löytyi puhumattomia ja vasta puheen 

aloittaneita sekä äännevirheisiä enemmän kuin tyttöjen ryhmästä (taulukko 8). 

Tilastollisesti erot eivät kuitenkaan ole merkitseviä (Khiin neliö (df 3) = 0.04, p = ns. ). 

 
 

Taulukko 8. Puheen luokitus kaksivuotiaana (kielellinen kehitys).  
                                          Luvut ovat prosenttilukuja. 
                   
                     ______________________________________________________________ 

Puheenkehitys  tytöt pojat  kaikki  
kaksivuotiaana                   (n = 80)           (n = 69) (n = 149) 
______________________________________________________________ 
 
puhuu selvästi lausein   75,0  58,0           67,1 
puheessa paljon äännevirheitä 17,5  21,7   19,5   
puhe alkanut vasta 2-vuotiaana/   7,5   14,5   10,7  
tai ei vielä puhu     0    5,8     2,7 
______________________________________________________________ 
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Perheen tuki näkyi kielellisten virikkeiden arvostamisessa ja tarjoamisessa lapselle. 

Useimmat vanhemmat lukivat kirjoja lapselleen (76,5 %) sekä käyttivät hyväkseen 

kirjaston palveluita. Kirjastossa kävi Lehtimäellä 75,0 prosenttia, Soinissa 78,4 ja 

Ähtärissä 84,4 prosenttia vanhemmista.  

 
Arjessa vanhempien hoitoa helpottava tapahtuma on siirtyminen vaipattomaan  

aikaan, jolloin lapsi alkaa hallita rakon ja suolen toimintaa ja siisteyskasvatus on 

siltä osin toteutunut. Lapsista  ei käytä enää vaippoja 70,5 prosenttia (taulukko 9). 

Tytöt pysyvät kuivina useammin kuin pojat tämän ikäisinä. Tilastollisesti erot eivät 

tyttöjen ja poikien välillä ole merkitseviä (Khiin neliö (3) = 0,33,  p = ns.).  

 

Taulukko 9. Rakon/suolen hallinta, vaipan käyttö/kuivaksi oppiminen 

  kaksivuotiailla. Luvut  ovat prosentteina. 
 

 ______________________________________________________________ 
 Rakon ja suolen hallinta                    tytöt            pojat            yhteensä 
 kaksivuotiaana                (n = 80)         (n = 69)       ( n = 149) 
 ______________________________________________________________ 
  

   pysyy kuivana päivin ja         
 öin; vaipat ei käytössä  76,3   63,8            70,5 
 
 joskus vaipat käytössä                          11,2   10,1            10,7 
  
 yöllä tarvitsee vaipan     11,2    21,8            16,1 
  
 vaippa öisin ja päivisin    1,3    4,3    2,7  
                     _______________________________________________________________ 

 

 

Siisteyskasvatuksen lisäksi kahden ja kolmen vuoden välillä useimmilla lapsilla herää 

oivallus omasta tahtomisesta, jota lapsi kokeilee erilaisissa tilanteissa. Vanhemmat 

joutuvat asettamaan rajoja, joita lapsi ei vielä voi tietää, ja usein vanhemmat kokevat 

juuri tämän melko lyhytkestoisen vaiheen työläänä (taulukko 10).  
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Taulukko 10.  Kaksivuotiaan emotionaalisen kehityksen vaihe, jossa lapsi harjoittelee 

        harjoittelee tahtomista (”minä itse” –vaihe). Luvut prosentteina. 
 

                    _____________________________________________________________ 
                     Lapsen kehitysvaihe  tytöt pojat yhteensä 

                                          (n = 80)        (n = 69)  ( n = 149) 
______________________________________________________________ 
uhmavaihe on jo ohi  16,3   13,0     14,8   

 
on lapsella parhaillaan                       40,3   69.6     72,5 
 

   ei vielä uhmaa      3,7    7,2       5,4 
 
   perhe kokee vaiheen vaikeana                   5,0                10,1                   7,4 

_______________________________________________________________    
 

    

Suurin osa vanhemmista arvioi lastensa osaavan jo leikkiä toisten lasten kanssa  

(taulukko 11). Yhdeksän kymmenestä leikki toisten kanssa, jos siihen oli mahdollisuus 

omassa perheessä tai hoitopaikassa. Seitsemän prosenttia lapsista asui syrjässä eikä 

kotona löytynyt leikkiseuraa. Eroilla tyttöjen ja poikien välillä ei ollut merkitsevyyttä. 

(Khii neliö (df 2) = .60, p = ns.). 

 

Taulukko 11.  Kaksivuotiaan leikkitaidot ja sosiaalisuus vanhempien arviointeina. 
                         Luvut ovat prosentteina. 
________________________________________________________________ 
Vanhempien arviot  tytöt pojat kaikki 
lapsensa leikkitaidoista                   (n = 80)           (n = 69) (n = 149) 
________________________________________________________________  
osaa leikkiä toisten kanssa   91,3   92,7   91,9 
 
asuu syrjässä tai lapsella     
ei ole leikkitovereita      7,5    7,3    7,4 
 
ei osaa leikkiä 
toisten lasten kanssa     1,2       0    0,7 
________________________________________________________________ 

  
 

Taidot korreloivat keskenään (taulukko 12). Puheenkehitys korreloi erittäin 

merkitsevästi lapselle lukemiseen ja kirjaston käyttöön ja lapselle lukeminen puolestaan 

korreloi  erittäin merkitsevästi lapsen leikkitaitoihin. 
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Taulukko 12. Kaksivuotistarkastuksen osa-alueiden korrelaatiot. 

    
 osa-alueiden korrelaatiot (n = 149) 
 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 
1. Käytös tilanteessa        
2. Palapelit .28**       
3. Puheenkehitys .07 .45***     
4. Lapselle lukeminen .21* .45*** .44***    
5. Kirjaston käyttö .28** .48***  .41*** .81***    
6. Omatoimisuus/vaipat .13 .02  -.02 .37*** - .02   
7. Leikkitaidot .07 .03  -.06 .40*** - .15   .11  

 
 ** * p < .001   ** p < .01   * p  < .05 
 
 
Taulukossa 13 on esitetty kokonaiskuva lasten taidoista. Taito on silloin saavutettu, kun 

suoriutuminen on hyvää eikä jää seurannan tai ohjannan tarvetta. Tuen tarve  on silloin, 

kun vanhempien kanssa keskustellaan mahdollisesta lisätuesta tai ohjataan 

lisätutkimuksiin. Tuen tarve vaihtelee 10,2 prosentista (leikkitaidot) 33,3 prosenttiin 

(puhe) Jokainen kohta on katsottu nelikenttänä, jossa on arvioitu onko tyttöjen ja 

poikien välillä eroja taitojen saavuttamisessa tai tuen tarpeessa Khiin neliötestillä. 

Tyttöjen ja poikien eroilla ei ollut merkitsevyyttä näillä osa-alueilla.  

 

Taulukko 13. Kaksivuotistarkastuksen tulokset  osa-alueittain yhdisteltynä 

periaatteella taito saavutettu – ei ole saavutettu (n = 108; tämä laskettu niille, jotka 

olivat mukana kaikissa kolmessa vaiheessa). Luvut ovat prosentteja. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Taito saavutettu     Taitoa ei saavutettu         X 
        tyttö      poika    yhteensä      tyttö        poika   yhteensä     arvot 
2-v käytös 38,9 32,4 71,3  15,7 13 28,7       0.82 
2-v palapeli 39,8 35,2 75  14,8 10,2 25       0.58 
2-v puhe 39,8 26,9 66,7  14,8 18,5 33,3       0.13 
luetaanko? 39,8 36,1 75,9  14,8 9,3 24,1       0.42 
kirjaston käyttö 44,4 38,9 83,3  10,2 6,5 16,7       0.53 
vaipat 49,1 30,6 79,6  5,6 14,8 20,4       0.00 
2-v leikkitaidot 49,1 40,7 89,8  5,6 4,6 10,2       1.00 
"uhma" 48,1 36,1 84,2  6,5 9,3 15,7       0.22 
terveydentila 45,4 40,7 91,7   9,3 4,6 13,9       0.31 
         



 

 

46

46

Kaksivuotias oli tarkastustilanteessa reipas ja kokosi näppärästi asettelupelejä. Puhe oli 

lähtenyt lausein liikkeelle kohtuullisen selvänä. Hänen vanhempansa lukivat hänelle 

säännöllisesti ja kirjoja lainattiin myös kirjastosta. Siisteyskasvatus oli alullaan, ja 

melko tavallisesti vanhemmat kokivat tahtomisen opettelun työläänä. Suurin osa tämän 

ikäisistä lapsista oli terveitä. Tuen tarpeessa oli lapsi, joka ei uskaltanut irrottautua 

vanhemmasta tai jolla puhe ei ollut lähtenyt liikkeelle tai jolla oli vain muutama 

epäselvä sana käytössä tai joka ei osannut tai ei ollut kiinnostunut asettelupelien 

kokoamisesta. Tuen tarve oli osa-alueesta toiseen 10 – 33 prosenttia.  

 

3.3.  Kuusivuotistarkastus 

 

Kuusivuotistarkastuksessa arvioitiin kouluvalmiuteen liittyviä taitoja. 

Esikoulutehtävissä tarvittiin kynätaitoja, samoin ihmispiirroksessa ja oman nimen 

kirjoittamisessa. Kuusivuotiaan laskutaitoa arvioitiin hänen kyvyillään laskea nollasta 

yhdeksään. Keskustelu lapsen kanssa  tarjosi mahdollisuuden  käyttäytymisen 

arviointiin. Lapsen kertoman perusteella kirjattiin motorisia taitoja, kuten pyörällä 

ajamista tai hiihtämistä.  Tulokset esitetään kuvaamalla taitojen hallintaa tyttöjen ja 

poikien osalta erikseen. Testaustulokset on esitetty taulukossa . 

 

Kuusivuotiaista kolme lasta osasi lukea. Noin puolet lapsista tunnisti hyvin kirjaimia ja 

viidesosa lapsista ei vielä ollut oppinut tunnistamaan kirjaimia (taulukko 14).  Tyttöjen 

ja poikien taitojen välillä ei merkitsevyyttä (Khiin neliö (df 2) = 0,32, p = ns.). 

 

Taulukko 14. Kuusivuotiaiden kirjainten tunnistamistaidot ja lukeminen. Lukijat       

                     sisältyvät myös luokkaan ’tuntee hyvin kirjaimet’. Luvut ovat prosentteina. 

______________________________________________________________ 

kirjainten tunnistamisen  tytöt pojat kaikki 
taidot/lukeminen (6 v)                      (n = 82)       (n = 83)      (n = 165) 
________________________________________________________________ 

 osaa jo lukea/     
 tuntee hyvin kirjaimet                       57,3   56,6   51,5  
  

   tunnistaa muutamia 
 kirjaimia                                             20,7   31,3   28,5 
  
           ei tunnista kirjaimia/   
 numeroita                        17,0    22,9    20,0  
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Oman nimen kirjoittamista lapsi alkaa harjoitella melko varhain. Tarkastetuista oli 

oikeakätisiä 90 prosenttia, vasenkätisiä 8,5 ja 1,5 prosentilla oli kätisyys vakiintumaton. 

Taulukoissa 15 ja 16 on kuvattu kynänkäyttöä ja taitoa kirjoittaa oman nimi. 

Kynänkäyttötaidoissakaan ei tyttöjen ja poikien välillä ollut merkitsevyyttä 

(Khiin neliö (1) = .22,  p = ns.) eikä oman nimen kirjoittamisessa (Khiin neliö (2) = 

0.71, p = ns.). 

 

Taulukko 15. Kynänkäyttötaidot kuusivuotistarkastuksessa. Luvut prosentteina. 
 
  _______________________________________________________________ 
   Kynänkäyttö   tytöt pojat yhteensä 

                       (n = 82) (n = 83) ( n = 165) 
 ________________________________________________________________ 
 hyvää/kohtuullista   87,8   80,7     80 
 
 avutonta   12,2    19,3     15,7 
  

   ei suostu piirtämään        0      0       0
 ________________________________________________________________ 
 
 
 

Taulukko 16. Oman nimen kirjoittaminen kuusivuotiaana. Luvut ovat prosentteina. 
 
                  ________________________________________________________________ 
  

Oman nimen    tytöt pojat yhteensä 
kirjoittaminen                   (n = 82) (n = 83)     ( n = 165) 

                  _______________________________________________________________ 
 
kirjoittaa nimensä hyvin   96,4    94    95,2  
 
suunta väärä tai haparoivaa        2,4     4,8      3,6 
 
ei osaa kirjoittaa nimeään      1,2      1,2      1,2 

                   _________________________________________________________________ 
 

 
 
Tyttöjen ja poikien välillä ei ole merkitsevää eroa hahmotustehtävässä suoriutumisessa 

(taulukko 17). Tehtävässä piirretään mallin mukaan pisteestä toiseen kuvio, jossa 

visuaalisen hahmottamisen vaikeudet tulevat esiin. Tytöt piirtävät ihmiseensä 

useimmiten huolellisesti yksityiskohtia (taulukko 18). Piirrokset ovat muodoltaan 

enemmän ihmisen näköisiä kuin poikien tikku-ukot tai nopeat hutaisut. Pojat piirtävät 
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kuvissaan mieluummin yksityiskohtia tukkirekoille ja   traktoreille kuin ihmisille 

(taulukko 18). 

 

Taulukko  17. Kuusivuotiaan suoriutumisen luokittelu hahmotustehtävässä. 
                         Luvut ovat prosentteina. 
 
________________________________________________________________ 

  
suoriutuminen  tytöt pojat yhteensä 
hahmotustehtävässä                      (n = 82)        (n = 83)  ( n = 165) 

 _______________________________________________________________  
   sujuu vaivattomasti   74,4   71,1      72,7  

 
 sujuu haparoiden   19,5    19,43      19,4  
  

   ei suju     6,1      9,6        8,0  
________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Tässä esimerkkejä sekä tyttöjen että poikien piirroksista. 
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Taulukko 18. Kuusivuotiaan ihmispiirros. Luvut prosentteina. 
 
 _____________________________________________________________ 

 
6-vuotiaan ihmispiirros                tytöt  pojat  yhteensä 
               (n = 82) (n = 83)    ( n = 165) 
______________________________________________________________ 
 
hyvä/yksityiskohtia paljon                51,2  20,5    35,8 
 
hyvä/yksinkertainen                35,4   36,1    35,7 
 
avuton/tikku-ukko/           
hutaisu/’pääjalkainen’                13,4   43,4                28,5       

   ei suostu piirtämään ihmistä_                                        _______________ 
 

Tyttöjen ja poikien erot ihmisen piirtämisessä olivat tilastollisesti melkein 

merkitseviä (Khiin neliö (df  2)  = 6.06,  p =.06). 

 

Sekä tytöt että pojat luettelivat lukuja kymmeneen ja siitä ylöspäin. Taito oli 

yhdeksällä kymmenestä hallinnassa (taulukko 19). Tyttöjen ja poikien välillä ei ollut 

merkitseviä eroja (Khiin neliö (df 2) = 0.84, p = ns.) . 
 
 

Taulukko 19. Lukumäärien hallitseminen, matemaattiset taidot 
                        kuusivuotistarkastuksessa. Luvut ovat prosentteina. 
 
_____________________________________________________ 
Matemaattiset taidot tytöt pojat yhteensä 
kuusivuotiaana  (n = 82)        (n = 83) ( n = 165) 
________________________________________________________ 

 laskee helposti            
 enemmän kuin 10 91,5   92,8   92,1 
 
 laskee 0-5 –lukualueella  6,1     6,0     6,1 
 
 laskee 0-3 –lukualueella  2,4    1,2     1,8 
 _________________________________________________________ 
 

 
 

Kielellisten käsitteiden hallinta on Nepsyn mukaan yleensä keskitasoista kuusivuotiaana  

(taulukko 20). Tytöt selviytyivät jonkin verran poikia paremmin (Khiin neliö (df 3) = 

0.18, p = ns.) mutta testattaessa tyttöjen ja poikien eroja, erot eivät ole tilastollisesti 

merkitseviä. 
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Taulukko 20. Kielellisten käsitteiden hallinta  kuusivuotiaana Nepsyn 

normien mukaan (n = 130, ovat olleet mukana kaksi- ja kuusivuotiaana).  

Luvut prosentteina.    
_______________________________________________ 

Kielellisten käsitteiden tytöt pojat yhteensä 
hallinta (Nepsy) (n = 69)     (n = 61)   ( n = 130) 
_____________________________________________________ 
keskitasoa parempi    34,6   9,8       17,7 
 
keskitasoinen   50,7   62,3        56,1 
 
vähän alle keskitason  20,3    22,9         21,5 
 
paljon alle keskitason    4,3     4,9          4,6 
______________________________________________________ 
     

 
 

Maaseutupaikkakunnilla on helpompaa harjoitella pyörällä ajamista sekä hiihtämistä ja 

luistelua, kuin kaupungeissa. Kuusivuotiailla nämä taidot ovat jo hyvin hallinnassa 

(taulukko 21). 

 
Taulukko 21. Lapsen motoriset taidot kuusivuotiaana. Luvut ovat prosenttilukuja. 
 
_______________________________________________________ 
Motoriset taidot tytöt pojat yhteensä 
   (n = 82)       (n = 83)          ( n = 165) 
_____________________________________________________ 
 
hiihto/luistelu       kyllä 97,6 95,2       96,4 
 

            ei  2,5   4,8        3,6 
 

pyöräily      kyllä 87,8   87,9        87,9 
 

       ei 12,2   12                       12,1 
_______________________________________________________ 

 

 

Värien tunnistamisessa tytöt suoriutuivat helpommin kuin pojat (taulukko 22). 

Kielellisten käsitteiden hyvään hallintaan liittyy myös hyvä värien tunnistaminen. 

Yhdentoista muita heikommin värejä tunnistaneen joukkoon kuuluu yhdeksän poikaa, 

mutta vain kaksi tyttöä. 
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Taulukko 22. Kuusivuotiaan kielellisten käsitteiden hallinta ja värien tunnistaminen. 
                       Tyttöjen ja poikien väliset erot taitojen hallinnassa (n=165). Luvut 
                        frekvensseinä. 
 

________________________________________________________________________________ 
  Kielellisten käsitteiden hallinta kuusivuotiaana 
________________________________________________________________________________ 
  keskitasoa        keskitasoista      lievästi alle          paljon alle 
  parempaa (+1)       ( 0 )              keskitason (-1)    keskitason (-2 –3) 
Värien nimeäminen            tytöt      pojat    tytöt    pojat       tytöt     pojat        tytöt    pojat 
                                           (n=21) (n=15)   (n=40) (n=49)  (n=18)  (n=18)     (n=3)  (n=1) 
________________________________________________________________________________ 
kaikki 9 väriä (n = 91)  17         11       32            22          7           1             0          0 
 
7-8 väriä (n = 50)                  4            3        6             20         10          6             2          0 
 
6 väriä  (n = 13)                    0            1        1               5           1          4             0          1 
 
0 – 5 väriä (n = 11)               0            0        1               2           0          7             1          0 
________________________________________________________________________________ 

 

Tässä kuusivuotistarkastuksessa ’akateemiset taidot’ kuten kirjainten tunnistaminen, 

kynänkäyttö, värien nimeäminen, piirros ihmisestä ja hahmottamistehtävä näyttävät 

liittyvän yhteen  (taulukko 23). Motoriset taidot eivät korreloineet näiden ’akateemisten 

taitojen’ kanssa.  

 

Taulukko 23.  Kuusivuotistarkastuksen osa-alueiden korrelaatiot.      
       ____________________________________________________________________________  

                 
 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 

1. ryhmässä olo                 

2. omatoimisuus .06                

3. kirjainten tunnistus -.00 .04               

4. lukemistaidot -.02 -.02 .10              

5. kynänkäyttö -.01 .06 .41*** .10             

6. oman nimen kirjoitus -.06 .08 .06 .17 .20            

7. kätisyys .07 .10 .03 .10 -.04 .12           

8. puheen selkeys .29** .05 .20 .01 .05 .03 -.07          

9. värien tunnistus .13 .06 .40*** .13 .39*** .16 -.04 .22         

10. kielen taidot (NEPSU) .29** .34*** .45*** .40*** .31** .27** .17 .25** .44***        

11. laskemistaidot -.00 .04 .30*** .07 .09 .19 .00 .07 .23* .41***       

12. hiihto/luistelu -.08 .06 -.01 .05 .08 -.04 .03 -.07 .10 .11 .37***      

13. pyöräily -.05 .03 -.06 -.01 .11 .12 -.01 -.05 -.07 .04 .14 .32***     

14. käytös tarkastuksessa -.07 .21 .23* .13 .34*** .17 -.00 .15 .30** .21 .13 .11 -.15    

15. ihmispiirros .05 .13 .36*** .19 .52*** .21 .05 .09 .47*** .29** .22 -.00 -.05 .31**   

16. hahmotustehtävä .09 .10 .39*** .11 .64*** .19 .02 .02 .33*** .37*** .20 .11 -.15 .32*** .46***  

             
         *** p < .001    ** p < .01    * p < .05    
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Taulukko 24. Kuusivuotiaiden tyttöjen ja poikien erot taidoissa: taito saavutettu – tuen 

tarve (n = 108), eroja testattu Khiin neliö -testillä. Luvut prosentteina. 

 
  taito saavutettu   lapsella tuen tarve      
       tyttö     poika yhteensä     tyttö      poika    yhteensä Khiin neliö    p   
6-v ryhmässä olo 52,8 39,8 92,6 1,9 5,5 7,4       0.21     ns. 
6-v kirjaimet 43,5 35,2 78,7 11,1 10,2 21,3       0.78     ns. 
6-v kynän käyttö 47,2 40,7 88 7,4 4,6 12       0.59     ns. 
oma nimi 52,8 43,5 96,3 1,8 1,8 3,7       0.84     ns. 
puhe/äännevirheet 52,8 33,3 86,1 1,8 12 13,9       0.00     ns. 
värien tunnistus 51,8 34,3 86,1 2,8 11,1 13,9       0.00     ns. 
kielell. käsitt. hallinta 41,7 37 78,7 13 8,3 21,3       0.51     ns. 
laskeminen 50 41,7 91,7 4,6 3,7 8,3       0.88     ns. 
6-v käytös 35,2 36,7 66,7 19,4 13,9 33,3       0.59     ns. 
6-v ihmispiirros 45,4 23,1 68,5 9,2 22,2 31,5       0.00     ns. 
hahmotustehtävä 43,5 29,6 73,1 11,1 15,7 17,6       0.10     ns. 
       _________________________________________________________________________ 

 

Jokainen kohta on katsottu nelikenttänä, jossa on arvioitu onko tyttöjen ja poikien 

välillä eroja taitojen saavuttamisessa tai tuen tarpeessa Khiin neliötestillä. Tyttöjen ja 

poikien eroilla ei ollut merkitsevyyttä näillä osa-alueilla.  Kuusivuotiaan ihmispiirros  

erottelee, tuen tarve 31,5 prosentilla lapsista. Oman nimen on osannut kirjoittaa 96,3 

prosenttia kuusivuotiaista,  kirjainten tunnistamisen ja kielellisten käsitteiden huonoon 

hallintaan on molemmissa arviointikohdissa 21,3 prosentilla  tuen tarvetta. 

 
Kuusivuotias oli saanut tässä tutkimuksessa useimmiten ryhmätaitoja kerhossa. Hän oli 

reipas tarkastustilanteessa. Hän tunnisti jo kirjaimia jonkin verran, kirjoitti oman 

nimensä ja piirsi ihmisen, jossa oli yksityiskohtia. Hän hallitsi kielellisiä käsitteitä, eikä 

puheessa ollut äännevirheitä. Hän tunnisti lähes kaikki yhdeksästä väristä ja hallitsi 

lukukäsitteitä kymmeneen saakka eikä hahmotustehtävässä ollut vaikeuksia.  

Kuusivuotias osasi hiihtää ja luistella sekä oli oppinut ajamaan polkupyörällä. 

Tukea tai selvittelyä tarvitsi kuusivuotias, jolta puuttui ryhmätaitoja tai joka ei osannut 

kirjoittaa omaa nimeään. Erityisvaikeuksiin viittasivat puutteellinen kirjainten tunnistus 

tai vaikeudet kynätaidoissa ja hahmottamistehtävissä.  Kielellisten käsitteiden huono 

hallinta vaati kokonaisvaltaisempaa selvittelyä, samoin kuin kokonais- tai 

hienomotoriikan kömpelyys. 
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 3.4. Kahden ikäkauden välisiä yhteyksiä 
 

Kahden eri ikäkauden tehtäväsarjojen ristiintaulukoinnilla ja muuttujien välisillä 

korrelaatioilla olen selvittänyt kahden eri tarkastuskerran arvioita lapsen taidoista 

samantyyppisissä tehtävissä kaksivuotiaana ja kuusivuotiaana. 

 

Taulukko 25. Korrelaatioita 2½-vuotistarkastuksen ja 6-vuotistarkastuksen  

                        osa-alueiden välillä (n = 130). 

_____________________________________________________________ 
                    osa-alueet 

                           1.          2.       3.       4.      5.       6.      7.     8. 
1. Puhe 2½-vuotiaana              
2. Käytös 2½-vuotiaana      .05 
3. Palapelit (2½-v)              .47 *** .24* 
4. 6 v. kielell. käsitteet        .15        .15  .34*** 
5. 6-v. värien tunnist.          .30**    .01  .30* * .38*** 
6. 6-v ihmispiirros               .21       .04   .27*    .28**  .47*** 
7. 6-v. käyttäytyminen       -.05       .10   .25*    .13      .27* * .31** 
8. 6-v. hahmotustehtävä      .09       .05   .31**   .29*   .24*    .24*  .10 

______________________________________________________________ 

 *** p < .001    ** p < .01   * p < .05 
 

Kaksivuotiaan palapelien kokoaminen on tilastollisesti erittäin merkitsevästi yhteydessä 

kuusivuotiaana kielellisten käsitteiden hallintaan ja merkitsevästi yhteydessä värien 

tunnistamiseen, ihmispiirrokseen ja hahmottamistehtävään. 

Taulukko 26. Kaksivuotiaan puheenkehitys ja kuusivuotiaan kielellisten käsitteiden 

   hallinta.  

____________________________________________________________________ 
   kielellisen käsitteet kuusivuotiaana 
 _____________________________________________________________________ 
       yli keskitason   keskitasoa     alle keskitason  paljon alle     yhteensä 
 puhe       tytöt   pojat       tytöt   pojat      tytöt    pojat    tytöt  pojat  tytöt pojat 
                      2-v                   (n=17) (n=6)  (n=35) (n=38)   (n=14) (n=14) (n=3)(n=3) (n=69) (n=61) 
 _____________________________________________________________________ 
 puhuu 

selvästi     13         5          26       23           8         5           2       0       49        33 
 
paljon ään- 
nevirheitä       3         0           7          8           4         6           1       2      15         16 
 
aloittanut 2-v      1          1           2           6          2          0          0       1         5       8 
 
ei vielä puhu      0          0           0            1         0          3          0        0        0       4 
_____________________________________________________________________ 
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Lapset, jotka kaksivuotiaina ovat puhuneet lauseita jo selvästi, hallitsevat paremmin 

kielellisiä käsitteitä kuusivuotiaana kuin ne, joilla on ollut puheessa paljon äännevirheitä 

tai jotka ovat aloittaneet puheen myöhemmin (taulukko 26). 

 

Palapelien haparoiva tai huono kokoaminen pienempänä viittaa vaikeuksiin 

hahmotustehtävässä kuusivuotiaana. Pojilla oli enemmän vaikeuksia 

hahmotustehtävissä kuin tytöillä (taulukko 27). 

Taulukko 27. Kaksivuotiaan palapelien kokoaminen ja kuusivuotiaan suoriutuminen 
                                            hahmotustehtävässä (n = 130). 
 _____________________________________________________________________ 
   Hahmotus 6-vuotiaana 
 _____________________________________________________________________ 
   sujuu hyvin/         suoritus             suuria             yhteensä 
 Palapelit  vaivattomasti         haparoivaa        vaikeuksia 
 2-vuotiaana  tytöt   pojat         tytöt   pojat       tytöt   pojat    tytöt pojat 
                                                                (n=51) (n=40)      (n=15)  (n=16)  (n=3) (n=5) (n=69)(n=61) 
 ____________________________________________________________________ 
 kokoaminen sujuu 
 hyvin/vaivattomasti 41        34                5         10          2       0         48     44   
  
 suoritus epävarmaa/ 
 haparoivaa    8          5                9           5          1       3         18    13 
 
 sujuu huonosti/ 
 ei osaa koota   2            1               1            1          0       2          3      4 
   
 

Taulukko 28. Arvioitu käytös kaksivuotiaana ja kuusivuotiaana. 
_____________________________________________________________________ 
                  käyttäytyminen 6-vuotistarkastuksessa 
_____________________________________________________________________ 
                         kuin koululainen      vilkas       ujo/arka       lapsellinen    uhmainen  
  2-vuotias        kiinnostus tehtäv.                      jännittää       leikkii 

        (n = 85)               (n = 9)       ( n = 25)      (n = 6 )          ( n = 3) 
_____________________________________________________________________ 

 reipas, luottavainen     67                         2               18                 4                    3 
                      (n = 94) 

vilkas                           15                          6                4                  2                    2 
                      (n = 29) 
 kiinni vanhemmissa/ 
                      ujostelee               1                            1               1                   0                    0 
                      (n = 2) 
 yhteistyö ei suju          2                            0               2                   0                    0 
                      (n = 4) 
 _____________________________________________________________________ 
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Lasten käyttäytyminen kahdessa eri vaiheessa ei ole yhteydessä tilanteesta toiseen. 

Käyttäytyminen neuvolatilanteessa on riippuvainen monesta eri tekijästä, joista näin 

karkeana arviona ei voi tehdä analyysiä. 

 

Taulukko 29. Luetaanko lapselle kaksivuotiaana? Yhteydet kuusivuotiaana 

                      kielellisten käsitteiden hallintaan. 

________________________________________________________________ 

Kielellisten käsitteiden hallinta         lapselle luetaan ei lueta yhteensä 
6-vuotiaana               (n = 98)                 (n= 32)         (n = 130) 
______________________________________________________________ 
kielellisten käsitteiden hallinta    23   1    24 
keskitasoa parempaa (Nepsu +1) 
 
keskitasoista (Nepsu 0)     57   15    72 
 
vähän alle keskitason (Nepsu – 1)    15   13    28 
 
alle keskitason (Nepsu –2 ja - 3)                     3     3     6_______ 

 

 

3.5. Yhdeksäsluokkalaisten kysely 

 

 

Yhdeksäsluokkalaiset vastasivat kouluasteikolla 22 väittämään ja vastasivat osaksi 

avoimeen kysymykseen harrastuksista ja terveydentilasta. Taulukossa 33 on esitetty 

erikseen tyttöjen ja poikien keskiarvot ja sekä erojen merkitsevyys. Taulukossa 34 on 

esitetty muuttujien väliset korrelaatiot. 

 

Annettujen vastausten mukaan yleiskuvat yhdeksännellä luokalla olevien lasten 

koulukäynnistä on myönteinen. Keskiarvot ovat asteikolla 4 – 10 yleensä joko lähellä 

kahdeksaa tai sen yläpuolella. Poikkeuksena ovat tyttöjen koulumyönteisyys verrattuna 

poikiin. Tytöt lähtivät merkitsevästi mieluummin kouluun kuin pojat ja ilmoittivat 

mielialansa iloisemmaksi ja hyväntuulisemmaksi. Kun on mukava lähteä kouluun, voi 

olla iloinen ja tyytyväinen, luokassa on vaikuttaa olevan työrauha. Opettajat 

kannustavat koulunkäyntiä ja koulussa oppii hyödyllisiä asioita. Koulussa tarvitaan 

sääntöjä. Vanhemmat tukevat koulunkäyntiä, samoin ystävät. Usko omiin 
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mahdollisuuksiin tulevaisuudessa on vankka.  Koulunumeroista englannin kielen 

numero on tytöillä tilastollisesti erittäin merkitsevästi parempi kuin poikien.   

 
 

Taulukko 30.  Yhdeksäsluokkalaisten vastaukset keskiarvoina; 
tyttöjen ja poikien keskiarvojen erojen merkitsevyydet t-testillä 
arvioituna. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tytöt ja pojat eroavat tilastollisesti merkitsevästi halukkuudessa lähteä kouluun  ja 

erittäin merkitsevästi siinä miten he arvioivat oma mielialaansa tai sitä miten he kokevat 

arvostavatko ystävät koulunkäyntiä vai ei. Tyttöjen käsitys on  positiivisempi kuin 

 
Kyselylomakkeen väittämä  

(arvioinnit 4 – 10) 

kaikki
(146) 

tytöt
(76) 

pojat
(70) 

t-
arvo 
 

merkitse- 
vyys 

1. Lähden mielelläni kouluun 7,32 7,70 6,91 3.22 .00 ** 

2. Terveydentilani on hyvä 8.87 8,83 8,91 -.52 .60 
3. Suorituskykyni/kuntoni on hyvä 8,51 8,45 8,59 -.81 .42 

4.  Olen iloinen ja hyväntuulinen 8,56 8,83 8,27 
 

3.51 .00*** 

5. Luokassani on hyvä työrauha 7,85 8,14 7,53 2.70 .01  ** 

6. Opettajat kannustavat koulunkäyntiin 7,41 7,47 7,34   .63 .53 

7. Koulussa opin hyödyllisiä asioita 8,23 8,41 8,03 2.11 .04 
8. Koulun säännöt ovat tarpeellisia 7,61 7,86 7,34 1.92 .06 
9. Perheeni kannusta koulunkäyntiäni 8,62 8,80 8,41 2.08 .04   

10. Saan tukea koulunkäyntiini    
perheeltäni 

8,50 8,63 8,36 1.49 .14 

11. Ystäväni arvostavat koulunkäyntiä 7,75 8,20 7,24 5.06 .00 *** 

12. Harrastukset ovat tärkeitä nuorille 9,18 9,14 9,21 -.45 .66 

13. Seuraan säännöllisesti TV-ohjelmia 8,49 8.76 8,19 2.56 .01** 
14. Olen kiinnostunut musiikista 8,70 8,84 8,54 1.47 .14 

15. Liikunta on harrastuksena tärkeä 8,75 8,68 8,81 -.58 .56 

16. Jatko-opintopaikan suunnittelu              7,89 7,88 7,90 -.08 .94 

17. Tulevaisuus on mahdoll. täynnä… 8,85 9,07 8,61 2.34 .02 

18. Äidinkielen numeroni todistuksessa 7,69 8,00 7,36 4.02 .00 *** 

19. Englannin numeroni todistuksessa 7,51 7,88 7,10 3.42 .00  *** 

20. Käsityön numero 8,14 8,25 8,01 1.79 .08 

21. Liikunnan numero 8,10 8,08 8,11 -.222 .83 
22. Matematiikan numero 7,63 7,82 7,43  

 
1.74 .89 
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poikien. Koulunumeroista englannin kielen numero on tytöillä tilastollisesti erittäin 

merkitsevästi parempi kuin poikien. 

 
 

 

Taulukko 31. Yhdeksäsluokkalaisten vastausten korrelaatiot. 
 
9.luokkalaisten kysely   Spearmanin korrelaatiot               
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1. lähtö kouluun                     

2. arvio terveydestä .26**                    

3. arvio suorituskyvystä .37*** .60***                  

4. mieliala .63*** .36*** .44***                 

5. työrauha luokassa .28** .16 .11 .25**                 

6. opettaj:n kannustus .36*** .11 .04 .23* .30**                

7. koulun hyödyllisyys .52*** .16 .22* .43*** .24* .53***               

8. k:n sääntöjen tarp. .65*** .15 .21* .48*** .21* .38*** .64***              

9. perheen kannustus .44*** .24* .25** .48*** .36*** .46*** .58*** .47***            

10. perheen tuki .46*** .27** .29** .47*** .35*** .43*** .51*** .43*** .85***            

11. ystävien arvostus .56*** .19* .28** .47*** .37*** .34*** .50*** .48*** .48*** .52***           

12. harrast. tärkeys .29** .30** .45*** .26** .02 .14 .32*** .34*** .30** .40*** .28**          

13. tv:n seuraaminen   -.06  - .07  - .08 .00 .09  - .02 -.02  - .05 .11 .05 .14 .03         

14. kiinnostus musiik. .11  - .15  - .16 .00 .09 .06 .19 .19* .15 .09 .07 .05 .25**       

15. kiinn. urh/liikunta .27** .40*** .61*** .32*** .03 .13 .27** .30** .20* .17 .33*** .54*** -.02  - .09       

16. jatko-opint. suunn .24* .23* .32*** .18 .16 .08 .14 .11 .18 .20* .18 .16 .05   .04 .24**      

17. tulev. optimismi .32*** .32*** .26** .27** .36*** .32*** .40*** .31** .39*** .33*** .38*** .14 .10  -.03 .19 .45***     

18. äidink. numero .21*  .00 .02 .12 .20* .23* .34*** .29** .21* .25** .39*** .14 .07   .03 .16 .02 .22*    

19. englannin numero .14  -.06 .08 .11 .07 .26** .33*** .20* .22* .25** .27** .17 .06   .04 .15 .00 .18 .65***  

20. käsityön numero .24** .05 .16 .15 .20* .14 .15 .26** .13 .15 .25** .22*  -.20*  -.13 .19 .11 .25** .34*** .26**  

21. liikuntanumero .12 .15 .50*** .09  - .07 .03 .05 .06 - .05 .03 .16 .27**  -.20*  -.22* .47*** .14 .09 .13 .27** .36*** 

22. matemat. numero .28** .00 .11 .12 .10 .30** .27** .20 .11 .15 .24** .14  -.06  -.18 .09 .02 .19 .57*** .50*** .36*** 
 
 *** p < .001     ** p < .01     * p < .05 
  

 
  Yhdeksäsluokkalaisten kyselyn korrelaatiosta muodostuu yleinen myönteinen 

asennoituminen elämään ja kouluun (taulukko 31). Kun on mukava lähteä kouluun, voi 

olla iloinen ja hyväntuulinen, luokassa vaikuttaa olevan työrauha, opettajat tuntuvat 

kannustavan koulunkäyntiä ja koulussa oppii hyödyllisiä asioita. Koulussa tarvitaan 

sääntöjä. Vanhemmat tukevat koulunkäyntiä, samoin kuin ystävät. Usko omiin 

mahdollisuuksiin tulevaisuudessa on vankka. Siihen suoriutuuko koulussa hyvin vai 
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huonosti, ei ole niin suoria yhteyksiä, mutta suuntaa antavia yhteyksiä on äidinkielen ja 

matematiikan taitoihin. 

Terveydentila ja hyvä kunto liittyvät yhteen, samoin mielialan positiivisuus. 

Terveydentilaan yhteydessä ovat myönteiset käsitykset liikunnan tärkeydestä 

harrastuksena  ja usko tulevaisuuden mahdollisuuksiin. Jos nuori kokee terveytensä ja 

suorituskykynsä hyväksi, on hänellä melko varmasti hyvä numero liikunnassa. 

 

Jatko-opintojen suunnittelun helppous liittyy myönteiseen asennoitumiseen kouluun, 

hyvään kuntoon ja terveyteen sekä uskoon siitä, että tulevaisuus on mahdollisuuksia 

täynnä. 

Numerot kouluaineissa korreloivat keskenään enemmän kuin mielialaan,  kuntoon tai 

motivaatioon. Äidinkielen numero korreloi  erittäin merkitsevästi englannin (r=.65**) ja 

matematiikan numeroon.  

 

 3.6.  Kolmen eri vaiheen yhteyksiä 

 
Kolmessa vaiheessa mukana olleet on ryhmitelty kolmeen luokkaan, hyvin suoriutuviin, 

lievään tuen tarpeeseen ja paljon tukea tarvitseviin sen mukaan miten ovat kaksi- ja  

kuusivuotistarkastuksessa suoriutuneet. Ryhmittely on suoritettu yksilöllisesti 

sijoittamalla jokainen tutkimuksessa mukana ollut oman tuloksensa perusteella näihin 

luokkiin. Yhdeksäsluokkalaisten suoritukset on ryhmitelty vastaavasti ’hyviin’ ja 

’huonommin suoriutuviin’ (koulunumeroiden mukaan). Taulukossa 32 on alle 

kouluikäisten suuren tuen tarpeen ryhmästä (29 lasta) kuusi suoriutuu koululaisena 

hyvin ja viidellä on koulussa joko mieliala-, motivaatio- tai kouluvaikeuksia. 

 
Taulukko 32.  Alle kouluikäisten taidot verrattuna  yhdeksäsluokkalaisten 

                         suorituksiin. Luvut ovat prosenttilukuina. 
__________________________________________________________________ 
   yhdeksäsluokkalainen  
kaksivuotias            kiitettävä            tyydyttävä          huono                yhteensä 
kuusivuotias           ( n = 30)             (n = 60)             (n = 18)             ( n = 108) 
__________________________________________________________________ 
Suoriutuu hyvin               17                   26    6        49 
lievä tuon tarve                5,5                   13  5,5        24 
tarvitsee paljon tukea       5,5                   17   31                       27 
___________________________________________________________________ 
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  Kuusivuotistarkastuksessa kielellisten käsitteiden hyvällä hallinnalla on yhteyttä 

 hyvään suoriutumiseen koulussa äidinkielellä (taulukko 33). Khiin neliötestillä 

 testattuna tulos on melkein merkitsevä (Khiin neliö (df  4) = 6,50,  p. = .05). 

 

Taulukko 33.  Kielellisten käsitteiden hallinta kuusivuotiaana ja todistuksen   

äidinkielen    numero yhdeksännellä luokalla. Luvut ovat prosentteina. 

 ________________________________________________________________ 
         numero koulutodistuksessa 
 kuusivuotiaan                     9 – 10      7 – 8          4 – 5            yhteensä 
   kielen taidot                     (n = 26)    (n= 71)     (n= 11)          (n = 108) 
 ________________________________________________________________ 
 yli keskitason     9,3         7,4             0                     16,7 
  
 keskitaso    14,8        35,2           7,4                   57,4 
 
  alle keskitason                          0         21,3          0,9                  22,2 
 
  paljon alle keskitason      0           1,9           1,8                   3,7 
__________________________________________________________________ 
   

 
Taulukko 34. Hahmotustehtävässä suoriutuminen (6 v) ja matematiikan 
                        numeron välinen yhteys.  Luvut ovat prosenttilukuja. 

 
__________________________________________________________________ 
  Matematiikan numero yhdeksännellä luokalla 
Hahmotus 6 –v               9 – 10 7 – 8            4 – 6        Yhteensä 
                                       (n = 32)          (n = 51)       (n = 25)         (n= 108) 
__________________________________________________________________ 
suoritus hyvä  25,9 34,2 13,9             74,1 
 
suoriutuu huonosti/ei suju   3,7  13,0    9,3             19,3   
___________________________________________________________________ 
               

Kuusivuotiaan hahmotustehtävillä ei ole tilastollisesti merkitsevää yhteyttä 

                   matematiikan numeroon. (Khiin neliö (df  2 ) = 0.06, p. = ns.).  

 

3.7. Yhdeksäsluokkalaisten harrastukset 

 

Lähes kaikilla on mainintoja harrastuksista, sillä vain muutama koko ryhmästä ei 

maininnut yhtään harrastusta itselleen. Pieni osa  oli  harrasti passiivisina musiikin 

kuuntelua ja television katselua. Valintavaihtoehtoja on monia ja se kuvaa tämän alueen 
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mahdollisuuksia tarjota mielekästä vastapainoa koulutyölle. Tyttöjen ja poikien 

harrastevalinnat ovat erilaisia paikkakunnittain, riippuen tarjonnasta ja vetäjistä. 

Ähtärissä aktiiviset liikunnalliset harrastukset, kuten aerobic, sähly, lenkkeily/liikunta, 

ratsastus, hiihto ja erilaiset muut liikuntamuodot olivat tyttöjen suosiossa. Passiivista 

toimintaa olivat musiikin kuuntelu, lukeminen, television katselu. ’Kavereita’ harrasti 

kymmenen yhdeksäsluokkalaista tyttöä. 

 

Pojilla oli Ähtärissä 41 mainintaa osallistumisesta erilaisiin liikunnallisiin. Television 

katselua harrasti kaksi, samoin elokuvien katselua. Mopoilua harrasti muutama. Toisin 

kuin tytöillä kavereita harrasti vain yksi eikä tietokoneitakaan maininnut kuin vain yksi. 

 

Soinissa tyttöjen  maininnoissa ei ollut kuin yhdellä joukkueliikunta. Musiikin kuuntelu, 

musiikki ja jonkin instrumentin soitto olivat valintojen kärjessä. Liikunnallisia 

harrastuksista urheilu, lenkkeily, laskettelu, aerobic ja ratsastus olivat esillä. 

Kirjeenvaihtoa, lukemista ja television katselua harrastivat soinilaiset tytöt. 

 

Joukkuepelit  olivat suosittujen poikien keskuudessa Soinissa kuten Ähtärissäkin. 

Etusijalla oli jääkiekko ja sähly sekä pesäpallo. Lehtimäen poikien harrastukset eivät 

soinilaisten poikien harrastuksista kovin paljon eronneet. 

           

Tyttöjen harrastuksiin ei tässäkään kunnassa samoin kuin Soini kuulunut joukkuelajit, 

mutta liikunnalliset harrastukset olivat valinnoissa kärjessä: liikunta/lenkkeily, pyöräily, 

ratsastus ja hevosten hoito. Television katselusta oli maininta muutamalla samoin 

musiikin kuuntelu ja kaverit. Passiivisista harrastusmuodoista, television seuraaminen ja 

kiinnostus musiikista ovat yhteydessä toisiinsa ja käänteisesti liikunnan numeroon ja 

käsityön numeroon. Näillä harrastusmuodoilla ei ole yhteyttä mielialaan tai 

koulunkäynnin hyödyllisyyteen tai eri tahojen kannustukseen. 

 

Maininnat vaihtelivat laajasti sählystä ja jääkiekosta metsästykseen ja kalastukseen sekä 

aerobicista kuntosaliin, ratsastukseen ja eläinten hoitoon. Myös vastentahtoisesti 

kouluun lähtevillä näytti olevan yhtä paljon harrastuksia kuin mielellään kouluun 

lähtevillä. Joukkuepelit ovat suosittuja kaikissa kolmessa kunnassa (liite). 
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4. POHDINTA 

 

4.1. Tulosten tarkastelua 

 

Tässä tutkimuksessa arvioitiin yhden ikäluokan kehitystä kaksivuotiaana ja 

kuusivuotiaana psykologin vastaanotolla neuvolassa. Samalta ikäryhmältä on vielä 

yhdeksännellä luokalla kysytty arvioita itsestään ja koulusta sekä koulusuoriutumisesta. 

Erityisesti kielellinen kehitys sekä visuaalinen hahmotus oli arvioinnin kohteena, mutta 

myös käyttäytyminen ja sosiaaliset taidot olivat mukana tutkimuksessa. 

 

4.1.1. Taidot kaksi- ja kuusivuotistarkastuksessa 

 

                   Neuvolatilanteissa lapsen kanssa yleensä pääsi hyvään yhteistyöhön ja tapaaminen oli 

luontevaa. Toisen ja kolmannen ikävuoden välillä puhe on kehittynyt lauseiksi kahdella 

kolmesta lapsesta, tytöillä vähän useammin kuin pojilla. Jos puheen tuottaminen on 

puutteellista tai hyvin epäselvää, on kielellisellä alueella vaikeuksia myös 

kuusivuotiaana ja edelleen koulussa. Varhaiset kielelliset taidot näkyvät myöhemmin  

kuusivuotiaana hyvinä kielellisinä valmiuksina. Yhteiset hetket lapsen kanssa kirjoja 

katsellen ja lukien lisäävät lapsen kielellisiä valmiuksia. Päivittäinen lukeminen on 

edullista  lapsen kielellisten taitojen kehittymisen ja suunnatun tarkkaavaisuuden 

muodostumisen kannalta.  Visuaalinen hahmottaminen palapelien kokoamisella 

arvioituna oli yhteydessä myös puheen tuottamiseen. Tyttöjen ja poikien välillä eivät 

olleet millään osa-alueella tilastollisesti merkitseviä. Sen sijaan tuen tarvetta oli sekä 

tyttöjen että poikien ryhmässä. 

 

Kuusivuotiailla tyttöjen ja poikien erot olivat melkein merkitseviä vain 

ihmispiirroksessa. Muilla osa-alueilla erot eivät olleet merkitseviä. 

Kuusivuotistarkastuksen huomiot ennakoivat jossain määrin koulusuorituksia, mutta 

myös oppimisvaikeuksia. Kirjainten heikko tunnistaminen tai ettei osaa kirjoittaa 

nimeään liittyvät erityisvaikeuksiin. Tässä tutkimuksessa sitä ei erikseen voinut tutkia, 

koska aikaväli yhdeksänteen luokkaa oli pitkä. Kuitenkin niillä lapsilla, joilla oli 

puutteita monissa taidoissa, koulumenestys ja motivaatio lähteä kouluun oli heikoin. 

Tutkimuksen ulkopuolella tehtyjen havaintojen mukaan  perhetilanteen muutos, 

vanhempien avioero tai vanhemman  kuolema vaikutti koululaisen kehitykseen sysäten 
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sen tilapäisesti tai pysyvästi pois raiteiltaan niin, että mieliala ja/tai koulusuoritus  laski 

alle kykytason. Nuorilla, yhdeksäsluokkalaisilla saatu tuttu, mutta aina yhtä 

hämmentävä tulos oli, että tytöt suhtautuivat myönteisemmin kouluun kuin pojat ja 

pärjäsivät siellä paremmin. Jos kolmannes pojista lähtee  vastentahtoisesti kouluun, on 

siinä paljon mietittävää. Samoin miettimistä on siinä miksi oppilaat kokevat opettajien  

kannustavan vain tyydyttävästi koulutyöhön, kun vanhemmat kannustivat lähes 

kiitettävästi.  

 

Tässä tutkimuksessa terveydentilaa ja kuntoaan piti hyvänä suuri joukko nuoria. 

Tulos vastaa Rimpelän, ym. (2000) saamia tuloksia Ähtärissä. 

 

4.1.2. Tuen tarve 

 

Lyytisen (2001) mukaan karkeasti arvioiden lähes neljäsosa  ikäluokasta tarvitsee 

kehityksen tarkempaa seuraamista kuin mitä tietyin aikavälein toistuvat 

neuvolakäynnit tarjoavat. Myös tässä tutkimuksessa tuen tarve neuvolaikäisillä on 

samansuuntainen. Kaksivuotiaista pojista hieman yli puolet puhui lauseita (58 %), 

tytöistä kolme neljästä (75 %). Osalla puheenkehitys alkaa hitaammin, mutta osa tästä 

äännevirheisten tai puhumattomien joukosta tulee tarvitsemaan puheterapiaa ja/tai 

koulussa erityisopetusta. Kuusivuotiaalla tuen tarvetta oli kouluvalmiuksien eri osa-

alueilla, kynätaidoissa, lukujen käsittelyssä, puheen tuottamisen virheissä ja kielellisten 

käsitteiden hallinnassa, mutta myös käyttäytymisen alueella. 

 

  4.1.3. Mitä voidaan ennustaa kaksivuotiaan tarkastuksesta 

kuusivuotistarkastukseen ja yhdeksäsluokkalaisen toimintaan 

 

Kaksivuotiaan hyvin kehittyneillä kielellisillä taidoilla on yhteyttä kuusivuotiaan 

värien tunnistamiseen ja kielellisten käsitteiden hallintaan. Akateemisia taitoja, kuten 

hyvää kynän hallintaa, laskemista ja kielellisiä valmiuksia  tarvitsee taitava koululainen. 

Mitä paremmat valmiudet ovat kynänkäyttöön ja kielellisiin taitoihin, sitä varmemmin  

sujuu ura koululaisena. Ennakoimattomat suuret muutokset lapsen ja nuoren elämässä    

voivat muuttaa tilapäisesti tai melko pysyvästi koulun sujumista. 
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4.2. Seulan toimivuus 

 

Ongelmaryhmiä   löytyy eri ikäryhmistä näillä kehittämilläni systemaattisilla 

seurantamenetelmillä, joita olen toteuttanut ennen Lenen tai Kehun aikaa. 

Seurantamenetelmien toimivuus on ollut  lähtökohtana tälle tutkimukselle, samalla kun 

on kerätty tietoa taitojen kehittymisen etenemisestä näissä tutkimuksen ikäryhmissä. 

Motorisen kehityksen osa-alueet jäävät   vähemmälle kielellisten ja hahmottamisen 

alueiden korostuessa. Toisaalta tarkastuksen suorittajan pitkäaikainen kokemus näiden 

ikäluokkien tarkastuksesta ja kliininen kokemus tuovat vahvuutta tarkastuksiin 

summapistemäärien puuttuessa. Ennustaminen lapsen kehitystä tarkasti on laaja 

kysymys, kun kehityksen osa-alueita on paljon. Ahtaan kehitystä estävän väylän 

avaaminen voi edistää kokonaistilannetta. Tuettavia ryhmiä löytyy sekä 

kaksivuotiaiden että kuusivuotiaiden tarkastuksissa.  

 

4.2.2. Omat havainnot 

 

Uuden Lastenneuvolaoppaan (2004) mukaan edelleen määräaikaistarkastukset sekä 

perheen neuvonta ja tukeminen ovat neuvolatoiminnan ydin, johon  liitetään   

henkilökunnan toimintavalmiuksia lapsen ja perheen erityistilanteista varten. Perheen 

ongelmien ehkäiseminen ja hoitaminen edellyttävät suunnitelmallista moniammatillista 

yhteistyötä ja sopimista hoitopoluista. 

 

Tutkimuksessa kuusivuotiaiden äännevirheet puheessa ja hahmottamistehtävien 

vaikeudet liittyvät usein sellaisiin oppimisen  vaikeuksiin, jotka  tarvitsevat 

erityistoimenpiteitä. Viimeisen kymmenen vuoden aikana on kehitetty yhä tarkempia 

mittareita ja normeja, kuten Lene tai kielellisten alueiden testit, joilla voidaan arvioida 

entistä tarkemmin ja perusteellisemmin lapsen taitoja neuvolassa. Menetelmien ohella 

viime vuosina on kehitetty myös kuntoutusta.  Jos lapsella havaitaan alueita, jotka 

tarvitsevat tukea ja kuntoutusta,   moniammatillinen tuki on tarpeen. Tämä voi 

edellyttää tarkempia psykologisia tutkimuksia ja kuntoutussuunnitelman tekemistä. 

Kuntoutus suunnitellaan yhteistyössä vanhempien kanssa. Siihen kuuluu puheterapiaa, 

toimintaterapiaa, fysioterapiaa, esimerkiksi motoristen toimintojen harjoittamiskerhon 

muodossa, tai päiväkotiryhmän tuomia virikkeitä. Esikoulussa on mahdollista saada 

erityisopetusta tai sitä on satavilla viimeistään ensimmäisen luokan aloituksen jälkeen. 
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4.2.3. Yleiset havainnot 

 

Aunola työtovereineen (2001) tutki neuvolan viisivuotistarkastusten erottelukykyä ja 

totesi niissä vain harvan lapsen jäävän erityiseen ohjantaan. Tämän tutkimuksen 

kuusivuotistarkastuksessa joidenkin osioiden erottelukyky jäi heikoksi, mutta 

kielellisten käsitteiden hallinta, värien tunnistus ja ihmispiirros antavat lapsen 

käyttäytymisen arvioinnin lisäksi kohtuullisen kuvan kuusivuotiaan taidoista. Jos 

tilanteeseen käytettyä aikaa lisätään puolella eli tuntiin, voidaan  entistä tarkempia  

menetelmiä ottaa käyttöön, mutta jo näillä tutkimuksissa käytetyillä kriteereillä löytyvät 

lisätutkimuksia tarvitsevat.   

 

Kehityksen ongelmien arvioimisen ja oppimisvaikeuksien ennakoimisen tärkein 

ikävaihe on ollut jo pitkään neuvolan viisivuotistarkastuksessa, ainakin lievempien 

ongelmien osalta. Tutkimus osoittaa, että kielenkehitystä, tarkkaavaisuuden vaikeuksia 

ja motoriikan ongelmia voidaan melko luotettavasti ennakoida jo 3-4-vuotiailla. 

Kehityksen ongelmien laaja-alaisuus on haaste varhaiskuntoutukselle ja 

ennaltaehkäiseville toimenpiteille. Seulontamenetelmän kykyä ennustaa 

oppimisvaikeuksia voidaan arvioida vain riittävän pitkällä, kouluikään ulottuvalla 

seurantutkimuksella. 

 

Valtonen  (2003) löysi kehittäessään Leneä ongelmien laaja-alaisuutta tarkkaavaisuuden, 

käyttäytymisen-, motoriikan-, visuaalisen havaitsemisen- ja kielellisen osaamisen 

alueilla. Kohtalaisten tai selvien viiveiden ryhmässä ongelmat olivat yleensä laaja-alaisia 

ja koskettivat kahta tai useampaa kehityksen aluetta, kun taas erillisenä esiintyvät 

ongelmat olivat usein lieviä. Lähes puolet kaikista laajemmista ongelmista kosketti 

kaikkia kolmea kehityksen aluetta. Yhdeksässä eli 2,1 prosentissa tapauksista koko 

aineistossa  oli kyse yleisestä, vakavasta kehityksen viiveestä. Valtosen  tutkimuksen 

(2003) tytöistä 75,6 prosentilla todettiin normaali kehitys kaikilla kehityksen alueilla ja 

pojista 54,6 prosentilla. Myös tässä  kolmivaiheisessa tutkimuksissa tytöillä oli 

vähemmän puutteita taidoissa kuin pojilla, joiden tarve tukeen oli merkittävästi suurempi 

varsinkin kielellisen alueen taidoissa. Valtosen (2003) tutkimuksessa pojilla esiintyvistä 

ongelmista noin puolet oli kohtalaista tai vakavaa kehityksen viivettä, kun taas tyttöjen 

ongelmat olivat vakavia alle 20 prosentissa ongelmaryhmästä.  
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Lasten ongelmien luokittelu kapea-alaisiin diagnooseihin voi jopa hämärtää lapsen 

kokonaistilanteen hahmottamista. Kohtalaisten tai vaikeiden kehitysviiveiden ryhmässä 

kahden tai tavallisimmin kolmen keskeisen kehityksen osa-alueen vaikeuksien 

yhtäaikainen esiintyminen oli Valtosen  tutkimuksessa sääntö eikä poikkeus. 

 

4.3. Lapsen kehityksen tukeminen neuvolassa 

 

4.3.1. Lapsen kehitystä tukevat  toiminnot 

 

Lapsen kehityksen kannalta on olennaista arjen eläminen ja kokeminen yhdessä 

vanhempiensa kanssa. Huomattava osa kielen ja muiden taitojen oppimisessa tapahtuu 

jokapäiväisessä aikuisen ja lapsen välisessä vuorovaikutustilanteissa, jossa lapsella on 

mahdollisuus jäsentää ympäristöään ja omaksua uusia asioita (Lyytinen, 2001). Kodin 

tuki innostaa kuusivuotiasta koulumaisiin asioihin ja lisää lapsen taitoja ja 

onnistumisen elämyksiä sekä herättää motivaatiota ja virittäytymistä koulunkäyntiin ja 

koulumaisiin asioihin.  

 

Aunola ja Nurmi (2004) arvioivat lasten yli kahden sadan lapsen koulutaitojen ja 

motivaation kehitystä esiopetusvuoden alusta neljännen kouluvuoden loppuun. 

Yksilölliset erot lukutaidon sujuvuudessa pienenevät ajan mittaan, jos vaikeudet 

tunnistetaan ja varhaisessa vaiheessa ja jos lapsia tuetaan tuki- ja erityisopetuksen 

avulla. Matematiikan taidoissa oppimisen tuki ei riitä, vaan matematiikan perusteiden 

opettamiseen kannattaa kiinnittää huomiota mahdollisimman varhain. Aunola ja Nurmi 

esittävät, että kyky luetella lukuja eteen- ja taaksepäin ja hahmottaa lukujen välisiä 

suhteita jo esiopetusiässä edistää myöhempää oppimista. Tässä tutkimuksessa löytyi 

viitteitä visuaalisen hahmottamisen tehtävien yhteydestä matemaattisten taitojen 

hallintaan. 

 

Tässä tutkimuksessa on yhdessä vanhempien kanssa käsitelty lapsen sosiaalista ja 

emotionaalista kehitystä tahtomisen  tai impulssikontrollin ensimmäisessä vaiheessa, 

jolloin lapsi harjoittelee tahtomista ja tahtoo tahtomisen vuoksi.  Jos vanhemmat eivät 

huomaa, että lapsi hakee rajojaan turvallisissa läheisissä suhteissa vanhempiinsa,  

voidaan liioitellusti sanoa, että he lopulta hakevat sen kuunkin taivaalta, jos  lapsen 

paha mieli saa heidät heltymään lapsen tahtoon. Tässä tutkimuksessa vanhemmilta 
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kysyttiin heidän kokemuksiaan lapsen tahtomisesta. Mielenkiintoista olisi laajentaa 

tutkimusta tarkemmin tähän kehitysvaiheeseen, josta en juuri löytänyt tutkimuksia 

kootessani tietoa.  

 

Tutkimuksen tekemisen ajankohtana ei ollut kaikille tarkoitettua esikoulua, jossa nyt 

kaikki esikouluikäiset lapset käyvät.  He ovat nyt toisella tavalla systemaattisen 

esiopetuksen piirissä. Sekä lukemis- että kirjoittamisvalmiudet ovat huomattavasti 

paremmat kuin ennen esikoulua. Kuuluuhan esikoulun opetussuunnitelmaan lasten 

kielellisen tietoisuuden tukeminen ja kirjoitettuun kieleen tutustuminen. Lerkkasen  

(2002) mukaan noin neljännes ensimmäisen luokan lapsista osaa jo lukea sujuvasti 

kouluun tullessaan. Viime vuosien kuusivuotistarkastuksissa on lasten lukutaito  

lisääntynyt. Kuitenkin osalla lapsista on lukivaikeuksia, jolloin he tarvitsevat tukea jo 

ennen koulua ja vielä koulussakin. Esikouluryhmässä lapsi opitaan tuntemaan hyvin, 

joten hänelle  voidaan siellä laatia yksilöllisiä harjoitusohjelmia. Yhteistyötä esikoulun 

ja neuvolan välillä on kehitetty esikoululaisten oppilashuoltoryhmissä ja sitä voidaan 

edelleen parantaa. 

 

Tässä tutkimuksessa puheen kehitys ja kielelliset taidot ennakoivat kielellisen alueen 

osaamista koulussa. Havaitut kielelliset puutteet näkyivät heikompana suoriutumisena 

koulussa. Onko niin, että kielellisiä taitoja hyvin hallitsevat kehittyvät entistä enemmän 

ja heikommat jäävät taidoissaan entistä vajavaisemmiksi eikä koulu näitä eroja pysty 

kuromaan? Tutkimuksissa, joissa on perehdytty varhaisen vuorovaikutuksen 

merkitykseen ja kirjojen lukemiseen lapselle (Silvén ym., 1996) ja tämän on ajateltu 

mahdollistavan interventioon ja myönteisen kehityksen tukemiseen. Lyytisen (2001) 

mukaan jo pienen lapsen vähäinen niukasti konsonantteja sisältävä jokeltelu, 

kommunikatiivisten eleiden vähäisyys ja kielen ymmärtämisen vaikeus on ollut 

yhteydessä lapsen kielen kehitykseen. Neuvolassa ensimmäisen ikävuoden aikana lasta 

tavataan monta kertaa,  jolloin intervention mahdollisuudet on hyvät. Tarvitaan 

koulutusta huomaamaan tällaisia seikkoja ja koulutusta vanhempien ohjantaan. 

Motorisen kehityksen viiveet ovat yhteydessä muita heikompaan koulumenestykseen 

(Ahonen, ym., 2001). Nyt toteutetussa  tarkastuksissa motorinen puoli jäi syrjään 

kognitiivisen puolen korostuessa. Tutkimuksen tulos tällä alueella jää vajaaksi. 
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Mahdollisuudet kuusivuotiaiden kielellisten taitojen kehittämiseen ovat hyvät. 

Vaikuttamisen painopisteen on oltava  kognitiivisissa strategioissa. Kyseessä ovat 

yhtenäiset ennakoinnin, suunnittelun, toiminnan ja sen arvioinnin kokonaisuudet, jotka 

muuntavat henkilön tavoitteet ja käsitteet toiminnaksi (Onatsu, ym., 1994).  Tarvitaan 

itsetunnon vahvistamista ja oppimisen iloa. Tutkimusten mukaan lasten omaksumilla 

hallintakokemuksilla ja niihin liittyvillä tavoilla toimia oppimistilanteissa on yhteyttä 

lukemisen ja laskemisen taitojen syntyyn ja oppimisvaikeuksien syntyyn 

 

4.3.2. Kehityksen tukeminen neuvolassa 

 

Lapsen ja perheen kohtaaminen neuvolatilanteissa antaa tietoa työntekijälle siitä 

elinympäristöstä, jossa lapsi elää. Tietoa saadaan toimintatavoista ja temperamentista 

sekä siitä turvallisuuden tunteesta, jonka kehittymiselle perhe tarjoaa kasvualustaa. 

Käynnit eivät siis ole vain seulontaa, vaan yhteistyössä vanhempien kanssa kohdataan 

niitä asioita, joita lapsi jo osaa ikää vastaavalla tavalla tai joissa taito on vasta 

kehittymässä tai orastamassa. Jos kyse on lievistä ongelmista, riittää kun suunnitellaan 

yhdessä vanhempien kanssa kehitystä tukevaa toimintaa ja jos  ilmenee isompia 

ongelmia, lapsi ohjataan lisätutkimuksiin. 

 

Vanhempien tiedon tasoa voidaan huomattavasti kohottaa  monella eri tavalla sekä 

välillisesti että tapaamisten yhteydessä. Lapsi- ja perhekeskeistä ajattelutapaa tarvitaan 

monessa päätöksenteossa sekä paikallisella että valtakunnallisella tasolla. 

 

4.4. Tulevaisuuden arviointia 

 

Neuvolatyön laatua vanhemmuuden tukemiseksi ja lapsen mahdollisimman hyvän 

kehityksen saavuttamiseksi kannattaa pysähtyä miettimään. Jo varhain käynneillä 

nousee esiin asioita joihin kannattaa kiinnittää huomiota. Yhteistyö eri ammattiryhmien 

kesken on tärkeää, jotta saadaan oikea-aikaista tukea. Tarvitaan myös 

lastensuojeluviranomaisten kanssa kiinteää yhteistyötä. Yhä enemmän nähdään 

merkitystä perhetyöllä, samoin kuin masentuneiden äitien tunnistamisessa ja hoidon 

aloittamisessa. Neuvolatyössä myös psykologin arvioinnilla on oma paikkansa. 

 

 



 

 

68

68

Lähteet 
 
Adenius-Jokivuori, M. (2001). Esi- ja alkuopetusluokkien oppilaiden                                

oppimisvaikeuksiin liittyvän erityisen tuen tarpeen kartoitus. Jyväskylän 
yliopiston Lapsitutkimuskeskus. Jyväskylä: Yliopistopaino. 

Aho, M. (1999). Näkökulmia lukemisvaikeuksien kuntoutukseen. Teoksessa  
 T. Ahonen & T. Aro. Oppimisvaikeudet: kuntoutus ja opetus 

yksilöllisen kehityksen tukena (s. 274-289). Juva: WSOY. 
Ahonen, T. (1990). Lasten motoriset koordinaatiohäiriöt. Kehitysneuropsykologinen 
 seurantatutkimus. Jyväskylä Studien in Education, Psychology and 
 social Research, 78. 
Ahonen, T., Aro, T., Närhi, V. & Räsänen, P. (1996). Oppimisvaikeuksien diagnos- 

tiikka: mitä MBD:n jälkeen? Psykologia, 31, 316 - 323. 
Ahonen, T. & Aro, T. (toim.)(1999). Oppimisvaikeudet. Kuntoutus ja opetus yksilöllisen  

kehityksen tukena. Juva: Atena. 
Ahonen, T. & Korhonen, T. (1995).Lasten psyykkisten häiriöidenneuropsykologiasta. 
 Teoksessa H. Lyytinen, T. Ahonen, T. Korhonen, M. Korkman & 
 T. Riita (toim.). Oppimisvaikeudet. Neuropsykologinen näkökulma. 
 s. 281-310. Juva: WSOY. 
Ahonen, T., Lyytinen, P.,  Poikkeus, A.-M., Eklund, K., Viholainen, H. & Lyytinen, H.  

(1996). Varhainen motorinen kehitys ja dysleksiariski. Teoksessa P. Lyytinen 
& H. Lyytinen (toim.). Lapsi ja tutkimus. Jyväskylän yliopiston 
Lapsitutkimuskeskus. (s. 205 - 208). Jyväskylä: Atena. 

Ahonen, T. & Cantell, M. (1999). Kehityksellisten motoristen häiriöiden kuntoutus. 
Teoksessa T. Ahonen & T. Aro (toim.). Oppimisvaikeudet. Kuntoutus ja 

 opetus yksilöllisen kehityksen tukena. (s. 78 - 101), Juva: Atena. 
Ahonniska, J & Aro, T. (1999). Hahmotusvaikeuksien kuntoutus. Teoksessa T. Ahonen 

& T. Aro (toim.).  Oppimisvaikeudet. Kuntoutus ja opetus yksilöllisen 
kehityksen tukena (s. 102-117). Juva: Atena kustannus. 

Ahvenainen, O. & Holopainen, E. (1999). Lukemis- ja kirjoittamisvaikeudet. 
Teoreettista taustaa ja opetuksen perusteita. Jyväskylä: Kirjapaino Oma Oy. 

Ainsworth, M. D. S., Blehar, M. C., Waters, E. & Wall, S. (1978). Patterns of  
 attachment: A psychological study of the strange situation. 
 New York: Erlbaum.  
Aunola, K. (2002). Motivaation kehitys ja merkitys kouluiässä. Teoksessa K. Salmela- 

Aro & J.-E. Nurmi (toim.). Mikä meitä liikuttaa?  Modernin  
motivaatiopsykogian perusteet (s. 105-125). Jyväskylä: PS-kustannus. 

Aunola, K., Barman, S., Isosaari, T., Tuomi, E. & Nurmi, J.-E. (2001). Neuvolan 5-
vuotistarkastus kouluvaikeuksien ennustajana. Nykytila ja kehitystarve. 
Psykologia, 36, 6/2001, 419 - 428. 

Aunola, K. & Nurmi, J.-E. (2004). Eskareista epuiksi tutkimus: motivaation ja 
koulutaidon kehitys esiopetuksesta kouluun. NMI-bulletin, 2004, Vol 14, No 
37-12. 

Aunola, K., Stattin, H. & Nurmi, J.-E. (2000). Adolecents’ achievement strategies, 
school adjustment, and externalizing and internalising problem   behaviors. 

 Journal of Youth and Adolescence, 29, 289-306. 
Aunola, K., Stattin, H. & Nurmi, J.-E. (2000). Parenting styles and adolescents’ 
 achievement strategies. Journal of Adolescene, 23, 205-222.  
Bowlby, J. (1969). Attachment and loss: Vol. 1, Attachment. New York: Basic 
 Books. 1969/1991 



 

 

69

69

Bowlby, J. (1973). Attachment and loss, Vol. 2,  Separation.New York: Basic Books.   
Cantell, M., Smyth, M. & Ahonen, T. (1994). Clumsiness in adolescence: 

educationaland motor outcomew of motor delay  detected at 5 years. Adapted 
 Physical Activity Quarterly, 11, 115 - 129. 
Cantell, M. (1998). Developmental coordination disorder in adolescene: perceptual 
 -motor, academic and social outsomes of early motor delay. 
 LIKES-Research Reports on Sport and Health 112. Jyväskylä 
Cantell, M., Smyth, M. & Ahonen, T. (1999). Developmental coordination disorders in 

17-year old adolescents; perceptual motor outcome of early motor delay. 
Psysical Education Quarterly. 

Dufva, M., Mäki, H., Poskiparta, E. & Rauhanummi, T. (1996). Koulutulokkaiden  
tärkeät taidot. Psykologia, 31,  5/1996, 368 - 378. 

Eronen, S., Nurmi, J.-E. & Salmela-Aro, K. (1997). Planning-oriented, avoidant, and 
 impulsive social reaction  styles: A person-oriented approach. Journal of 
 of Research in Personality, 31, 34-57.  
Eskola, J. (1982). Ehkäisevän työn hallinnolliset edellytykset ja tehtävät. Teoksessa 

E. Anttinen, H. Lepistö, R. Nupponen, A. Piippo & A. Ollikainen (toim.) 
 Terveyskeskuksen ehkäisevän mielenterveystyön perusteet. Helsinki: 
 Lääkintöhallituksen tutkmuksia, 25. 
Haapsalo, J., Jaskari, H., Paavilainen., Pietari, P., & Aaltonen, T. (1998). 
 Lapsen fyysisen kaltoinkohtelun riskitekijöitä. Sosiaalilääketieteellinen 
 Aikakauslehti, 1998: 35: 3-14. 
Hakkarainen, P. (2001). Leikin kehitys. Teoksessa K. Karila, J. Kinos & J. Virtanen 

(toim.). Varhaiskasvatuksen teoriasuuntauksia. (s. 184 - 203). 
 Juva: PS-kustannus. 
Hamunen, M. (2006). Terveyspsykologin työnkuva 2000-luvun alussa -lastenneuvolasta  

aikuisvastaanottoon.    Psykologia1/2006. 4-15. 
Herrgård, E. & Renko, R. (2000). Lapsen neurologisen kehityksen seuranta - milloin 
 on syytä huoleen. Duodecim, 47, 18/2000, 2038. 
Holopainen, L., Ahonen, T., Tolvanen, A. & Lyytinen, H., (2000). Two alternative 
 ways to model the relation between reading accurancy and phonological 
 awariness at preschool age. Scientific Studies of Reading, 4, 77-100. 
Hämäläinen, M. & Haapsalo, J. (1994). Varhaiset kokemukset käyttäytymisongelmien 

1a rikollisuuden edeltäjinä. Psykologia, 29, 279 - 283. 
Hämäläinen, M. & Pulkkinen, L. (1995). Aggressive and non-prosocial behaviour  as 

precursors to criminality. Studies on Crime and Crime  Prevention,  4, 6 - 21. 
Hämäläinen, S. & Niemi, P. (1995). Onko ennen koulua opitusta lukutaidosta 
 hyötyä? Teoksessa J. Höynä, H. Lang & M. Vauras (toim.). Kirjoitetun  

kielen prosessointi (s. 89-102). Turku: Painokiila. 
Ikonen, O. (2000). Oppimisvalmiudet ja opetus. Jyväskylä: PS-kustannus. 
Julkunen, M.-L. & Elomaa, M. (1997). Tekstistä oppiminen. Teoksessa   M.-L. 
 Julkunen (toim.). Opetus, oppiminen, vuorovaikutus, (s. 81-97). 
 Helsinki: WSOY. 
Järnefelt, K., Koskimäki, L., Helenius, R., Luhtalampi, K. & Mäkinen, S. (1999). 
 KEHU! Viisivuotiaan lapsen kehityksen arviointi neuvolassa ja  
     päiväkodissa. Nokia: Nokian kaupungin sosiaali- ja terveystoimi. 
Kalliolahti, M. (1998). Jaetun tarkkaavaisuuden, esikielellisen kommunikaation ja 
 ja sanaston tuottamisen yhteydet leikki-ikäisten kielellisiin ja kogni- 
 tiivisiin taitoihin. Jyväskylän yliopisto. Psykologian pro gradu -tutkielma. 
Karjalainen, R. (2002). Lukioppilaan tekstinymmärtäminen peruskoulun aikana. 



 

 

70

70

 NMI-Bulletin, 2002, vol. 12. NO. 2. Niilo Mäki Instituutti. 
Kauppinen, T., Koivu, A., Laukkanen, E., Pölkki, P., Nissinen, A. & Lehtonen. J.(2001). 

Kiintymyssuhde vanhempiin ja psykosomaattinen oireilu  nuoruusiässä.  
Sosiaalilääketieteellinen Aikakauslehti 2001:38: 219-229. 

Kinnunen, R., Lehtinen, E. & Vauras, M. (1994). Matemaattisen taidon arviointi. 
Julkaisussa M. Vauras, E. Poskiparta ja P. Niemi (toim.). Kognitiivisten 
taitojen ja motivaation arviointi koulutulokkailla ja 1. luokan n  

 Turun yliopisto. Oppimistutkimuksen keskuksen julkaisuja, 3.  
Kokkonen, M. (2001). Aikuisiän tunteiden säätely ja fyysinen terveys. 

Pitkittäistutkimuksellinen ja persoonallisuuskeskeinen lähestymistapa. 
 Psykologia, 36, 6/2001, 398 -401. 
Korhonen, T. (1997). Lapsen neuropsykologinen kehitys. (s. 39-53). Teoksessa 

P. Pihlaja & P.-L. Svärd (toim.) Erityiskasvatus lapsuudessa. Porvoo: WSOY. 
Korkiakangas, M.(1984). Lastenneuvolan terveydenhoitajien arvioinnit viisivuotiaiden  

asten psyykkisestä kehityksestä. Jyväskylä Studien in Education,   
Psychology and    Social Research, 53. 

Korkiakangas, M. (1987). Lasten kehityksen seuraaminen neuvolassa ja kouluvalmius. 
 Jyväskylän yliopiston psykologian laitoksen julkaisuja 291. 
Korkman, M. (1995). Aivojen toiminnallinen erikoistuminen. Teoksessa H. Lyytinen, 
 T. Ahonen, T. Korhonen, M. Korkman & T. Riita (toim.) Oppimisvai- 
 keudet. Neuropsykologinen näkökulma. Juva: WSOY. 
Kumpulainen, K. & Kemppainen, K. (2000). Lasten psyykkisen häiriintyneisyyden 
 tunnistaminen perusterveydenhuollossa. Suomen Lääkärilehti, 
 55, 11/2000, 1233 - 1236. 
Kumpulainen, K. & Säiniö, M. (2001). Lasten psyykkiset häiriöt, oppiminen ja 
 koulunkäynti. Suomen Lääkärilehti, 56, 6/2001, 663-666. 
Kunnamo, I. (2000). Lapsi neuvolassa. Teoksessa K. Raivio &  M.A. Siimes (toim.) 
 Lastentaudit. (s. 42 - 46). Helsinki: Duodecim. 
Laakso, M.-L., Lyytinen, P. & Poikkeus, A.-M. (1996). Varhaiset kirjankatselutilan- 
 teet lapsen kielen ja lukutaidon edistäjinä. Teoksessa P. Lyytinen &  
  H. Lyytinen (toim.). Lapsi ja tutkimus. Jyväskylän yliopiston 

Lapsitutkimuskeskus. (s. 193 - 203). Jyväskylä: Atena. 
Lastenneuvola lapsiperheiden tukena. Opas työntekijöille. Sosiaali- ja 
terveysministeriön oppaita 2004: 14. Helsinki. 

Lauri, S. (1980). 1 - 4-vuotiaan lapsen toiminnallinen kehitys ja siihen yhteydessä olevat  
ympäristötekijät; pitkittäistutkimus 1-4-vuotiaista lapsista.  

 Jyväskylän yliopiston psykologian laitoksen julkaisuja, 235. 
Lauri, S. (1980). Lasten hoito- ja kasvatusneuvontatyön kehittäminen terveys- 
 keskuksissa. Osa I. Lääkintöhallitus. 
Lehtinen, E., Vauras, M., Salonen, P., Olkinuora, E. & Kinnunen, R. (1995). 
 Long-term development of learning activity: motivational, cognitive 
 and social interaction. Educational Psychologist, 30 (1), 21-35. 
Lehtonen, H. (1993). Lukutaidon kehittyminen ja sen yhteydet nimeämiseen, 
 motivaatioon ja koulumenestykseen. Akateeminen väitöskirja. Tampereen 

yliopiston kasvatustieteiden tiedekunta. Vammalan kirjapaino. Vammala. 
Lepistö, H. & Niemistö, P. (1976) Kasvatuspalvelut lastenneuvolassa. Psykologi- 
 toiminnan tutkimus. Tampereen yliopston psykologian laitoksen  

tutkimuksia 102/1976. 
Lepola, J. & Poskiparta, E. (2001). Pitkittäistutkimus motivaation ja lukutaidon 
 kehittymisestä ala-asteella koulutulokkaiden motivaatioprofiilin 



 

 

71

71

 näkökulmasta. Kasvatus, 32 (3), 273-289. 
Lepola, J., Vauras., M. & Poskiparta, E. (2002). Pitkittäistutkimus lukutaidon ja 
 motivaation kehityksesta esikoulusta kahdeksannelle luokalle. 
 Psykologia 37, 1/2002, 33 - 44. 
Leppänen, J. (2001). Ennustaako tunneilmaisujen tunnistamistarkkuus lasten sosiaa- 
 lista kyvykkyyttä. Psykologia, 36, 6/2001, 429-439. 
Levänen, M. & Silvén, M. (2000). Ennustaako äidin kiintymyssuhde vanhemmuuden 

laatua? Psykologia,35, 1/2000, 58 -70. 
Lindeman, J. (1996). Ensimmäinen suomalainen normeerattu lukutesti on tekeillä. 
 Psykologia, 31, 5/1996, 341-347. 
Lindeman, J. (2000). Ala-asteen Lukutesti (ALLU). Jyväskylä: Gummerus 
Linnakylä, P., Malin, A., Blomqvist, I. & Sulkunen, S. (2000). Lukutaito 
 työssä ja arjessa. Aikuisten kansainvälinen lukutaitotutkimus Suomessa. 

Jyväskylä: ER-paino. 
Lyytinen, H. (1996). Oppimisvaikeuksien tutkimus Niilo Mäki Instituutissa. 
 Psykologia, 31, 5/1996. 359-367. 
Lyytinen, H. (2000). Oppimisen häiriöt. Teoksessa E. Räsänen, I. Moilanen, T. 

Tamminen & F. Almqvist (toim.) Lasten- ja nuorisopsykiatria (s.224-233). 
Helsinki: Duodecim. 

Lyytinen, H. & Leppänen, P. (2000). Lasten kielihäiriöt aivotutkimuksen näkö- 
 kulmasta - esimerkkinä dysleksia. Duodecim, 47, 4/2002, 449. 
Lyytinen, H., Ahonen., T., Aro, M., Aro, T., Holopainen, L., Närhi, V., &  
 Räsänen, P. (2001). Kehitysneuropsykologinen näkökulma oppimis- 
 vaikeuksiin. Teoksessa P. Fadjukoff, T. Ahonen & H. Lyytinen (toim.). 
 Oppimisvaikeudet, tutkimuksesta käytäntöön. Niilo Mäki Instituutti. 
 Jyväskylän yliopisto. (s. 24 - 58). 
Lyytinen, P. & Lyytinen, H. (toim.) (1996). Lapsi ja tutkimus. Jyväskylän yliopiston 
 Lapsitutkimuskeskus. Jyväskylä: Atena Kustannus Oy. 
Lyytinen, P. (1999). Varhaisen kommunikaaton ja kielen kehityksen arviointimenetelmä.  

Jyväskylän yliopiston Lapsitutkimuskeskus ja Niilo Mäki Instituutti.  
Jyväskylä: Yliopistopaino. 

Lyytinen, P., Laakso, M.-L., Poikkeus, A.-M. & Rita, N. (1999). The development   
and predictive relations of play and language across the second year.  

 Scandinavian Journala of Psychology, 40 (3), 177-186. 
Lyytinen, P., Lari, N. Lausvaara, A. & Poikkeus, A.-M. (1994). Lasten varhaisen 

sanaston ja kommunikaation arviointi. Psykologia, 29, 244-252. 
Lyytinen, P., Ahonen, T., Eklund, K., & Lyytinen, H. (2000). Ääntelyn ja motoriikan 
 kehityksen seurantamenetelmä. Jyväskylän yliopiston Lapsitutkimus- 
 keskus ja Niilo Mäki Instituutti. Jyväskylä: Yliopistopaino.  
Lyytinen, P. (2001). Uusia menetelmiä lasten kehityksen arviointiin. Psykologia, 36, 
 5/2001, 325 - 334. 
Lääkintöhallitus  (1974). Ohjeita terveyskeskuspsykologin toiminnan järjestämisestä. 
                 Lääkintöhallituksen ohjekirje N:o 5526/516/74. 
Martikainen, T. (2000). Lasten terveydenhuollon juurista suomalaisen terveydenhoidon  
 perhekeskeiseen toimintamalliin. Sosiaalilääketieteellinen Aikakauslehti, 2000, 

37, 162 - 172. 
Marttinen, M., Ahonen, T., Aro, T. & Siiskonen, T. (2001). Kielen kehityksen 
 erityisvaikeus. Teoksessa T. Ahonen, T. Aro & T. Siiskonen (toim.). 
 Sanat sekaisin. Kielelliset oppimisvaikeudet ja opetus kouluiässä 
 (s. 19 - 31). Jyväskylä: PS-kustannus. 



 

 

72

72

Mustelin, C. (1994). Temperamentin käsite lapsen kehityksen tutkimuksessa. 
 Psykologia, 29, 5/1994, 332 - 337. 
Mustonen, K., Valtonen, R. & Ahonen, T. (2000). Lene - leikki-ikäisten lasten 
 neurologisen kehityksen arviointimenetelmä lastenneuvoloille. 
 Suomen Lääkärilehti, 55, 953-956. 
Mäkinen, T. (1994). Yksilön varhaiskehitys koulunkäynnin perustana. 
 Psykologia, 29, 260 - 262. 
Mäntymaa, M. & Tamminen, T. (1999). Varhainen vuorovaikutus ja lapsen 
 psyykkinen kehitys. Duodecim, 115, 2447-2453. 
Nolen, S. (1988). Reasons for studying: Motivational orientations and study 
 strategies. Sognition and Instructions, 5, 269-287. 
Nupponen, R., Helenius, A., Lepistö, H., Lyttinen, S. Nieminen, P. & Setälä, M.-L. 

(1973). Alle kouluikäisten lasten kasvatuksen tukeminen. Ehdotus 
kasvatuspalvelusten toteuttamiseksi äitiys- ja lastenneuvoloissa sekä 
päivähoidossa. Tampereen yliopiston Psykologian laitoksen tutkimuksia 
74/1973. 

Nupponen, R. & työryhmä (1986). Psyykkisen kehityksen ikäluokka-arvioinnit 
Pirkanmaan lastenneuvoloissa, I arviointien peittävyys ja jatkotoimet. 
Jyväskylän  yliopiston psykologin laitoksen julkaisuja, 281. 

Nurmi, J.-E. & Salmela-Aro, K. (1992). Epäonnistumisen psykologiaa. Katsaus 
toiminta- ja ajattelustrategioiden tutkimukseen. Psykologia, 27, 20 - 30. 

Nurmi, J.-E. & Aunola (1999). Eskareista epuiksi tutkimus. Jyväskylän yliopisto.  
 Teoksessa K. Salmela-Aro & J.-E. Nurmi (toim.)(2002). Mikä meitä 
 liikuttaa. Modenin motivaatiopsykologian perusteet (kohdassa 

Aunola: Motivaation kehitys ja merkitys kouluiässä 105-125).  
 Jyväskylä: PS-kustannus. 
Nurmi, J.-E., Aunola, K. & Onatsu-Arvilommi, T. (2001). Työskentelytavat  

oppimisvaikeuksien selittäjinä. Psykologia, 36, 1-2/2001, 68 - 73. 
Nurmi, J.-E., Onatsu, T. & Haavisto, T. (1995). Underachievers’ cognitive and  
 behavioral strategies -self-handicaping at school. Contemporary  
 Educational Psychology, 20, 188-200. 
Onatsu, T. & Nurmi, J.-E. (1994). Alisuoriutuvien oppilaiden käyttämät ajattelu- 
 ja toimintastrategiat. Psykologia, 29, 270 - 278. 
Onatsu-Arvilommi, T. & Nurmi, J.-E. (2000). The role of task-avoidant and task-

focused behiviors in the development of reading and mathematical 
 skills during thr first school year: A cross-lagged longitudinal study. 
 Journal of Educational Psychology, 92, 478-491. 
Pihlaja, P. & Svärd, P.-L. (1997). Erityiskasvatus lapsuudessa. Porvoo: WSOY. 
Poikkeus, A.-M., Aro, T., Laakso, M.-L., Eklund, K., Katajamäki, J. & Lajunen, K. 
 (2002). Ylivilkkaiden lasten vanhempien tukeminen ryhmätoiminnan  
 avulla. NMI-Bulletin, 2002, Vlo. 12,  No. 2, 20 - 27. 
 Poskiparta, E, & Niemi, P. (1994). Luku- ja kirjoitustaidon arviointi. Teoksessa   
M. Vauras, E. Poskiparta & P. Niemi (toim.). Kognitiivisten taitojen ja motivaation 

arviointi koulutulokkailla ja 1. luokan oppilailla (s.7-20). 
 Oppimistutkimuskeskuksen julkaisuja, 3. Turun yliopisto. 
Pulkkinen, L. (1993). Lasten ja nuorten käyttäytymispiirteet nuorten aikuisten 
 terveyden ennakoijina. Psykologia, 28, 4 - 9. 
Pulkkinen, L. (1994). Emootion säätely kehityksessä. Psykolgia, 29, 404 - 418. 
Pulkkinen, L. (1996). Asosiaalinen ratautuminen. Psykologia,31, 1/1996, 4 -8.  
Pulkkinen, L. (1998). Ihmisen kehitystä koskevan tiedon sovellettavuudesta. 



 

 

73

73

 Psykologia, 33, 113 - 121. 
Puura, K. (2001). Vauvan depressio. Duodecim 2001, 117, 1115-1121. 
Pölkki, P., Kukkonen, P., Forssén, K. & Kähkönen, P. (1996). Pohjoismaisten 
 koululaisten toimintakyukyisyys ja itsearvostus. Teoksessa P. Lyytinen 
 & H. Lyytinen (toim.). Lapsi ja tutkimus. Jyväskylän yliopiston Lapsi- 
 tutkimuskeskus. (s. 127 - 132). Jyväskylä: Atena. 
Qvarnström, M. (1993). Specch Articulation and Peripheral Speech Mecanism in 
 Finnish schoolchildren from 7 to 10 Years af Age. Kuopion yliopiston 

julkaisuja. D. Lääketiede 34. 
Rantala,  S.-L. (1995). Lasten puhehäiriöt. Duodecim, 111, 6/1995, 567. 
Rescorla, L., Hadicke-Wiley, M. & Escarce, E. (1993). Epidemiocal  
 investigation of infant vocalization of expressive language delay 
 at age two. First language, 13, 5-22. 
Rimpelä, M., Luopa, P., Stubbe, J. & Jokela, J. (2000) Kouluterveyskysely (1999). 
Kokemukset, terveys ja päihteiden käyttö entisessä Vaasan läänissä. Koulukohtaiset 

tulokset. Kouluterveys 2000 -ohjelma. Stakes: 
 yväskylän ja Tampereen yliopistojen terveystieteen laitokset. 
Rutter, M. (1986). Psykososiaalinen stressi ja vastoinkäymiset - suojaavat ja 
 parantavat tekijät. (s. 17-32). Teoksessa M. Kaivosoja (toim.). 
 Lapsen etu. Lastenpsykiatrian tutkimussäätiön julkaisu 1.  
Räsänen, E. & Tamminen, T. (2000). Ehkäisevä mielenterveystyö. (s.366 - 370). 
 Teoksessa E. Räsänen, I. Moilanen, T. Tamminen & F. Almqvist  
 (toim.). Lasten ja nuorisopsykiatria. Helsinki: Duodecim 
Räsänen, P. (1999). Matematiikan oppimisvaikeudet. Teoksessa T. Ahonen & T. Aro 
 (toim.). Oppimisvaikeudet. Kuntotus ja opetus yksilöllisen kehityksen 
 tukena. (s.332 - 359). Jyväskylä: Atena. 
Rönkä, A. (1999). Sosiaalinen selvityminen lapsuudesta aikuisuuteen. Ongelmien 
 kasautumisen kolme väylää. Psykologia, 34,  /1999. 181 - 185. 
Rönkä, A. & Poikkeus, A.-M. (2000). Tytöt, pojat ja vanhemmat: kumppanuutta 
 ja kahinointia. Nuorisotutkimus, 4, 3-18. 
Rönkä, A. & Pulkkinen, L. (1995). The accumulation of problems in social     

 functioning in  young adulthood: a developmental approach. Journal of  
Personalityand Social Psychology, 69, 2, 381-391. 

Saarelma, O. & Perheentupa, J. (1998). Neuvola lasten terveyden edistäjänä. 
 Duodecim, 1998, 114, 1065 - 1069. 
Saarenpää-Heikkilä, O. (2001). Nykyajan unettomat ja päivisin väsyneet lapset. 
 Duodecim, 47, 10/2001, 1986. 
Salmela- Aro, K. & Nurmi, J.-E. (toim.) (2002). Mikä meitä liikuttaa. Modernin 
 motivaatipsykologian perusteet. Jyväskylä: PS-kustannus. 
Salonen, P. & Lepola, J. (1994). Motivaation arviointi. Teoksessa M. Vauras, E. 
 Poskiparta & P. Niemi (toim.). Kognitiivisten taitojen ja motivaation 
 arviointi koulutulokkailla ja 1.luokan oppilailla (s 77-100). Oppimis- 
 tutkimuskeskuksen julkaisuja, 3, Turun yliopisto. 
Salonen, P., Lepola, J & Niemi, P. (1998). The development of the first grader’s reading 

skills and as a function of pre-school motivationa orientation and phonemic 
awareness. European Journal of Psychology of 

 Education, 13, 155 - 174. 
Sandberg, S. (1999). Tarkkaavaisuus - ylivilkkaushäiriö ja sen lääkehoito. 
 eoksessa T. Ahonen & T. Aro (toim.). Oppimisvaikeudet. Kuntoutus ja opetuks 

yksilöllisen kehityksen tukena (s.120-150). Jyväskylä: Atena kustannus. 



 

 

74

74

Salonen, P., Lehtinen, E. & Olkinuora, E. (1998). Expectations and beyond: The 
development of motivation and learning in a classroom context.  

 Teoksessa J. Brotbhy (toim.), Advances in Research and Teaching, 
 7, (s. 111-150). London: JAI Press.    
Savolainen, A., Taskinen, H. & Laippala, P. (2000). Koetut koulutyöolot, oppilaiden 

oireilu ja terveystottumukset. Sosiaalilääketieteellinen 
Aikakauslehti, 37, 23 - 39. 

Silvén, M. (1995). Kehitys varhaislapsuudessa - vaikuttaako vuorovaikutus? 
 Sosiaaliskognitiivinen näkemys. Turun yliopisto psykologian 
 laitoksen tutkimuksia 100. 
Silvén, M. (1996). Vuorovaikeutuksesta kiintymykseen ja minuuteen. Teoksessa 
 M. Sarkkinen (toim.), Psykologia -johdantokurssi (s. 65-78). 
 Jyväskylä: Gummerus. 
Silvén, M. (1997). Lapsen kehittyvä mieli: onko kaaos vauvan vai tutkijan 
 mielessä. Psykologia, 32, 244 - 252. 
Silvén, M. & Vienola, M. (1995). Varhaisesta vuorovaikutuksesta kiintymys- 
 suhteeseen. Psykologia, 30, 445 - 457. 
Silvén, M., Lahti, A.-L., Laine, P., McLaughlin, J., Vienola, M. & Toikka, H. 
 (1996). Varhaisesta vuorovaikutuksesta kielen hallintaan ja kiintymykseen. 

Teoksessa P. Lyytinen & H. Lyytinen (toim.) Lapsi ja tutkimus. 
 Jyväskylän yliopiston Lapsitutkimuskeskus. (s. 89 - 96). Jyväskylä: Atena. 
Silven, M. & Toikka, H. (1999). Lapsen kehittyvä mieli: Löytyykö mieli 

vuorovaikutuksesta? Psykologia 34, 1/1999, 4-12. 
Simell, O. (1984) (toim.). Neuvola kirja. Toinen uudistettu painos. Kustantaja 

Lääketehdas Orion ja Lääketehdas Remeda. 
Siren-Tiusanen, H. (1996). Saako lapsi nukkua, liikkua ja elää omassa rytmissään. 
 Näkökulmia nuorimpien päiväkotilasten kuormittavuuteen. LIKES- 
 Research Reports on Sport and Health 102. Jyväskylä: LIKES- 
 tutkimuskeskus (väitöskirja Jyväskylän yliopisto). 
Stakes (2005) Indikaattoripankki SOTKAnet 
Strid, O. (1999). Viisivuotistarkastuksesta kuudennelle luokalle. Lastenneuvola ja  
 kouluterveydenhuolto lapsen vaikeuksien havaitsijana ja auttajana. 
 Stakes. 16/1999. Helsinki. 
Svatsjö, R. (1997). Lapsen varhaisen psyykkisen kehityksen erityispiirteet. (s. 22-38) 

Teoksessa P. Pihlaja & P.-L. Svärd (toim.). Erityiskasvatus lapsuudessa. 
 Porvoo: WSOY. 
Tamminen, T. (2000). Pikkulapsipsykiatria. Teoksessa E. Räsänen, I. Moilanen, T. 
 Tamminen & F. Almqvist (toim.). Lasten- ja nuorisopsykiatria. Helsinki: 
 Duodecim. 
Thomas, A. & Chess, S. (1977). Temperament and development. New York: 
 Brunneer/Mazel. 
Upanne, M. (1996). Prevention käsite ja preventiokäsitykset. Psykologia, 31, 421-428. 
Vauras, M. (1993) (toim.). Oppimisvaikeudet ja opetuksen kehittäminen: Katsaus Turun 

yliopiston oppistutkimuksen keskuksen toimintaan ja tutkimukseen. 
 Acta psychologica Fennica, soveltavan psykologian monografioita, 6. 
Vauras, M., Dufva, M., Hämäläinen, S. & Mäki, H. (1994). Kuullun ja luetun ymmär- 
 täminen. Teoksessa M. Vauras, E. Poskiparta & P. Niemi (toim.), 
 Kognitiivisten taitojen ja ja motivaation arviointi koulutulokkailla ja 
 1. luokan oppilailla (s. 21-36). Oppimistutkimuskeskuksen julkaisuja, 3. Turun  

yliopisto. 



 

 

75

75

Vauras, M., Salonen, P., Lehtinen, E., Kinnunen, R. & Silvén, M. (1993). Laaja- 
 alaiset oppimisvaikeudet: Ymmärtäminen, oppiminen ja motivaatio. 
 Teoksessa M. Vauras (toim.). Oppimisvaikeudet ja opetuksen kehittä- 
 minen: Katsaus Turun yliopiston Oppimistutkimuksen keskuksen 
 toimintaan ja tutkimukseen. Acta Psychologica Fennica: Soveltavan 
 psykologian monografioita 6. Rauma: West Point. 
Vilkman, E. & Marttinen, E. (1991). Milloin ja miten lapsen puheenkeityksen viivästy- 
 mistä hoidetaan? Duodecim, 107, 1366-1372. 
von Wright, J. (1996). Oppiminen selvitymiskeinona. Psykologia, 31, 5/1996, 351-358. 
Viholainen, M., Poikkeus, A.-M., Niittynen, A. & Eklund, K. (1999). Kielipaja lapsen 

kehityksen tukena. NMI-Bulletin, 1999, Vol 9. No 3. Niilo Mäki   
Viljamaa, M.-L. (2003). Neuvola tänään ja huomenna. Vanhemmuuden tukeminen,   

perhekeskeisyys ja vertaistuki. Jyväskylä studies in education,  
psychology and socian research 212. Jyväskylän yliopisto.  

Viskari, S. (2002). Tieteellisen kirjoittamisen perusteet. Opas kirjoittamiseen ja semi- 
 naarityöskentelyyn. Tampere; Tampereen yliopistopaino Oy. 
Voutilainen, A. & Ilveskoski, I. (2000). Terveydenhuollon rooli oppimisvaikeuksien 
 tutkimisessa ja hoidossa. Duodecim, 47, 18/2000, 2025. 
Voutilainen, A., Häyrinen, T. & Iivanainen, M. (1998).  Erilaisen oppijan vaikeudet, 
 niiden syyt ja yleisyys (s. 12 - 15). Teoksessa K. Stranden (toim.).  
 Ei tyhmä, vaan erilainen oppija. Oppimisvaikeuksien kokeminen, syyt, 
 esiintyminen ja kuntoutus. Jyvbäskylä: Gummeruksen kirjapaino.  
Välimaa, R.(1996). Nuorten sosiaaliset suhteet, sosiaaliset verkostot ja tuki; WHO- 

koululaistutkimus. Sosiaalilääketieteellinen Aikakauslehti, 1996:33:25 34. 
Zeanah, C. H., Mammen, O. K., Lieberman, A. F. (1993). Disorders of attachment. 
 Teoksessa C.H. Zeanah (toim.) Handbook of infant mental health (s.332- 
 349). New York; The Guilford Press 
Zeanah, C. H., Boris, N.W., Larrieu, J. A. (1997). Infant development and 

developmental disk: a  review of the past 10 years. Journal of the American 
Academy of Child and Adolescent  Psychiatry 336, 165-178. 

 
 
 
 
 

 
 
 Merja Sunela 
 Terveyspsykologian lisensiaatintutkimus 
 
 Liiteluettelo: 
 
 liite 1. muuttujaluettelo 
 liite 2. kaksivuotistarkastuksen osa-alueet 
 liite 3. kielellisten käsitteiden hallinta kuusivuotiaan 
 liite 4. puhe 2-vuotiaana 
 liite 5. yhdeksäsluokkalaisten ilmoittamat harrastukset 
 
                                                                                Liite 1 
 Muuttujat 2-vuotistarkastuksessa ja 6-vuotistarkastuksessa 
 sekä 9-luokkalaisten kyselyssä 



 

 

76

76

 
 Kaksivuotistarkastus 
 A = lapsen asuinkunta 
  1 = Soini, 2 = Lehtimäki, 3 = Ähtäri 
 B = sukunimi 
 C = etunimi 
 D = sukupuoli 
  1 = tyttö, 2 = poika 
 E =  syntymäaika 
 F = syntymäpaino 
 G = syntymäpituus 
 H = Apgarpisteet (viimeinen luku) 
  I = asema sisarussarjassa (monesko?) 
  1 = 1/1        2 = 1/2 3 = 1/3 
  4 = 2/2 5 = 2/3 
  6 = 3/3 7 = 3/3. 4/4 8 = 4/5, 5/5 tai enemmän 
 J = perhetausta 
  1 = tavallinen perhe, jossa molemmat vanhemmat 
  2 = yksinhuoltaja jompikumpi vanhemmista 
  3 = uusperhe 
  4 = adoptio tai sijaisperhe 
  5 = ”ongelmaperhe” 
 K = 2-vuotiaan käyttäytyminen tarkastustilanteessa 
  1 = reipas, luottavainen, rauhallinen 
  2 = vilkas 
  3 = kiinni äidissä/isässä, ujostelee tavallista enemmän 
  4 = ei suostu yhteistoimintaan 
 L = asettelupelien kokoaminen 
  1 = suoriutuu helposti            2 = suoriutuu haparoiden 
  3 = ei jaksa keskittyä             4 = ei suoriudu tehtävästä 
 M = puheenkehitys 
  1 = puhuu selvästi lauseita 
  2 = puheessa (paljon) äännevirheitä 
  3 = aloittanut puheen vasta 2. syntymäpäivän jälkeen 
  4 = ei vielä puhu 
 
 N = luetaanko lapselle päivittäin? 
  1 = kyllä 2 = ei 
 O = käyttääkö perhe kirjastoa? 
  1 = kyllä 2 = ei 
 P = vaipan käyttö 
  1 = ei enää tarvitse 2 = joskus tarvitsee 
  2 = tarvitsee yöllä 4 = päivin ja öisin vaippa käytössä 
 Q = osaako 2-vuotias leikkiä toisten kanssa? 
  1 = osaa leikkiä 2 = asuu syrjässä, ei leikkitovereita 
  3 = ei osaa leikkiä toisten lasten kanssa 
 R = uhma, ”minä itse” –vaihe 
  1 = on jo ohi  2 = on parhaillaan menossa 
  3 = perheessä koetaan vaihe vaikeana 
  4 = lapselle ei vielä ole tullut tämä vaihe 
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 S = kuka ensisijaisesti hoitaa lasta?  
1 = molemmat 2 = äiti 3 = isä 

 T = nukkuuko lapsi vielä päiväunet? 
  0 = tieto saamatta             1 = nukkuu säännöllisesti 
                        2 = toisinaan nukkuu       3 = ei enää nuku päiväunia 
 U = onko lapsella todettu jokin pitkäaikaissairaus? 
  1 = lapsi on terve    
  2 =  kohtalainen tai vaikea allergia/astma 
  3 =  korvakierre/kitarisaleikkaus/ putket korvissa 
  4 = diabetes 
  5 = muu sairaus; synnynnäisiä silmän puutteita, vaikea karsastus, 
        retardatio motorica, dysfasia, kitalakihalkio, peräaukon 
        synnynnäinen anomalia 
 Kuusivuotistarkastus 
 V = 6-vuotiaan osallistuminen ryhmätoimintaan 
  1 = päiväkoti 
  2 = seurakunnan kerho (kahdesti viikossa 3 tuntia) 
  3 = muu ryhmätoiminta (musiikkileikkikoulu tms) 
  4 = ei ole missään ryhmässä tai lopettanut kesken kaiken 
 W = omatoimisuus (pukee, riisuu itse, osaa ”olla”) 
  1 = kyllä         2 = ei 
 X = kirjainten tunnistamistaidot 
  1 = tuntee kirjaimia ja numeroita 
  2 = jonkin verran tuntee niitä 
  3 = ei tunne kirjaimia 
 Y = lukeminen 
  1 = lukutaito jo saavutettu  
  2 = lukee tavaamalla, lukunopeus on hidasta 
  3 = ei osaa vielä lukea 
 Z = kynänkäyttö 
  1 = hyvää/kohtalaista        2 = avutonta       3 = ei suostu piirtämään 
 AA = oman nimen kirjoittaminen 
  1 = kirjoittaa nimensä helposti 
  2 = suunta väärä, haparoiden kirjoittaminen 
  3 = ei osaa kirjoittaa nimeään 
 
 AB = kätisyys 
  1 = oikea       2 = vasen      3 = kätisyys vakiintumaton 
 AC = puhe 
  1 = puheessa ei puutteita 
  2 = äännevirheitä, on puheterapiassa 
  3 = viivästyneeksi todettu puhe, on puheterapiassa 
  4 = muita ongelmia (esimerkiksi lässyttäminen) 
 AD = Värien tunnistaminen (9 väriä) 
  1 = kaikki 9 väriä   2 = 7-8/9         3 = 6/9 
  4 = 5/9                      5 = alle 5 väriä 
 AE = kielellisten käsitteiden hallinta (NEPSUN osatesti, 24 kuvaa) 
  1 = 22 – 24 ( +1)    2 = 17 – 21 (0)       3 = 13 – 16 ( -1 ) 
  4 = 9 – 12 ( -2 )        5 = alle 9 ( - 3 ) 
 AF = lukumäärän hallitseminen, laskeminen 
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  1 = laskee hyvin 10 ja yli     2 = laskee 0 – 5 –lukualueella 
  3 = laskee 0 –3- lukualueella       4 =  ei osaa yhdistää kahta 
 AG = liikuntataidot: hiihto/luistelu 
  1 = osaa taidot          2 = ei hallitse 
 AH = pyöräily 
  1 = osaa taidot          2 =  ei hallitse 
 AI = 6-vuotiaan käyttäytyminen tarkastustilanteessa 
  1 = kuin koululainen (kiinnostunut tehtävistä, asiallinen, katsoo  
        silmiin, vastailee) 
  2 = jännittää tilannetta, on arka/ ujo 
  3 = vilkas 
  4 = lapsellinen/kiinnostuneempi leikkimisestä kuin tehtävistä 
  5 = uhmainen/yhteistyö huonoa tai ei suju lainkaan 
 AJ = 6-vuotiaan piirtämä ’ihmisen kuva’ 
  1 = hyvä, yksityiskohtia                2 = hyvä, yksinkertainen 
  3 = avuton/tikku-ukko/hutaisu    4 = pääjalkainen 
  5 = ei suostu piirtämään ihmistä 
 AK = hahmottamistehtävä 
  1 = sujuu hyvin/vaivattomasti      2 = sujuu haparoiden 
  3 = ei suju 
 AL = jatkotoimenpiteet tarkastuksen perusteella 
  1 = ei jatkotoimenpiteitä 
  2 = uusintakäynti noin puolen vuoden kuluttua 
  3 = suositus kasvatus- ja perheneuvolaan/on jo käynyt siellä 
  4 = koulun aloittamisen lykkäys 

Yhdeksäsluokkalaisten kysely (arviot koulunumeroin 10– 4, 10 paras) 
AM = lähden mielelläni kouluun 
AN = terveydentilani on hyvä 

 AO = suorituskykyni/kuntoni on hyvä 
 AP = olen iloinen ja hyväntuulinen 
 AQ = luokassani on hyvä työrauha 
 AR = opettajat kannustavat koulunkäyntiin 
 AS = koulussa opin hyödyllisiä asioita 

AT = koulun säännöt ovat tarpeellisia 
AV = perheeni kannustaa koulunkäyntiäni 
AW = saan tukea koulunkäyntiini perheeltäni 
AX = ystäväni arvostavat koulunkäyntiä 
AY = harrastukset ovat tärkeitä nuorille 
AZ = seuraan säännöllisesti TV-ohjelmia 
BA = olen kiinnostunut musiikista 
BB = liikunta/urheilu on harrastuksena tärkeä 
BC = jatko-opintojen suunnittelu on helppoa 
BD = tulevaisuus on mahdollisuuksia täynnä.. 
BE  = äidinkielen numero      BF = englannin numero 
BG = käsityön numero           BH = liikunnan numero 
BI  = matematiikan numero 
BJ =  oppilas saanut erityisopetusta         1 = kyllä     2 = ei 
BK = oppilaan mainitsema pitkäaikaissairaus 
BL = oppilaan mainitsemat harrastukset; vapaamuotoinen vastaus 
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2-vuotistarkastuksen osa-alueet
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Tumma sininen  ja tumma punainen = taito saavutettu 
Vaalea sininen ja vaalea punainen = tuen tarvetta löytyy 
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Kielellisten käsitteiden hallinta 6-vuotiaana
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Terveyspsykologian 
lisensiaatintutkimus    liite 5   
Yhdeksäsluokkalaisten ilmoittamat harrastukset     
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Taulukko 1. Harrastusten lukumäärä       
         
  Ähtäri   Soini   Lehtimäki      
Harrastusten     tytöt     pojat     tytöt     pojat     tytöt     pojat yhteensä  
lukumäärä    (n=44)     (n=43)     (n=22)    (n=16)    (n=10)     (n=11)   (n=146)  
ei harrastuksia 1 1 0 0 0 0 2  
1 - 2 harrastusta 10 18 5 6 4 7 50  
3-4 harrastusta 19 18 15 7 2 1 62  
5-6 harrastusta 11 5 2 3 3 3 27  
7 tai enemmän 3 1 0 0 0 0 4  
         
Taulukko 2. Tyttöjen ja poikien harrastamat lajit kunnittain    
         
      Ähtäri       Soini    Lehtimäki    
        tytöt      pojat      tytöt      pojat      tytöt      pojat    yhteensä  
joukkueurheilu 40 47 0 18 1 4 110  
yleisurheilu 50 29 18 9 17 17 140  
ratsastus 6 0 3 0 3 0 12  
eläinten hoito 5 0 0 0 3 0 8  
ammunta 1 0 0 0 0 1 2  
metsästys 1 6 0 0 0 1 8  
luonto/kalastus 0 9 0 0 0 0 9  
raviurheilu 0 0 0 0 0 1 1  
partio/kerot 9 6 4 0 0 0 19  
musiikki 2 0 5 1 0 0 8  
soittaminen 8 8 5 2 0 0 23  
musiikin kuuntelu 8 1 10 4 2 2 27  
lukeminen 5 1 4 1 1 1 13  
käsityöt 2 0 0 2 0 0 4  
kaverit 10 1 6 1 3 0 21  
TV:n katselu 2 2 2 1 2 0 9  
elokuvien katselu 1 2 0 0 0 0 3  
tietokone 1 1 0 3 1 2 8  
oleilu perheessä 1 0 0 0 0 0 1  
kirjeenvaihto 1 0 3 0 1 0 5  
mopo/mönkijä 0 10 0 3 0 1 14  
playstation 0 1 0 0 0 0 1  
biljardi 0 1 0 0 0 0 1  
lastenvahtitoiminta 0 0 1 0 0 0 1  
viikonloppumenot 0 0 2 0 0 0 2  
maalaaminen 0 0 1 0 0 0 1  
kirjoittaminen 0 0 1 0 0 0 1  
valokuvakerho 0 0 1 0 0 0 1  
ristikoiden ratkom. 0 0 0 1 0 0 1  
seikkaileminen 0 0 0 1 0 0 1  
miniatyrit 0 0 0 0 0 1 1  
syöminen 0 0 0 0 1 0 1  
         
 


